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ÖZ 

Türk edebiyatının önde gelen Ģair ve mütefekkirlerinden olan Sezai Karakoç, 

eserlerinde coğrafyaya ait unsurları bir medeniyet tasavvuru inĢası için kullanmıĢtır. 

Karakoç, coğrafyayı salt terimsel anlamının çok daha ötesinde bölgelerin tarihi ve 

kültürel yapılarını da kapsayacak bir Ģekilde ele alır. ÇalıĢmamızda Ģairin düz 

yazılarından hareketle Ģiirlerinde coğrafyaya nasıl bir yer verdiğini, biyografisinde 

coğrafyanın önemini ve Ģiirlerinde coğrafyanın iĢleniĢ biçimini inceleyerek coğrafya 

merkezli bir okuma yapılması hedeflenmiĢtir. 

 

Anahtar kelimeler: Sezai Karakoç, edebiyat coğrafyası, coğrafya merkezli 

okuma 
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ABSTRACT 

Sezai Karakoç is the most prominent poets and thinkers of the Turkish 

literature who organises the geographic terms while managing consideration of 

civilization. He approximates the geography with not only its real meaning but also 

including regional history and cultural structure. In this study, with the starter action 

of poet’s prose, analyzing the approche of geography in his poems, the significance 

of geography in his biography and the form of the giving place to geography are 

aimed with reading to the centre of geography.  

Key words: Sezai Karakoç, Literary Geography, Geographic Reading. 
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ÖNSÖZ 

Sezai Karakoç Cumhuriyet devri Türk edebiyatı içinde gerek düz yazı gerek 

Ģiirleriyle önemli bir yer tutan, kendinden sonraki Ģair ve mütefekkirlerin yolunu 

açan, onların yolunu aydınlatan bir Ģahsiyettir. Bu yönüyle Karakoç, kendi ismiyle 

özdeĢleĢen “DiriliĢ” düĢüncesi etrafında edebi meselelerin yanında tarihsel, 

toplumsal, siyasal birçok konuya da temas ederek bir medeniyet tasavvuru geliĢtirir. 

ġairin medeniyet tasavvurunda önemle üzerinde durduğu konulardan biri de 

coğrafyadır. ġair, gerek fikrî yazılarında gerek Ģiirlerinde bütün dünya coğrafyasına 

eğilir ve çeĢitli meseleler etrafında bu coğrafyaları yazılarına veya Ģiirlerine taĢır. 

Tezimizin amacı Ģairin Ģiirleri üzerine yapılmıĢ coğrafya merkezli bir 

okumadır. Sezai Karakoç’un coğrafyayı hangi temel unsurlarla Ģiirine konu ettiğinin 

incelenmesi hedeflenmiĢtir. 

Tezimiz üç bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde Karakoç’un Ģiirlerini daha 

iyi anlamak ve yorumlamak adına Ģairin kısaca hayat hikâyesine ve Ġkinci Yeni 

dönemindeki sanat ve edebiyat anlayıĢına yer verdik. 

Ġkinci bölümde edebiyatın coğrafyayla olan iliĢkisi, coğrafyanın edebiyata 

yansımaları, medeniyet kurucu bir unsur olarak edebiyat-coğrafya iliĢkisi üzerinde 

durarak Sezai Karakoç’un biyografisindeki coğrafya üzerinde durduk. 

Üçüncü bölümde coğrafyanın Sezai Karakoç’un Ģiirinin yapıcı bir unsuru 

olduğunu göstermeye çalıĢarak bu bölümü kendi içinde beĢ baĢlık altında inceledik. 

Bu baĢlıklar Anadolu coğrafyası, Ġstanbul, Ortadoğu, Batı ve Uzakdoğu olarak 

belirlenmiĢtir. Tezin son kısmında Sonuç ve Kaynakça bölümleri yer almaktadır. 

Bu çalıĢmada Sezai Karakoç’un Ģiirleri temel alınmıĢtır. 

Bu tezi hazırlarken karĢılaĢtığım güçlüklerde bana yol gösteren, yanlıĢlarıma 

sabırla yapıcı eleĢtiriler getiren, kendisiyle çalıĢmaktan onur duyduğum çok kıymetli 

hocam Prof. Dr.M.Fatih ANDI’ya teĢekkürü bir borç bilirim. 
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GĠRĠġ 

 

Yeni Türk Edebiyatı baĢlangıç çizgisini Tanzimat Fermanı ile koyduğumuz, 

bugüne kadar uzanan bütün bir edebiyatımızı kapsar.  Edebiyatımızın Tanzimat ile 

gösterdiği büyük değiĢme ve yenileĢme, bilindiği gibi kendisinin önce Ģekilde 

hissettirmiĢ, edebiyatımızda yeni türler kullanılmaya baĢlanmıĢ, bu yeni türler 

eskilere kıyasla itibar kazanmıĢtır. Muhtevadaki değiĢim çok daha etkili olmuĢ hatta 

gelenekten kopma noktasına geldiği zamanlar yaĢanmıĢtır. 

Edebiyatımızda, Ģiirde reel mekân algısı Yeni Türk Edebiyatı ile giren bir 

kavramdır. Klasik Ģiirimizdeki mekân, reel mekân olmayıp sadece Ģairlerin hayal 

dünyalarında var ettikleri mevhum mekânlardır. ġiirlerde gerçek mekân yoktur.  

ġairlerin dünyayı kendi pencerelerinden bakarak Ģiirlerine yansıttıklarını görürüz. 

Reel mekânlara yer verildiğindeyse Ģaire ait anlam yüklemeleriyle karĢılaĢırız.  

 

20. yüzyılın baĢlarında edebiyatımızda ortaya çıkmaya baĢlayan toplumu, 

toplumsal gerçekleri, mekânı gerçek yönleriyle anlatma eğilimi, Cumhuriyet 

döneminde Toplumcu Gerçekçilik adında bir edebiyat algısı oluĢturur.  1930‘larda 

Rusya‘da güçlenen Toplumcu Gerçekçilik bizde de taraftar bularak kendisini 

edebiyat ve sanat ortamlarında gösterir.  Marksist dünya görüĢü üzerine oturan, 

dünyayı ve insanı bu görüĢ üzerinden değerlendiren akım, çatıĢmayı ve bu 

çatıĢmanın insan üzerine etkisini yansıtır. 

 

YaĢanılan reel mekânı, coğrafyayı dikkate alan ve bunu eserlerine taĢıyan 

Toplumcu Gerçekçiler mekâna siyasal söylem üzerinden anlam yükler ve bu amaçla 

Ģiirlerine taĢırlar. Nazım Hikmet Ģiirinde memleket en belirgin kavramdır fakat 

entelektüel bir anlam yüklenemez. ġair coğrafyaya medeniyet unsuru olarak bakmaz. 
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Reele mekâna bakıĢ algısını sosyal ve siyasal gözlüğünün arkasından okuyan 

isimler edebiyatımızda oldukça azdır. Çoğu Ģair, o Ģiire mahsus bir algıyla mekâna 

anlam yüklemiĢ, bunun genele yayarak bir dünya görüĢü, bir medeniyet tasavvuru 

Ģeklinde Ģiirlerine taĢımamıĢtır. 

Sezai Karakoç reel mekân algısı, reel mekana yüklediği anlam, coğrafyanın 

kültürel mirası taĢıyıcılığı ve bütünleĢtirici unsurları üzerine söyledikleriyle ve Ģiirine 

de bu coğrafyaları belirtilen özellikleriyle konu edinmesi bakımından ayrı bir yerde 

durur. Karakoç‘ta gördüğümüz bu reele mekân yansımalarını hocası kabul ettiği 

Necip Fazıl‘da göremeyiz.  Mehmet Akif bu noktadan bakıldığında Karakoç‘a daha 

yakın durur. ―Birçok toplumsal meselenin dile getirildiği Safahat‘ta, bu meselelerin 

mekânı olan çok sayıda ülke, Ģehir, köy, semt gibi yerler de benzer veya farklı 

yönleriyle tasvir edilmiĢtir.‖
1
 Akif Osmanlı‘daki çözülmeyi, sorunları, dini ve milli 

duyguları, toplumsal yaĢantımızı, kendi zamanına kadar hiç kimsenin iĢlemediği bir 

tarzda baĢarıyla Ģiirine taĢır. 

 

Karakoç da kendisine kadar gelen edebiyat geleneğinden beslenir. ―Hiçbir 

Ģair, hiçbir sanatçı tek baĢına ele alındığında, kendisinden sonrakine iletmek istediği 

bütün bir dünya görüĢünü tek baĢına veremez. Onun bize vereceği dünya görüĢü, 

hayat felsefesi geçmiĢteki Ģair ve sanatçıların görüĢleriyle iliĢkisi bakımından 

değerlendirilebilir. Onu tek baĢına değerlendiremezsiniz; onu ölülerin arasına 

yerleĢtirip eserini onlarınki ile karĢılaĢtırmalı ve mukayese etmelisiniz. Bunu sadece 

tarih açısından söylemiyorum. Bu eleĢtiride de estetik bir kaidedir.‖
2
  Karakoç bu 

gelenekten besleniĢine entelektüel kimliğini, dünya görüĢünü, medeniyet algısını da 

dâhil ederek Ģiirini çok zengin anlam katmanlarıyla örer. Bunun yanında Ģairde çok 

kuvvetli bir tarih Ģuuru göze çarpar. ― Sezai Karakoç da özgün bileĢim Ģairidir bence. 

Modern Ģiirimizde manevi ve dinsel değerleri evrensel kültürlerle birlikte 

özümseyerek, gelenekle yenilik arasında dinamik iliĢkiler kurarak benzeri olmayan 

                                                           
1
 Hanife Özer, "Safahat‟ta Ġstanbul Ve Semtlerinin Tematik Tasvirleri”, Uluslararası Sosyal 

AraĢtırmalar Dergisi, C: 6, S: 24, KıĢ 2013 
2
 T. S. Eliot, “Gelenek ve ġair”, Edebiyat Üzerine DüĢünceler, (Çev. Prof. Dr. Sevim Kantarcıoğlu), 

Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1990, s.3 
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bir ―mitopoesis‖ yaratmıĢtır. Karakoç, Ġslamiyet‘e getirdiği yeni yorumların ötesinde, 

Ģiirinde çok yönlü ve özgün bir senteze ulaĢtı.‖
3
 

 

 

1950‘lerin ilk yıllarında yayımlanan Ģiirleriyle edebiyat dünyasına giren Sezai 

Karakoç, modern Türk Ģiirinin önemli Ģairlerindendir. Edebiyatımıza Ģiirinin yanında 

fikrî yazılarıyla da katkıda bulunan Ģair ―DiriliĢ‖ çevresinde bir medeniyet tasavvuru 

geliĢtirmiĢtir. Türk medeniyetinin, Osmanlı medeniyeti yıkılıĢ sürecinde Batı 

karĢısında hezimet yaĢadığını düĢünen Ģair, bu medeniyetin yeniden var 

olabileceğine, bir diriliĢ yaĢayabileceğine inanmaktadır. Yeni bir medeniyet 

oluĢumunda coğrafyayı kurucu bir unsur olarak gören Karakoç, Ģiirlerinde de buna 

vurgu yaparak sınırları keskin bir Ģekilde çizilerek yabancılaĢtırılan medeniyetlerin 

kardeĢliğinden bahseder. Ülkelerin hudutlarını coğrafyanın müsaade ettiği ölçüde 

belirler. ―Onun gerek düĢüncesinde gerekse düĢüncesinin yansıması Ģiirinde 

coğrafyanın bütünlüğüne vurgu yapması, bu coğrafyada hâkim olan medeniyetin 

birliğine olan inancı dolayısıyladır.‖
4
 DiriliĢ ekseninde sağlam bir medeniyet ortaya 

koymak bir milletin küllerinden yeniden doğmasına benzetilebilir. Bu da Karakoç‘a 

göre Ġslam medeniyetinin diriliĢiyle mümkün olacaktır. 

 

ÇalıĢmamızda coğrafyanın Sezai Karakoç‘un Ģiirine ne ölçüde katkı 

sağladığını inceleyeceğiz. Coğrafyanın, Karakoç‘un dünyasında bu kadar önemli 

olması, Ģiirinde sık sık karĢılaĢtığımız bir unsur olarak öne çıkması sebebiyle bu 

çalıĢmada Ģairin Ģiirlerinde coğrafyanın yer alıĢ biçimini incelemenin yanında 

Ģiirlerin imkân verdiği ölçüde coğrafya merkezli okuma yapmaya çalıĢacağız. 

Karakoç‘un coğrafyayı tabiî bir unsur olmaktan öte bir medeniyet unsuru Ģeklinde 

değerlendirmesi, gerek Ģiirlerinde gerekse düz yazılarında Ģairin metinlerini coğrafya 

merkezli incelemeye tabii tutmaya engel olmaktadır. 

 

                                                           
3
 Talat Sait Halman, “Karakoç: Özgün Bir Sentez”, Hece Dergisi, S.73, s.373 

4
 Sezai CoĢkun, ―Sezai Karakoç‟un ġiirleri Üzerinde Edebiyat -Medeniyet-Coğrafya ĠliĢkisi 

Bağlamında Bir Ġnceleme”, Turkish Studies International Periodical For the Languages, Literature 

and History of Turkish or Turkic Volume 5/1 Winter 2010, s.851  
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ÇalıĢmada, bir yandan Ģairin hangi coğrafî bölgeleri hangi oranda ve hangi 

anlam dünyası etrafında iĢlediğini ele alacak bir yandan da uygun olduğunu 

düĢündüğümüz Ģiirleri üzerinde coğrafya merkezli okuma yapmaya çalıĢacağız. 

Coğrafya merkezli okumamızda, bir bilim olarak coğrafyanın kapsamı içine giren 

dağ, göl, nehir, ova vb. kavramların incelemesi yapılmamıĢtır. Bizim bu çalıĢma için 

yaptığımız coğrafi okumanın sınırları ―yer, zemin olarak coğrafya‖ Ģeklinde 

belirlenmiĢtir. 

 

Bu çalıĢma Sezai Karakoç‘un Ģiirini coğrafya merkezli bir okuma olarak 

değerlendirilebilir. 
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1.SEZAĠ KARAKOÇ VE ĠKĠNCĠ YENĠ‟YE GENEL BĠR 

BAKIġ 

 

1. 1. SEZAĠ KARAKOÇ‘UN YAġAM ÖYKÜSÜ 

 

Sezai Karakoç, 22 Ocak 1933‘te Diyarbakır‘ın Ergani ilçesinde doğmuĢtur. 

Asıl adı Muhammed Sezai‘dir.
5
 Babası Yasin Efendi, orta halli bir tüccardır. Annesi 

Emine Hanım, nüfus memuru olan Ahmet Efendi‘nin kızıdır. Karakoç‘un çocukluğu, 

babasının iĢi nedeniyle Ergani, Maden ve Piran‘da (Dicle) geçti. Ġlkokulu 1944 

yılında Ergani‘de, ortaokulu MaraĢ‘ta parasız yatılı olarak tamamladı. 1950‘de 

Gaziantep Lisesi‘nden mezun oldu. Felsefe okumak istediği için Ġstanbul‘a gitti. 

Babasının isteği ve tavsiyesi Ġlahiyat Fakültesi‘ne devam etmesiydi. Kendi 

imkânlarıyla okuyamayacağını anlayınca, parasız yatılı kısmı bulunan Ankara, 

Siyasal Bilgiler Fakültesi (SBF) sınavına girdi. Sınav sonuçlarını beklerken felsefe 

bölümüne kayıt yaptırdı. Sınavı kazanamazsa felsefe tahsili yapacaktı. Siyasal 

Bilgiler Fakültesi‘ne kaydoldu ve 1955‘te SBF Mali ġube‘den mezun oldu. Fakülteyi 

bitirince bir ara asistan olmayı düĢündü. Ancak, fazla para kazanıp ailesinin 

maiĢetine katkıda bulunmak niyetinde olduğu için bu düĢüncesinden vazgeçti. 

1955‘te mecburi hizmetinin de icbarıyla Maliye Bakanlığı‘nda göreve baĢladı. 3 

ġubat 1959‘da Ġstanbul‘da gelirler kontrolü oldu. Görevi gereği çıktığı turneler 

sayesinde Anadolu‘yu gezme ve tanıma imkânına sahip oldu. Annesi Emine Hanım, 

1957 yılında 52 yaĢındayken, 1963 yılında ise babası Yasin Efendi, 74 yaĢındayken 

vefat etti. 1960- 1961 yıllarında askerlik hizmetini, yedek subay olarak Ağrı‘da 

tamamladı.
6
 Askerlik sonrası eski memuriyetine devam etti. 1965‘te istifa ederek 

resmi görevinden ayrıldı. 1971 yılında, tekrar bakanlıktaki görevine döndü ve gelirler 

kontrolü oldu. Daha sonra Gelirler Genel Müdürlüğü Ġdari Davalar MüĢavirliği 

                                                           
5
 Fatma Ömerustaoğlu, Hatıralar Ġçindeki Otobiyografik Çizgi, Kitap Dergisi Özel Sayı, 1998, s.36 

6
 Turan KarataĢ, Doğu‟nun Yedinci Oğlu, Kaynak Yayınları, Ġstanbul, 1998, s.19-22 
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görevini yürüttü. Ġstifa ettiği 1973 yılından bugüne dek hiçbir resmi görevde yer 

almadı. 1950‘li yıllarda Büyük Doğu`da yayımlanan Sezai Karakoç`un yazıları 

1963‘ten itibaren Yeni Ġstanbul, Babıalide Sabah ve Milli Gazete‘de yayımlanmıĢtır. 

1960‘lı yıllarda DiriliĢ dergisini çıkarmaya baĢlayan Sezai Karakoç, dergide ve 

yayımladığı kitaplarda Ġslam medeniyetinin yeniden diriliĢini iĢledi. 1974‘ten sonra 

DiriliĢ dıĢında hiçbir yerde yazmadı. DiriliĢ, edebiyat ve sanat dergisi olmasının yanı 

sıra Ġslam düĢüncesi ve siyasetinin Ģekillendiği bir yayın organı da oldu. Dergide 

Doğu ve Batı klasiklerinin yanı sıra çağdaĢ Ģair ve yazarların eserlerine sıkça yer 

verildi. Edebiyat ve düĢünce hayatını ‗diriliĢ nesli‘ dediği yeni bir gençliğin 

yetiĢmesine adayan Karakoç‘un adı `DiriliĢ dergisi ve düĢüncesi‘ ile özdeĢleĢti. 

ġiirlerinin yanı sıra hikâyeler ve piyesler de yazdı. Bütün Ģiirleri daha sonradan Gün 

Doğmadan adıyla tek kitapta toplandı. Kitaplarını kendi kurduğu DiriliĢ Yayınları 

dıĢında bir yayınevinde yayınlamayan Karakoç‘un, 1960 yılında çıkarmaya baĢladığı 

ve 5 ġubat 1992‘ye kadar çıkan bu dergisi kimi zaman da gazete olarak Türk basın 

ve edebiyat tarihinde önemli bir yere sahip oldu. Mütevazı bir hayatı olan Sezai 

Karakoç‘un parti lideri oluncaya kadar kimse bir fotoğrafını dahi edinememiĢtir. 

 

26 Mart 1990‘da kurduğu ve genel baĢkanlığını yaptığı kısaltılmıĢ adı ―DĠRĠ-

P‖ olan DiriliĢ Partisi, Siyasi Partiler Kanunu gereğince Türkiye‘deki toplam il 

sayısının yarısında Ģubelerini açamamak ve iki genel seçime üst üste katılamamak 

gerekçesiyle 1997 yılında kapatılmıĢtır.
7
 

 

Sezai Karakoç, 1968‘de MTTB Milli Hizmet Armağanı‘nı, 1970 yılında 

GümüĢ Hürriyet Madalyası‘nı, 1982‘de Türkiye Yazarlar Birliği Hikâye Ödülü‘nü, 

1988‘de Üstün Hizmet Ödülü‘nü, 1991‘de XII. Dünya ġairleri Kongresi`nde World 

Academy of Art an Culture Ödülü‘nü almıĢtır.
8
 

 

2006 yılında, 1979‘dan bu yana her yıl kültür bakanlığınca verilen Kültür ve 

Sanat Büyük Ödülü ile ödüllendirildi. Karakoç, ―Ġnsanda insani duyguların canlı 

algılar halinde yaĢayarak gittiği büyük Ģiir yatağında akması, insanlık macerasında 

                                                           
7
 Hamit Can, “Siyasal Bir Tasarım Olarak: DiriliĢi Partisi‖, Hece Dergisi Özel Sayı, 2003, s.133 

8
 Münire Kevser BaĢ, DiriliĢ TaĢları, Lotus Yayınları, Ankara, 2008, s. 23 
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ruhun ve milletin özelinde yüksek bir ifadeye kavuĢmuĢ olan tarihi yeniden 

yapılanma fırtınalarını Ģiirlerinde yansıtması‖ sebebiyle ödüle layık görüldü. Ödülün 

gerekçesinde ayrıca ―ġiirlerinde çarpıcı benzetme ve imgelerle, daha önce 

denenmemiĢ sentezlere ulaĢan bir sanatçı olarak tanınan Karakoç, Türk edebiyat 

dünyasında mümtaz bir yere sahip bulunmaktadır.‖ ifadesine yer verildi.  Karakoç, 

bakanlığa, ödülün para kısmının kültür sanat iĢlerine harcanmasını; diğer kısmınınsa 

posta ile bildirdiği adrese yollanmasını rica ettiği bir mektup yolladı. 

 

2007 yılında Yüce DiriliĢ Partisi‘ni kurdu ve halen partinin genel baĢkanlık 

görevini yürütmektedir. 2007 yılının Nisan ayından beri her cumartesi akĢamı, Yüce 

DiriliĢ Partisi Ġstanbul Ġl BaĢkanlığı'nda değerlendirme konuĢmaları yapmaktadır. Bu 

konuĢmalar partinin internet sitesinden canlı olarak yayınlanmaktadır. 

 

 

1.2.ĠKĠNCĠ YENĠ VE SEZAĠ KARAKOÇ‘UN ĠKĠNCĠ 

YENĠ‘DEKĠ YERĠ 

 

Türk edebiyatında Ģiirin anlam gücü 1950‘li yılların baĢında belirgin bir 

Ģekilde zayıflamaya baĢlamıĢtır.  ġiir deyince akla alelade konuların esprili bir 

üslupla anlatıldığı, imzaları olmasa hangi Ģiir kime aittir sorusunun cevapsız kaldığı, 

dergi sayfalarını Garip akımının sıradan Ģiirlerinin doldurduğu bir dönem karĢımıza 

çıkar. Ġkinci Yeni böyle bir ortamda belirir. ÇeĢitli edebiyat dergilerinde ilk örnekleri 

görülen akımın önde gelen Ģairleri Cemal Süreya, Turgut Uyar, Ġlhan Berk, Edip 

Cansever, Ülkü Tamer, Ece Ayhan ve Sezai Karakoç‘tur. 1950 sonrası Garip 

akımına ve 1940 kuĢağının Toplumcu Gerçekçi yazarlarına karĢı tepki olarak Garip‘ 

in tam tersi bir noktadan Ġkinci Yeni yola çıkar.       

 

 Ġlk ürünlerine 1954‘te değiĢik dergilerde rastladığımız bu hareket ―1956‘da 

haftalık Pazar Postası gazetesinde toparlanarak ilkeleri belirginleĢmeye ve bir akıma 
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dönüĢmeye baĢlamıĢtır.‖
9
 Ġkinci Yeni, ilkeleri en baĢından belirlenmiĢ bir topluluk 

edebiyatı olarak doğmamıĢtır. Dil ve üslûp özellikleri, öncülerinin yayımladıkları 

Ģiirlerle zaman içinde Ģekillenmeye ve giderek sistemleĢmeye baĢlamıĢtır.   Ġkinci 

yeni Türk Ģiirinde önemli kırılma noktalarından biri olmuĢtur. Farklılık bu sürecin 

sonunda değil baĢında görülür. Ne yaptıklarının farkındadırlar ve bilinçli hareket 

ederler.  

ġiir bir dil sanatıdır. Ġkinci Yeni bunu bildiği için iĢe önce dille baĢlamıĢtır. 

Onların asıl amacı alıĢılagelmiĢ mantığı yıkmak ve yeni bir gerçeklik ortaya 

koymaktır. SöyleyiĢteki rahatlığın yerine Ģiir dilini zorlamayı, anlaĢılırlık yerine 

kapalılığı, somuta karĢılık soyutlamayı getirmiĢlerdir. Ġkinci Yeniciler için Ģiirde, 

önce biçim gelir. Cemal Süreya bunu Ģöyle belirtir: ―Biz Ģiir salt biçimdir demiyoruz, 

belki en çok biçimdir diyoruz. Bunu belirtmek için de soyut bir metotla diğer her Ģey 

aynı kaldığı halde biçimin beklenebilir değiĢmelerini arıyoruz. Biçimi önemsiyoruz, 

bunu da gerekli buluyoruz.‖ ( varlık dergisi , 1.4.1960 )  

 

Ġkinci Yeni‘nin dil konusunda yaptığı sapmalar alıĢılagelen dil mantığına 

sahip okuru çeliĢkiye düĢürür. Okur Ģiir okurken bulmaca çözmeye çalıĢmıĢtır adeta.  

Böyle yaparak daha geniĢ çağrıĢımlar uyandırmayı hedeflerler. Yeni bir söyleyiĢ 

ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. Bunun için dilin yapısı zorlanır, söz dizimi bozulur, 

seslerle hecelerin, sıfatlarla fiillerin yerleri değiĢtirilir; öznesi olmayan ya da anlamı 

tamamlanmayan tümceler düzenlenir, birbiriyle ilgisiz ya da az ilgili sözcükler yan 

yana getirilir. 

 

Ġkinci yeni Ģairleri kendi zamanlarının siyasal, düĢünsel egemenliğine 

karĢıdırlar. Politik veya poetik her Ģeye ve bu süreci yapan tarihe de karĢıdırlar. 

Ġkinci Yeni‘nin tavrı kesin bir realizm tavrıdır. Bu sorgulama sadece tarihsel süreç 

sorgulaması değildir. Kente karĢı olmak noktasında da ortak bir tutum 

                                                           
9
 Hulusi Geçgel, “Ġkinci Yeni ġiirinde Sapmalar”,  ―Uluslararası IV. Dil, Yazın ve DeyiĢbilim 

Sempozyumu‖ Bildiriler, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Çanakkale, 17-19 Haziran 2004, s.1 

 



9 
 

içerisindedirler. Ġkinci Yeni, Ģiiri, bir dilsel anlama olarak görmenin yanlıĢlığı 

üzerinde durur. Dil, bize anlam olarak gelir. Dildeki edatlar, bağlaçlar ve zamirler 

hariç her gösterge bir kavramı karĢılar. Zaten dilsel anlam dediğimiz Ģey zihnimizde 

duyduğumuzla gördüğümüzün aynı olması demektir. Ġkinci yenide dildeki her 

kelimenin sözlük anlamı ve görüntüsel anlamı vardır. Sınırlı kelime sayılarının farklı 

eĢleĢtirmelerle bir araya gelmesini gerçekleĢtirir. Dil bu Ģekilde hayata zenginlik 

katma fonksiyonu da üstlenir. 

 

Sezai Karakoç ikinci yeni kadrosu içinde gerek zihniyet gerek Ģiirlerinin özü 

ve teması bakımından ayrı bir yerde durur. Karakoç; imaj dünyası, düĢünce besleniĢi, 

Ģiirlerinin arka planı, mesaj, tema bakımından Müslüman kimlikli bir Ģairdir. Onun 

belki ilk birkaç Ģiirinde (Mona Rosa, Yağmur vb.) Necip Fazıl‘dan gelen hececi bir 

baĢlangıç vardır. Necip Fazıl‘ı üstat kabul eder. Sezai Karakoç ilk Ģiirinden itibaren 

usta bir Ģair olarak görülmüĢtür. ġiiri modern bir Ģiirdir. ġiiri baĢtan sona 

entelektüelliği esas alır. Cemal Süreya‘da ―Garip‖ fazlasıyla vardır, nükte kendisini 

gösterir. Sezai Karakoç‘ta nükte yoktur. Sezai Karakoç‘un dıĢında hiçbir Ģairde 

gelenek bu kadar özümsenerek gösterilmemiĢtir. Ġkinci Yeni içinde geleneğin izi 

yalnızca onda vardır denilebilir. Karakoç divan Ģiirini dıĢlamaz, özümser ve Ģiirine 

taĢır. Sezai Karakoç bunun yanı sıra poetik yazılarıyla ―Ġkinci Yeni‖yi besleyen bir 

damar olarak da çıkar karĢımıza. 

 

Ġkinci Yeni hareketinin önemli temsilcilerinden biri olan Ģair, Pazar 

Postası‘nın 29 Haziran 1958 tarihli 26. sayısında yayımlanan ―DiĢimizin Zarı‖ 

baĢlıklı yazısıyla, yeni Ģiirin çok tartıĢılan dil tutumuna bir açıklık getirmeye çalıĢır. 

Bu yazı ―Karakoç‘un Ġkinci Yeni‘yi ve kendi poetikasını belirginleĢtirdiği en önemli 

yazıdır.‖
10

 Yazıda Garip, Türk Ģiirinin gerçekçi (realist) akımı; Ġkinci Yeni de, 

―gerçekliğin bir kopyasını değil, yeniden kurulmasını‖ getiren Yeni-Gerçekçi Ģiir 

(neo-realist) akımı olarak değerlendirilir.
11

 

 

                                                           
10

 Mehmet Can Doğan, “Sezai Karakoç Ġkinci Yeni‟nin Neresinde?‖, ―ġair Ve DüĢünür Sezai 

Karakoç‖, Bildiriler, Fatih Belediye BaĢkanlığı Yayınları, Ġstanbul, 2008, s.103 
11

 Hulusi Geçgel, a.g.b. , s.2 
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ġair Ġkinci Yeni kadrosundan dini temel alan ―DiriliĢ‖ anlayıĢıyla ayrılır. 

―Karakoç, Mehmet Akif-Yahya Kemal-Necip Fazıl çizgisini belirginleĢtirip Kur‘an‘ı 

‗asrın idrakine söyletmek‘ üzere ‗diriliĢ‘ düĢüncesini geliĢtirir. Sezai Karakoç‘un 

sosyal projesini fark eden edebiyat kanonu, Ġkinci Yeni‘nin bu öncü Ģairini 

görmezden gelmeyi tercih eder.‖
12

 

 

Karakoç Ġkinci Yeni‘nin neresinde sorusuna Ģairin kendisi 1964 yılında 

yapmıĢ olduğu bir konuĢmada cevap vermiĢtir. ―…baĢlangıçta sanat planında 

görünüĢte çok yakın bir noktadan çıktığım arkadaĢlardan Ģiirim uzaklaĢıyor. Ses ve 

biçim, motif ve imajlarda, baĢlangıçta çok yakın olduğumuz Ģair arkadaĢlardan 

gittikçe o sesi dolduran ve o sesi fırlatan varoluĢu idrak farkı yüzünden ayrılıyorum. 

KiĢilik farkından. Ya da baĢtan beri olan bu farklılık, gittikçe daha çok beliriyor.‖
13

 

 

Sezai Karakoç 1960‘lara geldiğimizde Ģiirini Ġslami bir zemine oturtur. ġiirini 

bu anlamda daha da zenginleĢtirir. ―Dil sapmalarından kaçınmayan Ģairin 

imajlarında, kaynaklandığı yerin belirleyiciliği hissedilir. Bu da onun Ġkinci Yeni 

deneyimini dönüĢtürdüğünü gösterir.‖
14

 Sezai Karakoç Ģiiri baĢlangıç noktasından 

bugüne zenginleĢerek evrilmiĢ, kendini ―DiriliĢ‖ düĢüncesi etrafında oluĢturmuĢ ve 

bir varlık ortaya koymuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
12

 Mehmet Can Doğan, a.g.e., s.110 
13

 Sezai Karakoç, Edebiyat Yazıları II, s..36 
14

 Mehmet Can Doğan, a.g.b. , s.111 
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2.COĞRAFYA-EDEBĠYAT-MEDENĠYET 

 

Coğrafya tamamen inceleme ve araĢtırmaya dayalı bir ilimdir. Ġlkelerle tetkik 

edilecek olan konular yeryüzündeki olayların gözlenmesiyle elde edilir. AraĢtırma 

seyahatlerindeki gözlemlerin önemi çok büyüktür. Bu sebeptendir ki, "Coğrafya bir 

gözlem ilmidir." denir. Gözlemler neticesinde elde edilen bilgiler önce tasvir yoluyla 

derlenir, sonra açıklanır. Tasvir, gözlenen olayları veya konuları çeĢitli özellikleriyle 

söz, yazı çizgi ve harita Ģeklinde tanıtmaktır. Tasvir olmayan bir coğrafya 

düĢünülemez. 

―Ġnsanın bünyesinde hayat bulduğu ve karĢılıklı bir etkileĢimle Ģekillendiği / 

Ģekillendirdiği bir unsur olarak öne çıkan coğrafya, ‗Yerbilimi/Mekânbilimi‘ olarak 

tanımlansa da, çok yönlü etkinliğiyle insan hayatında önemli bir yere sahiptir. 

Coğrafyanın toplumlar üzerindeki etkisi birçok tarih felsefesinde söz konusu 

edilmesinin yanında bazı edebiyat nazariyelerinde de mühim bir kıstas olmuĢtur. 

Taine, edebiyat tarihini incelerken ‗ırk ve dönem‘in yanında ‗ortam/muhit‘i de 

sayarak, edebiyat incelemelerinde coğrafyanın vazgeçilmez bir unsur olduğuna 

dikkati çeker.‖
15

 

 

Coğrafya ilmi Doğulu ve Batılı düĢünürlerin ilgisini çekmiĢtir ve her fırsatta 

önemi vurgulanmıĢtır. Ġbn-i Haldun, Mukaddime adlı eserinde coğrafyaya ve 

coğrafyanın insan üzerindeki etkisine değinir. 

 

Coğrafyayı bir ilim olarak insanı açıklamada önemli bir unsur olarak gören 

Ġbn-i Haldun'a göre iklimin etki ettiği en önemli alanlardan biri insanın hayata 

bakıĢını, tavırlarını etkileyen dindir. Ġbn-i Haldun iklim-din iliĢkisi üzerinde önemle 

durmuĢtur. Ġnsanların beden ahlâk yönünden en düzgün olanları ılıman iklimlerde 

yaĢar. Peygamberlik kurumu buralarda bulunur. Kuzey ve Güney kutuplarına yakın 

                                                           
15

 Sezai CoĢkun, a.g.m. , s.3 
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bölgelerde peygamberlerin bulunduğuna dair bir emâre yoktur. Bunun nedeni, Nebî 

ve Resullerin hem ahlaki hem de beden yönünden insanlar arasında en mükemmeli 

olma özelliğine sahip olmalarıdır. 

 

 AĢırı soğuk ve sıcak iklimlerdeki insanlar ise zorluklardan dolayı 

imkânsızlıklar içinde hayatlarını sürdürürler. Bu durum dindar yaĢama biçimini de 

etkiler. YaĢam koĢullarının güçlüğünden dolayı bu bölgelerde yaĢayan çoğu insan ne 

din ne de dindarlık bilir.  ―Toprak ve iklim Ģartlarıyla sosyal realiteyi Ģekillendiren 

coğrafya, insanların duyuĢ tarzı, dünya görüĢü, yaĢama biçimi üzerinde etkili olurken 

sunduğu olanaklarla geleceği de yönlendirir.‖
16

 Ġnsanların iklime göre 

karakteristiğinin oluĢması, edebi eserde geçen karakterin yaĢadığı yere göre kiĢilik 

özelliklerinin oluĢmasında ve incelenmesinde önemlidir.‖ ―Montesquieu‘nun bu 

durumla ilgili somut örnekleri vardır. Montesquieu‘ ya göre mutedil iklim, bireyleri 

kararsız yapar. Ġklim ile insanların güç, cesaret, beden ve ruh sağlıkları arasında bir 

bağ mevcuttur. Ġklimin fazla sıcak oluĢu, insanların ağır ve güç iĢleri baĢarabilecek 

bir beden ve ruh sağlamlığına sahip olmasına olanak verir.‖
17

 

 

 

2.1.EDEBĠYAT COĞRAFYA ĠLĠġKĠSĠ 

 

Edebiyat hemen bütün sosyal bilimlerle dirsek temasında bulunan kapsamlı 

bir sahadır. Edebiyatın sahasına dâhil edilen Ģiir, roman, hikâye gibi türler ise hem 

zamanı hem mekânı kapsar. Bu açıdan bakıldığında edebiyatı coğrafya ile 

iliĢkilendirmek kaçınılmazdır. ―Hiçbir araĢtırma sahası edebiyat kadar geniĢ ve 

Ģümullü değildir. Edebiyat araĢtırmalarının sadece edebî eser çerçevesi içinde 

kalmadığı muhakkaktır. Bunlar, bahis konusu edebî eserlerin yazıldığı devrin, hatta o 

devri hazırlayan evvelki devrelerin siyasi, sosyal, felsefî ve kültürel bütün 

                                                           
16

 Emel Kefeli, “Coğrafya Merkezli Okuma”, Turkish Studies International Periodical For the 

Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, Volume 4 /1-I Winter 2009,  s.424 
17

 NeĢe Bilgiç, “Ahmet Mithat Efendi‟nin Letâîf-i Rivâyât Adlı Eserinin „Edebiyat Coğrafya 

Merkezli‟ Ġncelenmesi”, Marmara Üniversitesi Türkiyat AraĢtırmaları Enstitüsü, YayımlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul, 2008, s.2 
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faaliyetlerini de göz önünde bulundurmayı gerektirir. Batı dillerinde literatür 

kelimesinin kazanmıĢ olduğu mana geniĢliği de bu Ģümulü düĢündürecek bir 

delildir.‖
18

  

 

Edebiyat - Coğrafya iliĢkisi her milletin edebiyatında az ya da çok kendini 

gösterir. ―Ġnsan hayatının yeniden kurgulandığı edebî eser de kendisini yaratan 

coğrafyadan izler. taĢır. Bu nedenle dünyadaki en az geliĢmiĢ bir edebiyat örneğinde 

dahi içinde doğup büyüdüğü coğrafyanın damgası vardır.‖
19

 Bu bağlamda 

coğrafyanın edebiyat incelemelerinde önemli bir rolü vardır. Coğrafyayı merkez alan 

edebiyat incelemelerinde, coğrafyanın eser üzerindeki üç farklı etkisi üzerinde 

durulur: 

1. Fizikî bünye ve tabiî muhit tesiri 

2. Ġctimaî muhit tesiri 

3. Kültür muhiti tesiri 
20

 

 

Fiziki bünye yazarın hayatını idame ettirdiği yaĢam sahasıdır. Yazarın 

doğduğu yer, ailesi hayat coğrafyası içinde değerlendirilir. Sosyal ve kültürel muhiti 

ise Ģairin yaĢadığı yerler, beslendiği kaynaklar, kültürüne katkıda bulunan mekânlar 

olarak sayılabilir. ―Edebiyat –Coğrafya iliĢkisinde öne çıkan yazarın yetiĢtiği 

coğrafyanın yazar üzerindeki etkisi ve yazarın eserinde iĢlediği coğrafyanın gerek 

biyografik tecrübesi, gerek siyasal-sosyal konumu gerekse edebî Ģahsiyeti noktasında 

tuttuğu yerdir.‖
21

  

 

Özellikle Batı medeniyetinde edebiyatla coğrafya iliĢkisi irdelenmiĢ, 

coğrafyanın Allah tarafından bir kader olduğunun üzerinde durulmuĢtur. ―Bir 

milletin iktisadî, içtimâi, hatta uzvî ve ruhî hayatı, her Ģeyden önce, içinde yaĢadığı 

coğrafî Ģartlara bağlıdır.‖
22

 tespiti de bunu doğrular niteliktedir. ―Braudel‘in 

                                                           
18

Orhan Okay, Batı Medeniyeti KarĢısında Ahmed Midhat Efendi, Milli Eğitim Bakanlığı 

Yayınları, Ankara,1991, s.7 
19

 Emel Kefeli, Edebiyat Coğrafyasında Akdeniz, 3f Yayınları,  Ġstanbul, 2006, s.7 
20

 Can Kaya, “Abdülhak Hamid Üzerinde Edebiyat Coğrafyası Bakımından Bir AraĢtırma”, 

Bitirme Tezi. Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Ġstanbul, 1952, s.3 
21

Sezai CoĢkun, a.g.m., s.847 
22

 Mehmet Kaplan, Nesillerin Ruhu, Dergah Yayınları, Ġstanbul, 1999,s.55 
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medeniyet tarihinde coğrafyanın yerine dikkat çekerken dile getirdiği, ‗Uygarlıkların 

(boyutları ne olursa olsun, küçükleri gibi büyükleri de) harita üzerindeki yerlerini 

belirlemek, her zaman mümkündür. Uygarlıkların gerçekliklerinin esas bölümü, 

onların coğrafî yerleĢimlerinin zorlama veya avantajlarına bağımlıdır.(…) Her 

uygarlık, sınırları aĢağı yukarı sabit bir mekâna, buna bağlı olarak da kendine özgü 

bir coğrafyaya bağlıdır; bu onun coğrafyası olup, bazıları adeta sürekli olan ve bir 

uygarlıktan diğerine asla aynı olmayan, verili bir olanaklar ve zorlamalar demeti 

oluĢturmaktadır.‘ Ģeklindeki değerlendirmeler, medeniyet söz konusu olunca, çalıĢma 

hangi disiplinde yapılırsa yapılsın, coğrafyaya eğilmenin bir zaruret olduğunu 

göstermektedir. Psikolojide insanın ‗çevre ve ırsiyetin ürünü varlık‘ olarak 

tanımlanması, yapılan birçok incelemede coğrafyanın insanın Ģahsiyetinin 

oluĢumunda büyük etki gösterdiğinin tespit edilmesi, edebiyat-coğrafya-medeniyet 

iliĢkisinin derin bir anlam dünyası etrafında Ģekillendiğinin teyidi Ģeklinde 

düĢünülebilir.‖
23

 

 

Türk edebiyatında edebiyat-coğrafya iliĢkisine ilk dikkati Mehmet Kaplan 

çekmiĢtir. ―Orta-Asya Türk'ü Anadolu Türk'ü sadece tarih, müessese, örf ve âdet 

bakımından değil, fizyoloji bakımından da birbirlerinden ayrıdır. Kezâ Ġran ve Arap 

coğrafyası, Müslüman medeniyetine dâhil olmakla beraber bizi Araplardan ve 

Acemlerden ayırır. Coğrafi Ģartları, coğrafyanın ebedi tesirini unutan hiçbir 

ideolojinin milli realiteyi kavrayamaması bundan ileri gelir.‖
24

 

 

Mehmet Kaplan ―bu yönde kaleme aldığı makalelerin yanı sıra Abdülhak 

Hamid üzerine bir lisans tezi hazırlatmıĢtır. Yakın zamanda ise Emel Kefeli‘nin 

kaleme aldığı Edebiyat Coğrafyasında Akdeniz isimli çalıĢma, konuya dikkat 

çekmesiyle yol açıcı olmuĢtur.‖
25

 

 Edebiyatın coğrafyayla olan iliĢkisinde yazarların yaĢadıkları topraklardan 

etkilendiğini belirtmiĢtik. Bu sebeple tezimize Sezai Karakoç‘un hayat hikâyesindeki 

coğrafyayı inceleyerek baĢlamanın doğru olacağının düĢündük. 

                                                           
23

 Sezai CoĢkun, a.g.m. , s.845 
24

 Mehmet Kaplan, Nesillerin Ruhu, Dergah Yayınları, Ġstanbul, 1991, s.186 
25

 Sezai CoĢkun. a.g.m. , s.84 
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2.2.SEZAĠ KARAKOÇ‘UN HAYAT HĠKÂYESĠNDEKĠ 

COĞRAFYA 

 

Sezai Karakoç Diyarbakır‘ın Ergani ilçesinde,  1933 yılında, ―cumhuriyetin 

onuncu yıldönümünde, dıĢta Hitler‘in iktidara geçtiği, içte de artık Cumhuriyetin ve 

devrimlerin yerleĢmiĢ kabul edildiği bir yılda; eskilerin ‗gülan‘ dedikleri (yani güller, 

gülün açıldığı ay anlamına) mayısın halk diline yeni yeni girdiği‖
26

 bir vakitte 

dünyaya gelmiĢtir. Herkes gibi sıradan yaĢam koĢullarına sahip olan bir ailenin içine 

doğmuĢtur.  Bunu ―tanınmıĢ yazar, bilgin, Ģair ya da devlet adamı (paĢa vb.) bir 

aileden gelme olarak doğmadım. Anadoluluyum: Güney Doğu Anadolu‘danım‖
27

 

sözlerinden anlıyoruz. Karakoç ―Anadolulu oluĢunu özellikle vurgular, ancak, 

tanınmıĢ bir aileden gelmediğine üzüldüğü de söylenebilir. Yahut da, bu düĢüncenin 

tam tersi: halk içinde tanınmamıĢ, âlim ve Ģair bir aileye mensup olmamasına karĢın 

büyük bir Ģair oluĢu, bugünkü konumuna geliĢi onun için bir övünç kaynağıdır, 

düĢüncesi de vurgulanmıĢ olabilir.‖
28

 

 

2.2.1.GÜNEYLĠ ÇOCUK 

―Ben güneyli çocuk arkadaĢım ben güneyli çocuk 

Günahlarım kadar ömrüm vardır. 

Ağarmıyan saçımı güneĢe tutuyorum 

Saçlarımı acının elinde unutuyorum 

Parmaklarımdan süt içmeye çağırıyorum seni 

Ben güneyli çocuk arkadaĢım ben güneyli çocuk‖
29

 

 

Kendini ‗doğulu bir güneyli‘ olarak gören Ģairin Ģiirlerinde memleket, kan 

davası, tarla kavgaları, su anlaĢmazlıkları, Doğu‘ya özgü kıĢ hazırlıkları, Dicle, Fırat 

                                                           
26

 Turan KarataĢ, a.g.e. , s.4 
27

 Sezai Karakoç, DiriliĢ, nu: 3, 8 Ağustos 1988 
28

 Turan KarataĢ, a.g.e. , s.4 
29

 Sezai Karakoç, a.g.e. , s.44 
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Nehirleri ve Ergani ile Diyarbakır‘a ait tarihsel, dinsel, kültürel ve coğrafi unsurlarla 

belirir. Diyarbakır‘da varlığını sürdürmüĢ medeniyetlere ait motif, imaj ve 

söylenceler, Karakoç‘un memlekete dair dizelerinde geniĢ bir uygulama alanı 

bulmuĢtur. 

 

― Karakoç kendini ‗güneyli çocuk‘ diye nitelerken bir coğrafyayı ve bir 

coğrafyanın iĢaret ettiği ‗kaderi‘ dile getirir. ġair, adeta bir coğrafyanın kucağında 

Ģekillenen hayatla gurur duymakta ve ‗güneyli‘ olmasından dolayı farklı olduğunu 

vurgulamaktadır. ġairin doğduğu bölge, birçok Ģiirinde dikkati çekerek belirttiği 

Mezopotamya‘ya aittir. Karakoç, dünya medeniyetinin beĢiği olarak burayı 

görmektedir. Nitekim bu bölgede bulunan Ergani, coğrafî konumu, iklimi ve kültürel 

havasıyla Karakoç‘a etki eder.‖
30

 Burada bir parantez açarak Ģunu da belirtelim ki 

Karakoç, Doğu sözcüğünü de memleket olarak kullanmaktadır. Genelde bu sözcüğe, 

Avrupa‘yı sembolize eden Batı‘nın karĢıtı olarak yer verirken ―Kaç kez yedim doğu 

sabahlarının/Yaz aylarında çatlattığı narlarını narlarını‖
31

 ve ―Saat bir doğu çıbanıdır 

kolda … Doğu o yer senin ana oğul memleketin‖ 
32

 dizelerinde de Doğu, doğduğu 

toprakları ve çevresini kasteder. 

 

 

2.2.2.ERGANĠ 

 

Karakoç‘un çocukluğu, babasının iĢi sebebiyle Ergani, Maden ve Piran‘da 

geçmiĢtir. ―1938 yılında Ergani‘de üç ay kadar ihtiyat sınıfına devam etti. Altı 

yaĢındayken ilkokul birinci sınıfa baĢladı. 1939 güzünden 1940 yazına kadar 

Piran‘da (Ģimdiki Dicle) kaldığı için ilkokul ikinci sınıfı orada okudu. Ġlkokulu 1944 

yılında Ergani‘de tamamladı.‖
33

 

 

                                                           
30

 Sezai CoĢkun, a.g.m. , s.847 
31

 Sezai Karakoç, Gün Doğmadan, DiriliĢ Yayınları, Ġstanbul, 10. Baskı, s.187 
32

 Sezai Karakoç, a.g.e. , s.198 
33

 Turan KarataĢ, a.g.e. , s.3 
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―Doğduğu yer olan Ergani, o zaman beĢ bin nüfuslu bir kasabadır. Kasabanın 

önü Karacadağ‘a kadar uzayan bir ovadır. Ergani‘den bakıldığında ‗güneyde ufukta 

bir bulut gibi uzayan‘ Karacadağ görünür. Dünyanın en eski yerleĢim yerlerinden biri 

olan Mezopotamya medeniyetinin bütün verimiyle odaklaĢan asıl eski Ergani, daha 

yukarlarda bir tepenin üzerine kurulmuĢtur. Bu tarihi Ģehir, ‗zamanla kalenin hemen 

eteğine taĢmıĢ: böylece Kale mahallesi ve Ergani diye adeta iki parçalı bir yapı 

göstermiĢtir. MeĢrutiyetten sonra ise, o Ergani de terk edilmiĢ, dağın eteğinde yeni 

bir Ergani doğmuĢtur. Bu Ġstanbul‘dan gelip Diyarbakır‘a giden ana yolun üzerinde 

yeni bir kasabadır. Eski Ergani tamamen terk edilmiĢ ve harabeye dönmüĢtür. Sezai 

Karakoç iĢte bu yeni Ergani‘de doğmuĢtur.‖
34

 Sezai Karakoç bir iki yaĢındayken 

ailesi Ergani‘den Maden‘e taĢınır. 1937 yılında aile tekrar Ergani‘ye döner. ġair, 

Maden‘deki bu ilk çocukluk yıllarını tatlı hatıralar Ģeklinde anar. ―Çocukluğunun 

Ergani‘si, Karakoç‘ta daha çok tatlı taraflarıyla yaĢar. Bu masum çocukluk 

intibalarında her okuyucu kendi çocukluğunu bulur gibi olur. Sanki Anadolu‘da 

doğup büyümüĢ her insandan bir parça vardır bu hatıralarda.‖
35

 

 

Okumalarımız sonucu Ergani‘nin memleket bağlamında önemli bir yere sahip 

olduğu belirlenmiĢtir. ġairin Ergani‘den hareketle bütün bir kasaba atmosferini 

Ģiirine egemen kıldığı saptanmıĢtır. Karakoç‘un dar manada doğduğu yerle sınırları 

saptanmıĢ memleketi, bazen geniĢler ve bütün bir Mezopotamya olur. Önemli dinsel 

ve tarihsel olaylara öncülük eden ancak bugün yoksul olan bu toprakların bir gün 

Ġslam‘dan aldığı ilham ile tekrar dirileceği düĢüncesini inandırır. Çocukluk anılarının 

Ģiirlere serpiĢtirilmiĢ olması, memlekete dair imgeleri güçlendirmiĢtir. ġairin 

üzerinde derin izler bırakan çocukluk, acı tatlı bütün yönleriyle dizelere 

yansıtılmıĢtır. ġairin çocukluğuna dair bütün yaĢadıkları dizelerinde vücut bulur.  

 

Ergani‘nin tasvirinde maddi unsurlarla manevî unsurların birlikte ele alındığı 

görülür. Ayrıca, Ģiirlerinde gördüğümüz coğrafyanın metafizik derinliğinin, onun 

                                                           
34

 Turan KarataĢ, a.g.e. , s.7 
35

 Turan KarataĢ, a.g.e. , s.9 
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çocukluk dönemini geçirdiği Ergani‘nin ve çevresinin halk tarafından metafizik 

algılar eĢliğinde değerlendirilmesiyle de ilgili olduğu düĢünülebilir.  

 

Ergani‘nin hemen yanında bulunan ve eski Ergani‘nin üzerine kurulduğu 

Baba Piran dağının kasaba halkı üzerinde manevi bir ağırlığı vardır. Hatıralarında 

Ergani‘nin eteğinde kurulduğu dağdan bahsederken dile getirdiği, ―Mistik bir bağ 

vardır dağla aramızda. Arafat Dağı‘nın, Tûr-i Sina‘nın bir örneği gibidir 

kasabamızda.‖
36

 sözleri Ergani‘de coğrafya ile kurulan mistik bağı ortaya koyar. Bu 

dağda Zülküfül Peygamber‘in makamı bulunmaktadır. ―Sonraları Ankara‘dan gelen 

bir emirle Zülküfül makamı yıkılmıĢ ve yerle bir edilmiĢtir. Ergani halkı Makam 

dediği halde oraya daha çok bir türbe gözüyle bakar. Kasabada Zülküfül makamını 

yedi defa ziyaretin bir hac sevabına eĢit olduğu inancı yaygındır. Bu yüzden bu 

mistik Baba Piran dağının bir adı da Zülfükül dağıdır. Belki teferruat gibi görülecek 

olan bu bilgileri zikretmemizin sebebi Ģudur: Bu dağ ve makam, Sezai Karakoç‘u 

hayli etkilemiĢtir. Zülfükül onun bazı Ģiirlerinde belirgin bir motif olarak karĢımıza 

çıkar. Ayırıca Zülfükül Makamında, Zülfükül Canyüce müstearıyla yazı yazmıĢ ve bir 

eserine de Makamda adını vermiĢtir.‖ 

 

Ergani‘nin eski bir yerleĢim yeri olması ve çevresinde bulunan medeniyet 

izleri Sezai Karakoç‘un coğrafya ile medeniyeti bir arada değerlendirmesine katkıda 

bulunmuĢtur. Karakoç‘un coğrafyayı, onu oluĢturan unsurlardan ziyade taĢıdığı 

kültürel ve manevî dokuyla incelediği fark edilmektedir. ġair, çocukluğuna ait bazı 

unsurları Ģiirine taĢırken bu unsurları coğrafya üzerinden seslendirmektedir. 

Ergani‘nin köklü bir medeniyet olması, Ģehirde ve Ģehrin çevresinde dinî bazı 

mekânların yer alması Karakoç‘un coğrafya ile medeniyet inĢasına daha çocukluk 

yıllarında dikkat etmesine imkân sağlamıĢtır. 

 

ġairin üzerinde, çocukluğunun geçtiği bu yerlerin güçlü bir etkisi vardır. Öyle 

ki Karakoç‘un birçok Ģiirinde çocukluğunun geçtiği bu güney Ģehirlerinin ve 

                                                           
36

 Sezai Karakoç, Hatıralar V: “Doğduğum ve Doğmadığım ġehir: Ergani”, DiriliĢ dergisi, nu:5, 

1988 
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buralardaki hatıralarının izlerini bulmak mümkündür. Karakoç‘un Ģiirlerindeki bu 

hatıraların varlığı, mekânın kendisiyle etkileĢimde olan insanların kültürel 

kimliklerinin oluĢumuna ve hayal dünyalarına yaptığı katkıyı örneklendirmesi 

bakımından da dikkat çekicidir. 

 

 

―Karakoç‘un Ģiir dilinde daha çok mistik bir memleket vurgusu vardır.‖
37

 

ġakir Diclehan da, Karakoç‘un doğduğu toprakları sembolist Ģair duyarlılığıyla 

betimlediğini vurgularken bu gerçeğe iĢaret etmek ister: ―Karakoç, Anadolu‘yu 

sembolist bir Ģiir üslubu içinde anlatır. Çocukluk yıllarının hatıralarıyla karıĢık 

biçimde gelenek ve töreleri, efsaneleri, kahramanlıkları ve fakir halkıyla Anadolu 

insanını terennüm eder. Hayat ırmağının zengin akıĢı içinde engin bir düĢünceye ve 

hayal âlemine uzanan Anadolu toprağının o temiz, sert ve içli havasıyla dolu olan 

mısralarında bir insan Ģiirinin çocukluğunu yaĢar.‖
38

 Diclehan‘ın ―Anadolu‖ 

sözcüğüyle kastettiği Diyarbakır ve çevresi olduğu muhakkaktır. Zira onun ―ülke‖ si, 

― Batısına Fırat‘ı alıp/ Doğusuna Dicle‘yi‖
39

alan topraklardır. 

 

2.2.3.PĠRAN 

 

1939 yılında Sezai Karakoç‘un babasının iĢi sebebiyle aile bir yıllığına 

Piran‘a (Ģimdiki Dicle) taĢınır. 1940 yılının yazı tekrar Ergani‘ye döner. BeĢinci 

sınıfı burada tamamlar. Kısa da olsa çocukluğunu bir yılını burada geçiren Sezai 

Karakoç, bu yılı Ģiirlerinde güzel hatıralarıyla anmadan geçmez.  

 

―Kara incir ve nar 

Piran ülkesinde bir pınar 

Suyunun derin sülüklerden 

                                                           
37

 Hüseyin YaĢar, “Sezai Karakoç‟un ġiir Evreninde Memleket Algısı Veya O Ülke”, Turkish 

Studies - International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 

Volume 7/3, Summer 2012, Ankara, s.2612 
38

 ġakir Diclehan, Sanat Ve DüĢünce Dünyasında Sezai Karakoç, Bürde Yayınları, Ġstanbul, 1981,  

s.33 
39

 Sezai Karakoç, a.g.e. , s.373 



20 
 

ÖrülmüĢ saçları var.‖
40

 

 

―On bir yaĢındaki Sezai, 1944 Haziranında, o zamanki uygulama gereği 

bitirme sınavlarını baĢarıyla vererek ilkokuldan mezun olur. Çocukluktan çıkıp 

gençliğe adım attığı bu yıldan sonra Karakoç, öğrenim hayatının kalan kısmını aile 

ocağından uzakta, gurbette tamamlayacaktır. Artık o yeni bir hayatın 

baĢlangıcındadır.‖
41

  

 

 

2.2.4.MARAġ 

 

Türk edebiyatında özellikle Cumhuriyet döneminde birçok isme kaynaklık 

eden MaraĢ, Ģairin ortaokul yıllarını geçirdiği dönemde içine kapalı küçük bir vilayet 

olmasına rağmen kültür ve edebiyat hayatı canlıdır. 

 

―MaraĢ Ortaokulu yabancıların kolej olarak yapıp Cumhuriyetten sonra terk 

ettikleri büyük bir taĢ binadır… Bu yıl içinde evden götürdüğü bir kitaptan, gizli 

gizli, kendi kendine Arapça ve Farsça öğrenmeye çalıĢır.‖ 
42

 Karakoç hatıralarında 

ortaokul yıllarında çok baĢarılı olduğunu belirtir ve o yıllarda kompozisyon 

öğretmeninin ondaki cevheri fark ederek bir gün onu ayağa kaldırdığını ve onu çok 

mahcup eden övgü dolu sözler söylediğini paylaĢır.
43

  

 

 MaraĢ, Karakoç‘un hatırlarında yer verdiği ―… çocuk yüreğimin ateĢ aldığı 

yer. Belki ondan önce rüya âlemi gibi bir iç dünyanın sahibiydim. Derinliğe aday bir 

dünya. Bu, MaraĢ‘ta alev aldı denebilir.‖
44

 sözlerinden anlıyoruz ki MaraĢ, onun 

ufkunu açan ve kendisini keĢfetmesinin sağlayan çok önemli bir Ģehir olmuĢtur. Bu 

                                                           
40

 Sezai Karakoç, a.g.e. , s.147 
41

 Turan KarataĢ, a.g.e. , s.14 
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 Turan KarataĢ, a.g.e. , s.15 
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 Sezai Karakoç, Hatıralar, DiriliĢ dergisi, nu.30, 1989 
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yıllar çok ciddi okuma mesaileriyle doludur. ―Bu yıllarda Büyük Doğu‘yla tanıĢır. 

Bu dergi Karakoç‘ta ayrı bir iz bırakmıĢ, adeta onu durmadan kendisine çekmiĢtir. 

Ona belki de Ģimdiye kadar farkına varamadığı birtakım Ģeyleri duyurmuĢtur.‖
45

 

 

Gençliğe adım attığı bu ilk yıllarda Sezai Karakoç, hayatını yazları ailesinin 

yanına, okul zamanı da MaraĢ‘a giderek geçirir. 

Ortaokul bitince memleketi Ergani‘ye dönen Karakoç bu yazı çalıĢıp aile 

bütçesine katkıda bulunarak geçirir. Daha sonra Gaziantep Lisesi‘ne kayıt yaptırır. 

 

2.2.5.GAZĠANTEP 

 

Sezai Karakoç lise yıllarında edebi birikimini hayli artırmıĢ, nitelikli bir 

öğrencidir. Lise birinci sınıfta özellikle Batılı yazarları okur, bazı yazarların bütün 

eserlerini bu yıl içerisinde bitirir. Büyük Doğu‘nun bütün sayılarını okur ve aynı yıl 

okul kütüphanesinden edindiği birçok dergiyi inceleme fırsatı yakalayarak ciddi bir 

dergi kültürü edinir. Sezai Karakoç abisini bu yıl kaybetmiĢtir. Lise ikinci sınıfta da 

ağırlıklı olarak Batılı kaynaklar okumuĢtur ve okulun duvar gazetesine yazılar 

yazmıĢtır. 1949 yılında Büyük Doğu‘ya yazılar göndermiĢtir ve Büyük Doğu‘dan 

kendisine üyelik kartı gönderilmiĢtir. Lise üçüncü sınıfta Ģiir, mensur Ģiir denemeleri 

devam eder. Bir gün kendisini denemek amacıyla Büyük Doğu‘ya Mehmet 

Leventoğlu imzasıyla bir Ģiirini gönderir. Çok geçmeden ―Dergiye gelen üç yüz Ģiir 

arasından seçilerek yayınlanmıĢtır.‖ Notuyla Ģiiri yayımlanır. Karakoç‘un çeviri 

denemeleri de lise son sınıfta baĢlar.
46
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Gaziantep yılları, Sezai Karakoç‘un hem okumalarıyla ciddi bir birikim 

oluĢturduğu hem de ilk ürünleri ortaya koyma bakımından üretime geçtiği yıllar 

olmuĢtur. 

2.2.6.ANKARA VE ĠSTANBUL  

 

Sezai Karakoç, liseden mezun olduktan sonra Kasım 1950‘de Ankara‘daki 

‗Mekteb-i Mülkiye‘ye kayıt yaptırır. Ankara‘da da coğrafyadan ziyade kültürel doku 

etkilidir. Özellikle mülkiye etrafında geliĢen yeni Ģiirde Karakoç‘un da öne çıkan 

isimler arasında olduğu görülür. ġair, Ankara‘yı tabiatıyla, coğrafi unsurları veya 

coğrafyasının temsil ettiği medeniyet unsurlarıyla söz konusu etmez. ―Ankara, onun 

fikir dünyası açısından bir serpilme ve Ģekillenme dönemini iĢaret eder. Demokrat 

Parti dönemi olmakla beraber, 1950‘lerin ‗cumhuriyet heyecanının‘ had safhada 

olduğu Ankara‘nın özellikle fikrî geliĢim ve buna bağlı gözlem noktasında Ģair 

üzerinde etkili olduğu düĢünülebilir.‖
47

 

 

Ankara‘nın ardından Ģairin biyografisinde en etkili coğrafya parçası 

diyebileceğimiz Ġstanbul dönemi baĢlar. Sezai Karakoç‘un gerek Ģiirinde gerek fikrî 

yazılarında Ġstanbul‘un tuttuğu yer düĢünüldüğünde Ġstanbul‘un Ģairin dünyasında 

vazgeçilmez değerde olduğu görülmektedir. Karakoç için Ġstanbul, temsil ettiği 

medeniyetle önemlidir. Ġstanbul‘un Ģairin Ģiirine nasıl aksettiğini, düĢünce 

dünyasında nasıl bir yer tuttuğunu müstakil bir baĢlık altında ele alacağız. Ancak 

burada Ģu husus belirtilmelidir ki Karakoç, Ġstanbul‘un tabii dokusunu coğrafyasıyla 

beraber değerlendirir. 

 

―Ġstanbul‘dur bu otuz yıl kana kana yaĢadığım 

TaĢlarına adeta resmim iĢledi 

Ben Ġstanbul‘da dağıldım zerre zerre 
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Ġstanbul damla damla içimde birikti‖
48

 

 

Ģeklindeki mısralar, Ģairin Ġstanbul ile kurduğu ‗iliĢkinin‘ en açık  ifadesi 

olarak görülebilir. Karakoç, görevleri dolayısıyla Ġstanbul dıĢında zaman zaman 

bulunsa da onun hayatına yön veren, Diriliş düĢüncesi için adeta bir uygulama sahası 

olarak gördüğü mekân Ġstanbul‘dur denilebilir. 
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3.SEZAĠ KARAKOÇ‟TA COĞRAFYA 

 

ġairlerin, yazarların, düĢünürlerin, edebiyat sahasında herhangi bir ürün 

ortaya koymuĢ herkesin eseri belli metodlarla okumaya tabi tutulabilir. Burada 

önemli olan esere uygun olan metodu belirlemek ve bu bağlamda eseri okumaya 

çalıĢmaktır. Coğrafya her Ģairin Ģiirine tatbik edilebilecek bir ilim değildir. 

Coğrafyanın bir eseri okumada temel alınacak bir ilim olması için o eserin yapısına 

terimsel anlamının ötesinde bir değer katıyor olması gerekir. Sadece dağdan, 

denizden, tabiatın güzelliklerinden bahseden eserler coğrafyanın edebiyata katkısı 

olarak değerlendirilmez.  

 

Karakoç coğrafyayı bir ilim olarak kapsadığı sınırlar içinden çıkararak ona 

yeni bir hüviyet kazandırır. Yer Ģekilleri, doğal sınırlar ve kara parçaları üzerinde o 

güne kadar yaĢamıĢ tüm milletlerin bugüne bıraktığı bütün miras Ģairi ilgilendirir. O 

yeryüzünü bunlara göre Ģekillendirir. Karakoç‘ta Ġslam medeniyeti ve bu 

medeniyetin Ģekillendiği coğrafya önem kazanmaktadır. Coğrafyayı medeniyet 

kurucu bir unsur olarak Ģiirine taĢır. Yeni yüzyılda vücut bulan batılı ülkeler Sezai 

Karakoç‘un coğrafyasında yer edinemez. Onlar sadece insanlık üzerine bir söz 

söylenecek olduğunda Ģiire taĢınabilir fakat bir medeniyet olarak karĢımıza çıkmaz.  

ġairin coğrafyasında doğduğu bölgenin büyük tesiri görülür. Bu bölgenin 

Mezopotamya‘da olması, Ġslam‘ın baĢkentlerine olan yakınlığı ve yakın çevresinde 

bulunan mistik unsurlarıyla Karakoç‘u çocukluk yıllarından itibaren etkiler ve 

ilerleyen yıllarda da bu etkilenme Ģiirinde kendini gösterir. Karakoç‘un doğduğu 

coğrafyanın birçok açıdan imkânsızlıklar içinde olması Ģairi isyankar bir söyleme 

taĢımaz. Karakoç coğrafyaya bir kader algısıyla bakar. Doğduğu yerden 

Ģikayetlenmez hatta memnuniyet duyar. Çevrede bulunan dini ziyaret amaçlı 



25 
 

mekanlar Sezai Karakoç‘un Ģiir coğrafyasının önemli bir kısmını oluĢturur. Bununla 

birlikte Diyarbakır ve çevresinin adetleri, gelenekleri Ģairin Ģiirlerinde rastladığımız 

coğrafyaya ait motiflerdir.  

 

ġairin coğrafyasında doğduğu topraklardan ve Ġstanbul‘dan sonra en büyük 

yeri Ortadoğu coğrafyası tutar. Osmanlı‘nın sınırları içerisinde varlık gösteren ve 

uzun yıllar boyunca aynı sancak altında gölgelendiğimiz bu milletlerin Birinci Dünya 

SavaĢı‘yla bu bütünlükten ayrılmalarına ve yeni kurdukları köksüz ve bağsız 

yapılanmaların da Ġkinci Dünya SavaĢı ile batılı devletlerce sömürgeleĢtirilmesine 

üzülen Karakoç, bu devletler baĢta olmak üzere bütün insanlığın kurtuluĢunu Ġslam 

medeniyetinin diriliĢine ve Ġslam birliğinin kurulması Ģartına bağlar.  

 

Karakoç‘un coğrafyası doğduğu topraklardan filizlenerek bütün bir 

Ortadoğu‘ya ve oradan da dünyaya köklerini uzatır. ġairin fikri yapı bakımından dini 

temel alan söylemi bütün insanlığı kuĢatır. O Ġslam‘ın hâkimiyetinde bir dünya 

tasavvur ederken insanların iradelerini hiçe sayan dayatmacı bir zihniyetten söz 

etmez. ġairin sözünü ettiği yapı Osmanlı yapısıdır. Bütün dinlerin hoĢgörü sınırları 

içinde yaĢadığı refaha ulaĢmıĢ bir dünya hayal eder. Bunun temelini de Ġslam‘la atar. 

Çünkü Ġslam en üstün medeniyettir ve insanlığın refahı Ġslam‘ın kaidelerinin 

uygulandığı ölçüde geniĢler veya daralır. YaĢadığımız toprakların bu manada önemi 

büyüktür. Türkiye gerek geçmiĢten getirdiği kültürel bağları gerekse coğrafi konumu 

ile Ġslam medeniyetinin öncülüğünü üstlenmek vazifesindedir. Diğer Ortadoğu 

ülkelerini maddi olanakları bakımından değerlendirdiğimizde müreffeh ülkeler 

görürüz fakat Karakoç bu ülkelerin de Batı karĢısında kendisini ezik hissetme 

psikolojisinden kurtulamadıklarını belirtir. Medeniyet olarak büyük bir geçmiĢi 

taĢıyan bu toprakların teknolojik olarak Batı‘dan geri kaldıkları için kendilerini hep 

geri kalmıĢ ve Batı‘ya benzediği ölçüde geliĢmiĢliğini gösteren özenti toplumlar 

olduğunu belirtir. ―Biz Ortadoğulu Müslümanlar, çok medeniyetler, çok iyi ve kara 

günler ördük. Tecrübede bütün dünyayı aĢtık. Bizim duygu deneyimizin çok 

gerisinde kalır gerek batılıların yeni yeni içine girdikleri acılar gerek ilkel kabilelerin 

durumları. Allah‘a inanmanın, peygamberlere bağlanmanın, kutsal kitap Kur‘an‘a 

sarılmanın, ölümden sonra dirilmeye inanmanın müjdesini bütün dünyaya yaymak 
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ödevi bize düĢer. Bu zaten bizim için de tek kurtuluĢ yoludur.‖
49

 Karakoç 

Ortadoğu‘dan dünyanın yeniden inĢası adına ümitlidir. Ġslam‘ın insanlığa anlatılması 

ödevini Ortadoğu‘ya verir.  

 

Bir medeniyetten söz edebilmek için yaĢanmıĢlıklardan ve nesiller boyu 

aktarılan kültürel bir mirastan söz edilebilmesi gerekir. Ġslam medeniyetinin ve Ġslam 

Ģehirlerinin temel unsur olarak alındığı Sezai Karakoç‘un Ģiirlerine Batı‘nın da konu 

edildiğini görürüz. Roma Rönesans‘ı doğuran bir kültür olması sebebiyle Karakoç‘un 

fikri yazılarında yer tutmuĢtur. Roma medeniyet olarak varlık gösterir fakat Ģaire 

göre Hıristiyanlığın ve Orta Çağ‘ın karanlıklarına gömülmüĢtür Roma.  

Batılı diğer medeniyetler Doğu‘nun karĢısında bir fon olarak Ģiire taĢınır.  

 

 

3.1.ANADOLU COĞRAFYASI 

 

Anadolu, birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢ eski bir toprak parçasıdır. 

Sezai Karakoç, ‗diriliĢ‘in mekânı olarak Anadolu‘yu görür. Anadolu bir coğrafyanın 

adı olarak tabii unsurlarıyla yer yer söz konusu edilse de daha ziyade bu coğrafyanın 

tarihî birikimi ve insan unsuru üzerinde durularak Ģiire taĢınır. Karakoç,Sütun adlı 

eserinde yer alan ‗Anadolu ve Zaman I, II, III,IV‘ baĢlıklı yazılarında ve Dirilişin 

Çevresinde kitabına aldığı ‗Anadolu Tebessümü‘ baĢlıklı yazısında Anadolu‘nun 

kendi fikri dünyasında tuttuğu yeri tayin eder ve çeĢitli tespitlerde bulunur. 

―ġair,‗Anadolu‘yu Dinlemek‘ baĢlıklı yazısına, ‗Kulağımızı Anadolu toprağına 

dayayalım, bir Anadolu‘nun göğsüne bastıralım: Bu toprağın derinliklerinde hangi 

ses var, bu insanın kalbi ne diyor?‘ cümleleriyle baĢlar. Devam eden cümlelerde ise 

Anadolu‘nun coğrafi unsurlarını ‗anlamaya‘ çağırır: ‗Soralım: BaĢı metafizik 

bulutlarla kaplı, büyüklüğü ‗Mutlak‘ın‘ büyüklüğüne detay, Ağrı ne diyor? 

Türkiye‘nin ruhu Sakarya ne diyor, yüreği Kızılırmak ne diyor, bileği Fırat ne diyor, 
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kafası Dicle ne diyor?‘ Bu cümlelerde Karakoç‘un Anadolu‘yu bir insana benzettiği 

ve bu insanı da Anadolu‘nun coğrafî unsurları üzerinden tanımladığı görülür.‖
50

  

 

Karakoç Anadolu‘yu insandan bağımsız olarak değil insanla bir anlama 

taĢınmıĢ yüce bir değer olarak tanımlar. ―Ancak hemen devamında dile getirilen 

‗Anadolu‘yu dinlemek, tabiatüstüne çıkmaktır.‘ ġeklindeki değerlendirme, Ģairin 

coğrafî unsuru metafizik düĢünceye dayalı bir medeniyet tasavvurunu ortaya koymak 

için araç olarak kullandığı anlaĢılmaktadır. Bu ‗araç‘ olarak kullanma, coğrafî unsura 

önem vermeme değil, aksine verilen bir önemin göstergesi olarak yer alır. 

Anadolu‘nun coğrafî unsurlarının kiĢileĢtirilerek anlatılmasını ‗Anadolu Tebessümü‘ 

baĢlıklı yazıda da bulmak mümkündür. ‗Bütün haritasiyle Anadolu gülümseyen bir 

yüzdür.‘ diyen Karakoç, Fırat nehrini ‗bir yayla efesine‘ benzeterek bu nehrin 

‗Anadolu‘nun bileği‘ olduğunu ifade eder.  ġair devamla, Dicle‘yi Anadolu‘nun 

zekâsı, Kızılırmak‘ı ‗Anadolu‘nun ahlakı‘, Sakarya‘yı ‗Anadolu‘nun ruhu‘ olarak 

niteler.‖
51

  

Karakoç, bu değerlendirmelerde coğrafya üzerinden metafiziğe dayalı bir 

medeniyet tasavvurunu oluĢturur. ġair Anadolu‘yu bir medeniyet ve diriliĢ unsuru 

olarak tanımlarken veya Anadolu‘nun bu yönde çerçevesini çizerken ilk baĢvurulan 

unsurlardan birini coğrafya olarak gördüğünü ortaya koyar. ġairin coğrafyadan 

hareketle temellendirdiği bu düĢüncelerini Taha’nın Kitabı‘nda anlatır. 

 

Kudüs‘ü Mekke‘ye taĢıyacak bir deve bulsam 

Dicle‘de savursam onu Fırat‘ta yıkasam 

Kızılırmak toprağından kına sürsem saçlarına 

Sakarya‘yı zincir gibi Ģıkırdatsam 

Bardak bardak sunsam Porsuk‘u Kevser gibi 

Refref gibi uçuracak zemzem sunsam 
52

 

 

 

 

 

ġiir, Anadolu‘yu genel Ġslam coğrafyasının ve maneviyatının bir parçası 

olarak değerlendirmekte ve bir ‗oluĢun‘ unsurlarından saymaktadır.  Karakoç‘a göre 
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Anadolu, ancak söz konusu medeniyet unsurlarını içermesiyle kıymet 

kazanmaktadır: ‗Höyüklerden, Selçuk medreselerinden, Osmanlı köprü ve 

camilerinden tüten bir aydınlık olmasa, birdenbire ilk çağlara düĢebilirsiniz bu 

mücerret ormanda‖
53

 diyen Ģair, Selçuklu ve Osmanlı‘yı Anadolu‘yu ilk çağların bize 

ait olmayan bir toprak parçası olmaktan çıkaran devletler olarak gördüğünü belirtir. 

 

ġairin biyografisinde Anadolu‘nun batısının fazlaca yer tutmayıĢının bunda 

etkili olduğu düĢünülebilir. Belki de Karakoç Anadolu‘nun batısında bir Ģehirde 

doğup büyümüĢ olsaydı, güney bölgesi yerine eserlerine bu bölgeler yansıyacaktı. 

―Bunun olmaması, coğrafyanın edebiyatla taĢıdığı yakın iliĢkinin bir yansıması 

olarak da düĢünülebilir. Batı Anadolu‘da Selçuklu ve Osmanlı eserlerinin fazlaca 

olmaması, bugünün batı Anadolu‘sunu ise ‗bir katedral saatinin gölgesinin kaplamıĢ‘ 

olması, Karakoç‘un Anadolu‘nun daha ziyade doğu tarafı üzerinde durmasına sebep 

olmuĢtur.‖
54

 

 

Sezai Karakoç‘ta Anadolu insanının sıkıntılarını, yoksulluğunu iĢleme vardır. 

Gül Muştusu‘nda da Karakoç, Anadolu topraklarını resmederken yoksulluk baĢat bir 

özelliktir: 

 

―Göğsünü vakte geren yoksul ülke 

Zenginliğini baharda çobanların kavallarında 

Çocukların türkülerinde 

Ġğde kokularında üzüm asmalarında güllerde 

Zengindir gülleriyle bu ülke her Ģeyden önce‖
55

 

 

ġair bu mısralarla bizi çocukluğuna, Ergani‘ye ve oradaki halkın insanüstü 

gayretlerine götürür. 

 

―Gördüm Diyarbekir‘i Konya‘yı Bursa‘yı Ġstanbul‘u 

Görmediğim Ģehirlere karĢılık 

ġiraz Isfahan Semerkant 
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Basra Bağdat ġam kaybolmuĢ ve karanlık‖
56

 

 

Bu mısralarla Ġslam coğrafyasının parçalanmıĢ bütünlüğüne bir göndermede 

bulunan Karakoç, Anadolu topraklarına dair ümit içinde olduğunu kıyaslama yoluyla 

belli eder. Ġslam‘ın diğer baĢkentlerinin karanlıkta olduğunu söyler. 

 

ġair, Ergani ve Diyarbakır‘ı Ģiirine taĢırken çocukluğu önemli yer kaplar. 

Çocukluk, kasaba atmosferinin ayrılmaz parçasıdır. ġiirleri, çocukluk yıllarından 

nice kesitler taĢır. Çocukluğuna dair anılarını ―Gül MuĢtusu‖ Ģiirinde yoğunlaĢtırarak 

aktarır. ġiirde çocukluk anılarından memleketine dair hatırlarını olumlu bir atmosfer 

içinde Ģiirine taĢır: 

 

―Develer çölde neyse geceleri 

Ben de öyle saklarım anılarımda o ülkeyi‖
57

 

 

Sezai Karakoç‘ta memleket, anılarda saklanan bir büyülü ülke olmuĢtur. Bu 

Ģiirde Ģairin, yaĢadığı yer olan Ergani‘yi, Ergani‘nin sırtını dayadığı Zülküfül dağını, 

Dicle‘yi görür gibi oluruz. Çocukluğun hatıraları Ģiire ilham kaynaklığı eder. 

 

 

―Bir kere elime aldım mı çocukluğumu 

Üstüne kerametler yazılı derilerde 

Geleceği bildiren derilerde‖
58

 

 

Çocukluk, Karakoç‘u güçlü bağlarla doğduğu coğrafyaya bağlar. 

Çocukluğunda yaĢadıkları, hep hatırında kalmıĢ ve hatıralarının en güzel bölümünün 

oluĢturmuĢtur. Sıcak bir iklime sahip kasabada, geceleri damda geçirilir. Damda 

serilen yataklarda büyükler sohbet ederken küçükler, uyku öncesi yıldızları ve 

samanyolunu gözlemlerler. Güneydoğu‘da hemen hemen bütün çocukların 
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kaçınılmaz bir Ģekilde yaĢadığı bu anlar, Karakoç‘un zihnine silinmez bir Ģekilde 

kazınır. ―Dicle ve Fırat nehirlerinin arasında muhteĢem yaz gecelerinin yere 

yakınlığı, yıldızlarla dolu bir gökyüzü, adeta gökyüzüne atlastan sarılmıĢ bir kuĢak 

gibi sarılmıĢ samanyolu‖
59

 Karakoç‘un ruhunun besleyen, çocukluğunun en güzel ve 

en mistik yanlarının ortaya koyan ifadelerdir.  

 

―Çocukken çok gözledim Samanyolularını 

Yaz akreplerinin bile bakamadan edemedikleri samanyollarını 

Kaç kez yedim doğu sabahlarının 

Yaz aylarında çatlattığı narlarını narlarını 

Gelinler götürülürken PerĢembe akĢamları 

Kaç kez yerinde durdurdum güvey atlarını‖
60

 

 

 

ġair son iki dizede doğduğu kasabanın kültürüne dair önemli ipuçları verir. 

Dinsel bir ritüelden bahsedilir. Düğünler PerĢembe gecesinden baĢlar, Ġslam‘da da 

Cuma, gecesi ve günüyle mübarek sayılır. Bununla birlikte resmiyet kazanmasa da 

geleneğin bir devamı olarak ―Cuma günü yöre halkı tarafından dinlence günü olarak 

kabul edilmektedir. Gündelik iĢçilerin, Cuma günü tatil bilip iĢe gitmemeleri söz 

konusu dinsel gelenekten kaynaklanır.‖
61

  

Sezai Karakoç, Ergani için kasaba sözcüğünü uygun görür. Karakoç, 

Ergani‘yi hatıralarında en baĢköĢeye oturtur. ġair, bu kasabayı Ġran‘ın ġiraz Ģehrine 

benzetir: 

 

 

―ġiraz özentili kasabalar 

Kiraz ağaçlarıyla ġiraz‘a dönüĢenler 

Sizi buluyorum bir kere daha içimde‖
62
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―Ergani‘nin ġiraz‘a özenmesi iki nedene bağlanabilir. Birincisi gül ve kiraz 

bahçeleridir; ġiraz‘ın kilometrelerce yol boyunca uzanan gül bahçeleri vardır; Gül, 

bu Ģehrin sembolüdür. Ġkincisi ise kültürel ve tarihsel derinliktir; Gülistan‘ın yazarı, 

ünlü Ģair ve düĢünce insanı, Sadi‘yi bağrında yetiĢtirmiĢ ve birçok uygarlığa ev 

sahipliği yapmıĢtır. Ergani‘nin birçok peygamber kabrini bulundurması ve  Sezai 

Karakoç gibi büyük Ģair ve düĢünce adamını yetiĢtirmiĢ olması bu özentiyi haklı 

kılar. Aynı Ģiirin yedinci bölümünde de Ergani, artık model aldığı ġiraz‘a özenmez 

zira ġiraz‘ın minyatürü halini alarak onunla özdeĢleĢmiĢ ve ġirazlaĢmıĢtır.‖
63

 

 

―Bir kucak dolusu gül gibi 

Kokuyordu küçük ġiraz 

Doğduğumuz kasaba avuçlarımızda‖
64

 

 

Köpük Ģiirinde yer alan Ergani‘ye ait dinsel mekânlar, bahçeler, bitki adları, 

doyumsuz tadı olan Karacadağ pirinci onun hafızasında diriliğini muhafaza 

etmektedir. Ergani‘de bulunan Zülküfül Dağı bütün yöre halkının ziyaret ettiği bir 

mekândır. Peygamber çiçeği ancak burada hayat bulur: 

 

―Zülküfül Dağı‘nın bahçeleri 

Yalnız orda açar özel bir peygamber çiçeği 

Ağız yakan özel bir peygamber çiçeği 

Sultan ġehmus ve Veysel Karani‖
65

 

 

―Özellikle yöre halkının Makam Dağı veya Zülküfül dedikleri yerde 

yaĢananlar Ģairin hafızasında canlılığını yitirmemiĢtir. ġair, burada toplananların 

baĢıboĢ ve kuru bir kalabalık olmadığını aksine halkın bir bütün hatta bir tek insan 

olduğunu açıkça vurgular. Buradakiler kortej düzeninde dağ yolunu tutarken 
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aralarındaki iletiĢimi normal insanların iliĢkilerinden soyutlayarak ulvi bir söyleme 

oturtur:‖
66

 

 

―Herkesin birbirine 

GüneĢten bir demet 

Birkaç tüy 

Bir güldeste 

Bir firkete 

Bir avuç çıplaklık 

Ve portakal büyüsü 

Ve özgürlük sundukları‖
67

 

 

Gül MuĢtusu‘nun on ikinci bölümünde Ergani‘den yola çıkılarak 

Güneydoğu‘nun bütünde yapılan kıĢ hazırlıkları anlatılarak yazınsallaĢtırılır: 

 

―KuĢlar dolmuĢ bahçemize 

KonmuĢ niĢasta güneĢe 

Domates suyu ve ipe dizili biber 

Tarhana ve bulgur 

Evin kıĢı yazda hazırlanır 

Kazanlar kaynar 

AteĢler yakılır 

Dut kurutulur 

Tesbih taneleri gibi kiraz ve viĢne 

Biriktirilir evin kilerine 

Yaz bir yay gibi gerilir yılın üstüne 

KıĢ sıkıĢtırılır 

DüĢünceden baĢlayarak 

Ellerin emeğiyle 

Bütün bunlar kadınların sanatı‖
68

 

 

Yukarıdaki dizelerde Sezai Karakoç Güneydoğu‘nun sosyal yaĢamını 

betimlerken yöresel bazda yapılan bu hazırlıkları Ģiirine taĢımıĢ olması Ģairin, 

geleneğe bağlılığını gözler önüne sermesi bakımından yeterlidir. 
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Karakoç‘un memleketi bazen daha da geniĢler ve Mezopotamya olur. 

Yunanca iki nehir arası anlamına gelen Mezopotamya, önemli tarihsel olaylara 

tanıklık eder. Bunlardan biri Nuh Tufanıdır. 

 

―Nuh Tufanı‘nın armağanı 

Arılar karıncalar 

Filler güvercinler 

Cudi tepelerinden 

Yayılan akan 

Mezopotamya‘ya 

Dünyaya‖
69

 

 

Sezai Karakoç, doğduğu yer ile güçlü aidiyet bağları olan bir Ģairdir. 

Aidiyetini Ģiirlerinde ve düzyazılarında sık sık belirtir. Çocukluğunun geçtiği 

mekânları, küçüklüğünde oynanan oyunları, oradaki insanların güç koĢullara inat 

üstün özelliklerini, sıkıntılarını kendi imge evreni çerçevesinde Ģiirine içkinleĢtirir. 

Ancak bunu yaparken aĢırı bir söylem kullanmaz ve aidiyetini kimlik düzlemine 

indirgemez.‖
70

 

―Kara incir ve nar 

Piran ülkesinde bir pınar 

Suyunun derin sülüklerden 

ÖrülmüĢ saçları var.‖
71

 

 

Karakoç bu mısralarda çocukluğunda Dicle‘de pınar baĢında gördüğü kiraz, 

nar ve incir gibi meyveleri anar. Bu mekânlar, meyveleri ve pınarlarıyla Ģiirde birer 

imgeye dönüĢür. Sezai Karakoç hatıralarında ―bahçe‖ kavramının ne anlama 

geldiğini Ģöyle aktarır: ―Evimizin önündeki bağ, arkasındaki bahçe, kendine mahsus 

suyu ve havasıyla, kasabanın üstünde adeta biraz bağımsız bir hayat kurmamızı 

sağlamıĢtı. KıĢın bol kar yağardı; hatta bazen evin kapısını açmak zor olurdu. (…) 

yaz geceleri ya zaten toprak olan damlarda, ya da bahçelerde yatılırdı. Gök, 

yıldızlarıyla adeta yere yaklaĢır ve sonsuz zenginliğini bir ziyafet sofrası gibi 
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sunardı. Yere serilmiĢ yataklarda adeta gözümüz yıldızlar dünyasına kaymıĢ dalar 

giderdik; sanki uykuyla göklere yükselir, yıldızlar âleminde bir rüya ikliminde 

dolaĢır gibi yaĢardık. Sabah kuĢ sesleri arasında uyanırdık‖
72

 

 

Karakoç, Diyarbakır‘ı önemli bir unsur olarak yazınsal söylemin içine katar. 

―ġair, Diyarbakır için ‗kent‘ sözcüğünü kullanmaktan kaçınır. Zira kent, 

modernizmin insana yaĢattığı olumsuzlukları çağrıĢtırır. Kent, Ģair için itici ve zararlı 

bir mekândır.‖
73

 

 

―Ey batıdaki mağaralar 

Beni afyonunuz bağlasaydı da 

Uyusaydım 

Bu katı, bu sert kente gelmeseydim‖
74

 

 

ġair, Diyarbakır için ―Ģehir‖ ifadesini kullanır, bunun ayrı bir önemi vardır. 

Diyarbakır, Ģiirlerinde Diyarbekir, Amid, Kara Amid, Ģehir ve ülke olarak 

geçmektedir. Diyarbakır‘a ait unsurlar imgeye dönüĢür. Diyarbakır, bu imgelerle 

geniĢ bir açılıma kavuĢur. Dört ayaklı minare, Karacadağ, Ulucami, meyan kökü 

Ģerbeti ve geçtiği yerleri yeĢile boyayan Dicle Nehri baĢat imgelerdir. Bütün bu 

imgeler, yazınsal söylemin taĢıyıcı öğeleridir. ġehir, hem ‗cennet titremesi‘, hem 

‗eski kanatlar ülkesi‘ olur. Sıcak iklimlerin coğrafyasına ‗güneyli‘ sözcüğüyle iĢaret 

ettikten sonra Diyarbakır‘ı Ģöyle betimler: 

 

―Dicleyle Fırat arasında 

Ġpekten sedirlerinde Kur‘an okunan 

Açık pencerelerinden gül dolan 

GüneĢin beyaz köpüklerinde yanmıĢ 

Bir Ģehir bir eski kanatlar ülkesi.‖
75
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―Fırat ve Dicle nehirlerinin Ģairin Ģiirlerinde önemle yer aldığı görülmektedir. 

Çocukluğunun geçtiği coğrafyanın onun üzerindeki bir diğer etkisini Ģair hatırlarında 

Ģu Ģekilde dile getirir: ‗Neslimin birçok mensubu gibi ben de birkaç yıkılmıĢlık 

içinden geliyorum. Önce devletimiz yıkılmıĢ, yeni kurulan devlet henüz 10 yaĢında. 

Yani devletin yıkılmıĢlığı yıllarının uzantısında doğumum. YıkılmıĢ ve yeniden 

doğmaya çalıĢan bir toplumun, bir kültürün, yıkılmıĢ, yeniden yapılan bir Ģehrin 

(Ergani‘nin) ve savaĢın, siyasî, sosyal, ekonomik yıkıntıların içinde doğrulmaya 

çalıĢan bir ailenin ferdi olarak Zülküfül Dağı eteğindeki o küçük kasabada, Mayıs ayı 

baĢlarında bir gün dünyaya geldim. Giden kopa kopa gidiyordu. Bir kopuĢ, bir yıkılıĢ 

izi bırakıyordu. Gelense, bir yabancı gibi geliyordu. Hızlı bir değiĢmeyi yaĢadık.‘ Bu 

cümleler, Ģairin çocukluğunun geçtiği Ģehirde, ailede bir değiĢim dönemini yaĢadığı, 

bunun da onun dünyasına büyük etkiler bıraktığı Ģeklinde okunabilir.‖
76

 

 

 

 

ġakir Diclehan, Karakoç‘un Diyarbakır‘ı bir kültür Ģehir çerçevesinde 

gördüğünü irdelerken Diyarbakır‘ın tarih içinde Ģehrin sahip olduğu değerinin 

konumuyla iliĢkilendirir. ―Tarihi bir ihtiĢam içinde Doğu ve Batı‘nın en önemli 

merkezlerine bağlanmıĢ, demir kapılarında büyük bir mazinin olanca azamet ve 

mehabeti sinmiĢ Diyarbakır, Mezopotamya‘nın sonunda Siirt, Bitlis, Mardin, Urfa, 

Malatya, Adıyaman, Elazığ ve Bingöl illeriyle sınırdaĢ Karacadağ‘dan Dicle‘ye 

doğru uzanan geniĢ bazalt platosunun doğu kıyısında nehir vadisinden büyük bir 

yükseklikte ve açıkça görülen Dicle kavisinin tepesinde ufki bir satıh üzerinde 

kurulmuĢ bir Ģehirdir.‖
77

 Mezopotamya‘nın bereketli toprakları, çevresindeki kutsal 

mekânlarla birleĢince mistik atmosfer kendiliğinden oluĢur. Buna bağlı olarak, yöre 

halkının dinsel eğilimleri güçlenmiĢtir. Ġpekten sedirlerinde Kur‘an okunması halkın 

olduğu kadar Sezai Karakoç‘un da düĢünce dünyasını etkilemiĢtir. ―Eski kanatlar 

ülkesi‖ dizesiyle mekânın tarihsel derinliğine vurgu yapmak ister. Anılan dizelerde 

dingin bir Ģehir çağrıĢımı vardır.  
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―Karakoç, Diyarbakır‘ın kutsal mekânlarını anmakla yetinmez¸ Ģehrin tarihsel 

dokusuna da iĢaret eder. Bazı dizelerde bir sanat tarihi bilimcisinin özeniyle bu 

mekânlarda yer alan kabartmaları aktarır.‖
78

 Hızırla Kırk Saat adlı Ģiirinde ‗yolculuk‘ 

motifiyle aynı zamanda evrensel bir geleneğe de yaslanmıĢ olmaktadır.
79

 ―Söz 

konusu Ģiirden alınmıĢ aĢağıdaki dizelerde de Ģair, Diyarbakır‘ın tarihine bir yolculuk 

yapar. Bunu yaparken değiĢik zaman katmanlarının havasını teneffüs ettirir ve bütün 

yerel unsurları gizemli bir atmosfere sokar:‖
80

 

 

―Gündüzde bile 

Bir toz var yaz yarasalarından 

Bir akrep kabartması surlardan Asur‘dan 

GüneĢi bir taĢ gibi fırlatan 

Dicle‘nin köpüklü dudaklarından 

Dicle saralarından 

Aslan baĢlı çeĢmelerden 

Taçlı güneĢli aslan heykellerinden 

Latin harfleriyle yazılmıĢ 

Kaç kitap gelmiĢse Bizans‘tan 

Eriyecektir bakır gibi mahzenlerde 

Karartacaktır yapraklarını 

Yükselen bir duman zamanı bodrumlardan.‖
81

 

 

 

Bu mısralarda, Ģair, Diyarbakır‘ın zenginliğini tarihsel unsurlarla 

bütünleĢtirir. DüĢünce, burada vurucu bir özelliğe sahiptir. DüĢünce imgeye 

dönüĢürken sınırlı bir unsur değil tam tersine Ģiirin tamamına egemendir.  

 

Karakoç, ―Modern Ģiirin imkânlarını kullanarak, Ġslami düĢünceyi, 

mistisizmi, Doğu‘yu ve bu coğrafyaya ait değer hükümlerini çarpıcı, bağımsız ve 

özgün bir üslup ve muhtevayla kaleme aldı‖
82

 cümleleri yukarıdaki Ģiir için de 

söylenebilir. ġiirde memleketine ait tarihsel değerleri ‗özgün‘ ve ‗bağımsız‘ bir 

içerikle yorumlar. Bu içeriği kavramak için, imgelerin arka planındaki kültürel 

dünyayı bilmek gerekir.  
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Karakoç, eski adı Amid olan bu kadim Ģehrin tarihsel derinliğini bu sefer bir 

düzyazısında aktarır.  ―Diyarbekir‘in etrafını çevirmiĢ taĢtan Asur tanklarını andıran 

surlarını bir boydan bir boya kateden Kufi yazılı Kur‘an ayetleri, güneĢ taçlı aslan 

kabartmaları, Ulu Cami‘nin avlusunda insana sanki zamanla birlikte gelmiĢ 

duygusunu veren güneĢ saati, ağzından billur bir su akıtan Ġç Kale kapısındaki aslanlı 

çeĢme Ġlk Çağ‘ı Orta Çağ ve Yeni Çağ‘lardan toprağın üzerine demir su verilmiĢ 

çelik bir zamanı yerleĢtirmiĢtir.‖
83

  ―ġair, bu Ģehri Ģiir ve sanat beldesi olarak görür 

ve en ince ayrıntıları bile efsunlu bir geçmiĢle yoğurur. Latin harfleriyle yazılmıĢ 

kitap ifadesiyle Ģair, Diyarbakır‘ın her yerinde rastlanılan yazıtları iĢaret eder. Her 

biri tarihten bir sayfa olan bu yazıtlardan ikisi Ulu Cami‘de yer alır. Latince yazılı iki 

büyük taĢ cami avlusunun duvarında bulunmaktadır.  

Ahmet Arif de ―Hamravat suyu dondu,/ Dicle‘de dört parmak buz‖
84

 

dizelerinde olduğu gibi yerel unsurları ve Diyarbakır surlarına ait burç isimlerini 

kullanır. Arif de ‗Diyarbakır‘ yerine ‗Diyarbekir‘ sözcüğünü tercih eder. Her iki Ģairi 

uzlaĢtıran bir baĢka nokta ise bu coğrafyada acının egemen olması duyumsatmasıdır. 

Arif‘in ―Biz kuyudan iĢliyoruz kaba-kacağa, /Çayı kardan demliyoruz‖
85

 ve 

Karakoç‘un yukarıda yer alan ―Saçlarımı acının elinde unutuyorum‖
86

 dizelerinde 

Anadolu insanının sıkıntılarını ve açlığa varan yoksulluğunu iĢleme vardır‖
87

. Gül 

MuĢtusu‘nda da Karakoç, bu ülkenin panoramasını çizerken yoksulluk baĢat bir 

özelliktir: 

 

―Göğsünü vakte geren yoksul ülke 

Zenginliğini baharda çobanların kavallarında 

Çocukların türkülerinde 

Ġğde kokularında üzüm asmalarında güllerde 

Zengindir gülleriyle bu ülke her Ģeyden önce‖
88
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―Yoksulluğu dillendirme bağlamında her iki Ģairin söylem biçimi farklılaĢır. 

Karakoç, ―Doğunun açılan alınyazısı/ Yırtılan kalbimin çile çiçeği‖ dizelerinde 

olduğu gibi yoksulluğun yol açtığı acıları, en derin bir Ģekilde yüreğinde hisseder. 

Ancak kimseyi suçlamadan sadece duyumsatır. Bütün bu yoksulluk ve acılar içinde, 

Karakoç kimseye dil uzatmaz ve ―Gül saçarım düĢmanıma bile‖ der.  

SanayileĢme bağlamında az geliĢmiĢ ülke doğallığı Ģairde teselli yaratır. 

Burası henüz bozulmamıĢ otantik bir yerdir. Çobanların kavalların susmamıĢ olması, 

çocukların türkülerini hala söyleyebilmeleri kültürel zenginliğin yozlaĢmadığını 

gösterir. Maddi zenginliğin karĢısına manevi zenginliği yerleĢtirir. Bitki örtüsünün 

özellikle güllerin hala çok olması bu ülkeyi farklılaĢtırır. Doğduğu coğrafyada, 

insanların gönülleri gül ile açılır ve gül ile kapanır. Ahmet Arif ise acıları haykırır. 

―Dostuna yarasını gösterir gibi‖ (Arif, 1978: 85) söyler. Onun ülkesinde bahar diriliĢ 

için değil, kurtuluĢ için beklenir. Karacadağ‘ın uzayan zemherisinde Ģair, sevgiliyi 

bahar, baharı sevgili gibi düĢünür. Bahar acıların hafiflediği mevsimdir. Törelerin 

arasında sevgilinin saçlarına kan gülleri takmak ister Ģair‖
89

 Karakoç, Ģiirin aktüel 

kaygısı ve soysal görevini memleket bağlamında dile getirir.  

ġakir Diclehan, Karakoç‘un diğer sol görüĢlü Ģairlerden ayrıldığını vurgular: 

―O, Anadolu insanının dertlerini bilir, fakat Marksist Ģairler gibi istismar etmez. 

Örneğin Nazım Hikmet çizgisinde, daha doğrusu Nazım Hikmet‘in de bulunduğu 

çizgide geliĢen Ahmet Arif, dağları söyler, kurdun kuĢun arasında bir hançer 

kabzasına iĢlediği Ģiirlerini türkü söyleyerek çarpıĢan, yaralıyken de arkadaĢları için 

tarih özeti çıkaran, buna felsefesini ve inancını katmayı ihmal etmeyen Ahmet 

Arif‘in Ģiiri adeta bir gerilla Ģiiridir.‖
90

 Diclehan, Ahmet Arif‘in Ģiiri için kullandığı 

‗istismar‘ ifadesine aĢağıdaki dizeleri örnek gösterir: 

 

―Vurun ulan, 

Vurun, 

Ben kolay ölmem. 

Ocakta küllenmiĢ közüm, 

Karnımda sözüm var 

Halden bilene. (Arif, 1978: 85) 
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Bunlar, 

Engerekler ve Çıyanlardır, 

Bunlar, 

AĢımıza ekmeğimize 

Göz koyanlardır, 

Tanı bunları, 

Tanı da büyü‖ 

(Arif, 1978: 74) 

 

Karakoç, güneyin çeĢitli imkânsızlıklarına, yoksulluğa karĢın yine de 

doğduğu coğrafyadan bir kaçıĢ peĢinde değildir. Tam tersi bir duygu seliyle buraları 

sahiplenir ve tekrar dünyaya gelse burada doğmak istediğini söyler: 

 

―Develer çölde neyse geceleri 

Ben de öyle saklarım anılarımda o ülkeyi 

Bir kere daha doğsam orda doğarım elbet 

Batsam orda batmak isterim 

Bir güneĢ gibi‖
91

 

 

Mehmet Kaplan, yukarıdaki dizelerden ve Ģiirin geneline egemen olan 

memleket havası dolayısıyla Karakoç‘un ―bütün varlığıyla bu ülkeye bağlı‖ 

olduğunu vurgular. Gül MuĢtusu‘nda yaĢadığı toprakları betimlerken ―memleket‖ 

sözcüğü yerine ‗ülke‘ sözcüğünü yeğler. ‗Ülke‘ sözcüğü daha Ģümullü ve zengin 

çağrıĢımlar meydana getirir. ―Fransızcada da benzer bir kullanım vardır. Fransızlar, 

memleket sözcüğüne karĢılık olarak ‗pays‘ yani ―ülke‖ sözcüğünü kullanırlar; 

örneğin ‗doğum yeri‘nin karĢılığı ‗pays natal‘dır. ‗Pays‘in ilk anlamı sınırları 

çizilmiĢ yer, devlet anlamında iken ikinci anlamı ise kiĢinin doğduğu topraklar 

anlamındadır.‖
92

  

 

―Nasıl ki Meryem de bir çocuk sezmiĢti Cebrail sularından  

            Nasıl ki yeĢil sancaklar inmiĢti bir gün Diyarbekir surlarından‖  

 

Karakoç‘un bu mısralarındaki Diyarbakır eski bir Osmanlı diyarı olma 

özelliği gösterir. Osmanlı zamanında Diyarbakır yirmi dört sancaklı bir Ģehirdir. 
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Osmanlı‘nın yıkılmasıyla birlikte bayrak da değiĢir ve yeĢil sancaklar Ģehir 

surlarından iner.  ġiirin devamında da bozulmuĢ bir Hıristiyanlıktan bahseden 

Karakoç, doktoru medeniyet yıkıcı bir kiĢi olarak öne çıkarır. 

 

Dicle nehri Karakoç‘un memleketine dair unsurların önemli bir taĢıyıcı 

unsurudur. Dicle, Fırat ve Nil ile beraber en kutsal yer cennetten akar: 

 

 ―Cennetlerden çağlayan 

Nil‘in Fırat‘ın Dicle‘nin‖
93

 

 

Dicle geçtiği topraklara can verdiği, onları suladığı gibi Karakoç‘un düĢünce 

evrenini de zenginleĢtirir. Dicle, çocukluk anılarında silinmez bir Ģekilde yer edinir. 

Çocukluk yıllarında Ģair, nasıl eğlendiklerini, çocukların nelerden haz aldığını 

Ģiirlerine yansıtır. Motorlu taĢıtların yaygınlaĢmadığı yıllarda Dicle nehrinde Ģehir 

merkezine kum, eĢeklerle taĢınır. Bu iĢlem sırasında eĢeklerin sırtlarındaki ağır 

kumun etkisiyle kuma batmaları bütün çocukları güldürür: 

 

―Yazın Dicle kıyılarındaki kuma 

Gömülen eĢekten daha çok ne var 

Güldürecek çocukları.‖
94

 

 

ġair, Alınyazısı Ģiirinin ikinci bölümünde Dicle gibi bir nehrin önemini geç 

fark ettiği için hayıflanır. Dicle‘nin önemini ve büyüklüğünü memleketinden 

uzaklaĢınca anlar. Onun imgelem dünyasında Dicle, memleketinden ayrıldıktan 

sonra haklı yerini alır. Zira bu nehir, Ġslam tarihinin en önemli bir Ģehrini, Bağdat‘ı 

doğurur: 

 

―Dicle ki aĢağılarda köpüklerinden 

Bir Ģehir doğurmuĢ Bağdat‘tır bu senin ülken 

Bağdat‘tır bu kardeĢim senin ülken‖ 
95
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Dicle, Karakoç için normal bir nehir imgesinden uzaklaĢarak kutsal bir imge 

olur. Bin yıllardan beri Bağdat‘a doğru akan bu nehir, ―Peygamber armağanı, veliler 

armağanı‖
96

 olma özelliğini kazanır. Zira doğduğu topraklarda peygamberler ve 

veliler yatmaktadır.  

 

Dicle, Mezopotamya‘ya doğru ilerledikçe gürleĢir, geniĢler ve taĢıdığı manevi 

unsurlarla Bağdat‘ı inĢa eder. Bu bağlamda, inĢa edici bir özelliğe sahiptir. Dicle, 

BağdatlaĢır. Bağdat, bu nehrin yansımasıdır. ―Gök yaratılmadan önceki gökten‖
97

 

haber veren Bağdat, bu büyük nehrin yaratımıdır. Dicle, Ortadoğu topraklarını 

sulayıp yeĢerttiği gibi Bağdat da Dicle‘den aldığı güç ve ilhamla burada yaĢayan 

halkları manevi olarak besler. burada kastedilen Ġslam birliğinin sağlanmasıdır. Nasıl 

ki Dicle maddi bir verim kaynağı olarak Bağdat‘a akıyorsa tam tersi yönünde de 

manevi bir akıĢla iki medeniyetin kucaklaĢmasından söz edilir.  Müslüman 

coğrafyayı ruhen ve bedenen arındırmaktadır. Sezai Karakoç‘a göre Dicle, tarihsel ve 

dinsel derinliğe sahip Diyarbakır ve Bağdat‘ı, bu iki Ģehri birleĢtirir. Bir köprü 

vazifesini görür. Dicle nehri, inĢa edici olduğu gibi birleĢtirici ve yapıcı özelliğini 

kazanır. Dicle, Bağdat‘ı Bağdat yapan atmosferi meydana getirdiği gibi Taha‘yı Taha 

yapan özellikleri o vermiĢtir. ―Taha‘nın Kitabı‘nda Taha, DiriliĢ neslinin eri olmaya 

aday olarak yazgılandırılır.‖
98

 Karakoç, öncü er olarak tasarlanan Taha‘yı söz konusu 

nehirle değiĢime tabi tutar: 

 

―Taha‘daki değiĢme böyle oldu 

Emdi emdi de Dicle‘yi 

Bir çocuk nasıl emerse annedeki memeyi 

Bütün bunlar iyi dedi.‖
99
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DeğiĢim, yeniliğin müjdecisidir, geliĢmeye katkıda bulunur. Taha da geliĢim 

bağlamında kendisini değiĢtirir. Karakoç, Taha‘daki değiĢimi Dicle‘de baĢlatır. 

Dicle‘nin Taha‘da yeniliğe yol açması Karakoç‘un Dicle‘ye yüklediği anlamı 

derinleĢtirir. Bir değiĢim ve geliĢim mekânı olarak tasarlanan Dicle, tıpkı annenin 

çocuğuna beslediği duygular gibi sonsuz merhamet ve karĢılıksız verme özelliğine 

sahiptir. Dicle, Taha için besleyici bir güç olmuĢtur. 

 

Sezai Karakoç Arif Nihat Asya‘nın ―Dicle niçin, Fırat niçin bende doğar, 

bana dökülmez?‖ dizesiyle, bu nehirleri konuĢturup, aslında Ġslam milletinin bu 

yapay suni parçalanmasına bir göndermede bulunmakta, bu nehirleri 

konuĢturmaktadır: ―Sen nasıl parçalanmazsan, bir bütünsen, ben de bir bütün olarak, 

yalnız Türk‘ün, yalnız Arab‘ın, yalnız Kürd‘ün değilim. Hiç kimse bana tek baĢına 

sahip çıkmasın. Ben Ġslam milletinin suyuyum, onun can damarıyım. Siz de ibret 

alınız ve parçalanmayınız, bölünmeyiniz.‖
100

 

 

 

ġair Anadolu‘da bu coğrafyalardan baĢka Erzincan (Köpük), Ağrı (Hızırla 

Kırk Saat 10. , Alınyazısı Saati 11.), Merzifon (Alınyazısı Saati11.), GümüĢhacıköy 

(Alınyazısı Saati 11.), Erzurum (Alınyazısı Saati 11.), Konya (Alınyazısı Saati 11.) , 

Bursa  (Hızırla Kırk Saat 21.) Ve Kösedağ (Hızırla Kırk Saat 10.) da Ģiirlerindeki 

diğer coğrafyalardır.  

 

 

3.2.ĠSTANBUL 

Ġstanbul var olduğu günden bugüne birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢ bir 

kültür Ģehridir. Coğrafi konumu, Hıristiyanlık için önemli bir merkez olması ve Hz. 

Muhammed(s.a.v.)‘in kutlu hadisine konu olması ile dinler açısından da büyük 

öneme sahiptir. Fatih Sultan Mehmet‘in Ġstanbul‘u fethiyle dünya sahnesinde bir çağ 

kapanmıĢ, yeni bir çağ baĢlamıĢtır. Osmanlı gibi büyük bir imparatorluğun asırlarca 

baĢkentliğini yapmıĢtır. 
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Sezai Karakoç‘un biyografisinde Ankara‘dan sonra en etkili coğrafya parçası 

Ġstanbul‘dur. ―Karakoç, Yahya Kemal‘in Ġstanbul‘la ilgisini anlatırken ‗Onun için 

Ġstanbul her Ģeydi. Kemal‘in Ġstanbul‘la ilgisini anlatırken ‗Onun için Ġstanbul her 

Ģeydi. Yani dünyası hatta ukbası bile Ġstanbul‘dur.‘ değerlendirmesini yapar.‖
101

 

Sezai Karakoç‘un dile getirdiği bu fikirleri kendisinin de taĢıdığını söylemek 

mümkündür. ġairin yazınında coğrafyanın büyük bir bölümünü Ġstanbul oluĢturur. 

 

Ġslam Sitesi, fazilet esasına dayanan sitedir. Ġslam Ģehri ki toplumun 

temelidir, evet o Ģehir, ancak ve ancak fazilet esasına dayanırsa yaĢar inancı vardır. 

Yani “devlet i ebed-müddet fikri” Ġslam‘ın temel fikridir. Devlet-i ebed müddet fikri 

yorumlanırsa medeniyet fikrine çıkacağını söyleyen Karakoç‘a göre,
102

 Farabi‘nin de 

Medinetü‘l Fazılası‘nda dediği gibi “İslam Medeniyetinde en büyük değer iyiliktir, 

erdemdir, yani fazilettir, hayırdır.”   

 

 

Sezai Karakoç‘ta Ġstanbul, Ġslam birliğinin merkezi olarak görülür. ġair,  

Ġslam‘ın diriliĢinin bu topraklarda olacağına ve bu topraklardan bütün dünyaya 

yayılacağına inanır. ―Onun içinde damla damla biriken, kana kana yaĢadığı zerre 

zerre dağıldığı bu Ģehir, Karakoç‘un medeniyet projesinin baĢkentidir. Ġbrahim 

Tüzer, Ġstanbul‘un Karakoç‘un Ģiirinde sadece tarihten Ģimdiye taĢınmıĢ olan kültürel 

dokusuyla ve medeniyet birikimiyle değil aynı zamanda sahip olduğu metafizik 

derinliğiyle de Ģiirinde (2010: 286) yer aldığını vurgular.‖
103

 

 

 Çok kesin ve keskin çizgilerle olmamakla beraber, Ģair ―kent ve ―Ģehir‖ 

kelimeleri etrafında adeta bir kavramlaĢtırmaya doğru gider. Modern zamanların 

yerleĢim merkezleri ile modern çağların geleneksel yerleĢim merkezlerini ―kent‖ ve 
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―Ģehir‖ olarak birbirinden ayırmak ister gibidir.‖
104

 ―Sezai Karakoç, genel itibariyle 

Ġstanbul‘un medeniyeti temsil ettiğine inandığı noktalarda ona ‗Ģehir‘, medeniyet 

Ģehri vasfını kaybettiğini dile getirdiği noktalarda ise ‗kent‘ diye seslenir. Nitekim 

burada da Ġstanbul‘un ‗kent‘ durumuna düĢtüğü ifade edilir. ġairin, ‗kent durumuna 

düĢme‘, Ģeklinde bir değerlendirmede bulunması, ‗kent‘ olma halinin ‗aĢağı bir hal‘ 

olarak değerlendirdiğini iĢaret etmektedir. ġaire göre Ġstanbul‘un bir medeniyet Ģehri 

olmaktan kimliksiz bir kente dönüĢümü, ruhunu kaybetmesini de beraberinde 

getirmiĢtir.‖
105

  

 

―Taha yürüdü yarasaların üstüne 

Biliyordu kentten kendine bir fayda yoktu 

Kent savaĢçı değil belki bir savaĢtı‖
106

 

 

ġehirler medeniyet inĢasında önemli roller üstlenir. Bir medeniyetin 

varlığından söz etmek için bir topluluktan bahsetmek Ģarttır. ġehirler de bu 

toplulukları bir araya getiren merkezlerdir.  

 

Ġstanbul, Karakoç‘un Ģiirinde çok yerde, çok farklı kullanımlarla ama her 

kullanımda zengin bir içerik ve estetik bir bakıĢla yer alır. ―ġair, ‗Çağın Kutsal SavaĢ 

Atlısının çıkması için en Ģiddetli tabiatüstü kamçımı Ġstanbul‘a ayırdım.‘ diyerek en 

büyük ‗uyanıĢı ve diriliĢi‘ Ġstanbul‘da gerçekleĢtirmek istediğini ortaya koyar. ġaire 

göre ‗tarih-tabiat anıtı Son BaĢkent‘ olan Ġstanbul, çağın barbar kuvvetlerini geri 

plana itecektir. Ġstanbul‘un içinde bulunduğu durumu, ‗Kurtarıcı kahramanını 

bekleyen, ama Ģuuruyla değil varoluĢuyla bekleyen bir kent durumunda. Bir esir kent 

durumunda. DüĢünmeyi terk etmiĢ olmayı tercih etmiĢ gibi… Ġstanbul‘un ruhu, 

yangın geçirmiĢ bir arsa gibi. Ġstanbul‘un anlamı, insandan uzaklaĢtırılmıĢ bir ses 
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gibi çağın göğünde sallanıp duruyor.‘ Ģeklindeki cümlelerle tasvir eden Karakoç, 

‗Ama ben, buna razı değilim.‘ diyerek Ġstanbul‘un uyanması gerektiğini belirtir. 

Ġstanbul, aksiyondur. ġam‘da ve Bağdat‘ta bulunan ruhu aksiyona dökecek, 

medeniyete Ģekil verecek harekettir. Bu bakımdan da ‗oluĢumda‘ en önemli pay ona 

ait olacaktır. ġaire göre Ġstanbul‘un ‗diriliĢi‘, bütün bir hakikat medeniyetinin 

‗diriliĢi‘ anlamına gelmektedir.‖
107

 

 

Sezai Karakoç‘un Ģiirinde Ġstanbul denizinden çeĢmelerine, sokaklarına kadar 

ayrıntılı bir biçimde konu edilir:―Gün doğmadan kiralık ev aradım 

ġehzadebaĢı‘nda‖
108

 mısraı Ģiirine hayatını ne ölçüde yansıttığına kaynaklık edebilir. 

 

―ÇeĢmeler ve ruhum Ulu Kent‘te 

Bir köĢeyi dönerken yapayalnız 

Gece vakti‖
109

 

 

ġairin müstakil bir eser olarak da Ayinler/Çeşmeler isimli bir eseri 

bulunmaktadır ve bu adlandırmadan baĢlayarak çeĢmelerin onun dünyasındaki 

ehemmiyeti gözler önüne serilmiĢtir. 

 

Karakoç‘un Ġstanbul‘u bütünüyle, taĢıyla toprağıyla, köĢe bucağıyla Ģiirlerine 

taĢıyor olmasında, Ģairin biyografik coğrafyasında Ġstanbul‘un tuttuğu yerin 

büyüklüğü kadar Ġslam medeniyeti açısından oynadığı büyük rol de hatırlanabilir. 

 

 

Karakoç, Ġslam medeniyetinin diriliĢi açısından büyük anlamalar taĢıyan 

Ġstanbul‘un farkına varılamadığı kanaatindedir. Sezai Karakoç  ―Ġstanbul‘un farkında 

mıyız? Ġstanbul‘un bir deniz gibi hangi fikri, hangi aĢkı, hangi anlamı, hangi rüyayı 

med ve cezirlendirdiğinin farkında mıyız?‘ diye soran Ģair, ‗Ġstanbul‘u 

mesajsızlaĢtırdık‘ diye Ģikayette bulunur. Karakoç‘a göre herhangi bir varlığın 
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‗mesajsızlaĢması‘, var oluĢ gerekçesini kaybetmesi demektir.‖
110

 ġair, bu anlamda 

Ġstanbul‘un var oluĢ gerekçesinden, bir medeniyet Ģehri olma idealinden 

uzaklaĢtırıldığı kanaatini taĢır. Çünkü ―Ġstanbul‘u Ġstanbul yapan Ģey, Hakikat 

Uygarlığı, Vahiy Uygarlığının en son ve en olgun Ģekli Ġslam Uygarlığının büyük ve 

adeta eĢsiz açılımlarından biri, varyasyonlarından bir tanesi olan, tarihçilerin Fatih 

rönesansı diye adlandırdıkları atılımla gerçekleĢme yolunu tutmuĢ Osmanlı 

Uygarlığıydı  ve onun çağımızda çökmeğe baĢlamasıyla da anlamını yitiren bir kent 

durumuna düĢtü. Onun yıkılıĢıyla yıkıldı.‖
111

 

 

Bundan dolayı bugünkü Ġstanbul Ģairin Ġstanbul‘undan çok uzaktır. Onun 

―Dinle Ġstanbul‖ baĢlıklı yazısı, kullanılan Ģiirsel üslubunun yanında Ģairin, Ģehir 

hakkındaki fikirlerini içeren metin olması, bir bütünlük içerisinde Ġstanbul‘u çok 

yönlü ortaya koyması ve Ġstanbul‘a düĢünce dünyasında nasıl bir yer verdiğini 

göstermesi açısından dikkati çekicidir. 

 

―ġair, ‗Medeniyetler baĢĢehriydin, dünyanın baĢĢehriydin. ġimdi ne oldun? 

Bir uçtan bir uca iĢportacı pazarı. Çingene panayırına döndün Ġstanbul! Seni 

haramiler mağarasına çevirdiler. Nasıl değiĢtirdiler seni? Nasıl değiĢtin? Nasıl 

kaybettin kendini? Ve ne gün kapalı kapıların açılacak? KararmıĢ güneĢin 

ıĢıklanarak, kendine geleceksin? Seni hangi kahraman, hangi doğu kartalı pençesinin 

içine alacak? Kartal, pençesinde seni ezercesine sıkacak da öyle mi kendine 

geleceksin?‘ diyerek seslendiği Ġstanbul‘la konuĢmasını devam ettirir, ona, ‗kendini 

hatırlatmaya‘ çalıĢır ve sonunda hem sitem hem af içeren bir biçimde, ‗Yoksa yavaĢ 

yavaĢ, kırılarak, parçalanarak, ufalanarak, deĢilerek, yırtılarak, kazılarak, oyularak 

müzelere mi taĢınmaktasın? Ve bu taĢınman bittiği gün ansızın boynuna bir yafta mı 

asılacak: ÖLÜ. Yoksa bu yafta çoktan asıldı da bizim haberimiz mi yok? Yoksa ey 

kutlu Ġstanbul, bir yatırın türbesinin eĢiğinde bir kurban gibi boynunu uzatmıĢ 

mukadder saatin çalmasını mı bekliyorsun? O ermiĢin sabrına eĢ bir sabırla bir derviĢ 

gibi türbe eĢiklerinde misin? Sessizliğin bir dua sessizliği mi? Eğer böyleyse beni 
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affet, bütün bu söylediklerimi affet!‘ sesleniĢiyle‖
112

 diriliĢ‘e davette bulunur. ġairin 

Ġstanbul‘dan beklentisi kendine dönmesi, özünün bulması, Ġslam‘ın diriliĢinde 

baĢkentlik yapması yönündedir. 

 

Karakoç‘un Ģiirinde Ġstanbul‘un tarihî hüviyete sahip hemen her semtini 

bulmak mümkündür. Bu semtlerden bazıları, biyografisiyle ilgili olması bakımından 

Ģiire taĢınırken bazıları Ġstanbul‘a genel bir bakıĢ Ģeklinde olmuĢtur.  

 

ġair, Ġstanbul‘u diriliĢin baĢkenti ve onu kurucu biricik unsur olarak görür. 

―Ancak Türk Ģiirinde genel olarak Ġstanbul kompozisyonu içerisinde denizin olumlu 

anlamda çok önemli bir yeri varken Karakoç Ġstanbul‘un denizine ihtiyatla yaklaĢır 

hatta yer yer olumsuz bir öge olarak kullanır. Bu, onun varlığı anlamlandırırken 

toprağa yaptığı vurguyla da ilgili olmalıdır.‖
113

 ġair bu Ģiirinde Ġstanbul‘a özüne 

dönmesi için çağrıda bulunur ve ondan ―sevgili Ģehir‖ diye bahseder. 

 

―Ġstanbul ey sevgili Ģehir  

Dön dön karadan gelen sesime  

Son veren zaman yatırında  

Denizden getirilen biçimine‖
114

 

 

Sezai Karakoç‘un en sevilen Ģiirlerinden biri de Ģüphesiz ‗KöĢe‘ Ģiiridir. Bu 

Ģiirde de Ġstanbul bir coğrafya olarak varlığının ortaya koyar: 

―Atların en güzel biçimini kalbime indiriyor 

 Ġçimde Ġstanbul çalkanırken bozbulanık bir çeĢme 

 Bir dans için can vermeye hazır bekliyorum  

Sen orada gelirayak kuklalara insan gibi konuĢmasını öğretme‖
115
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Karakoç‘un bu Ģiirinde sevgilinin onun gönül dünyasındaki büyüklüğünün ne 

ölçüde olduğunu görüyoruz. Büyüdükçe büyüyen, çoğalan bir Ġstanbul algısı, bizi 

bütün hayatı kuĢatan bir sevgi anlayıĢına götürüyor: 

 

―Su akıyor birikiyor kan lekeleri 

Kurtulsam diyorum bir eser buna engel 

Öyle büyüyor öyle çoğalıyorsun  

Ġstanbul kalmıyor‖
116

 

 

Sezai Karakoç‘un Ġstanbul‘a yaklaĢımını en öz halinde ortaya koyan 

Ģiirlerden biri Alınyazısı Saati‘dir. Alınyazısı Saati‘nde Ģair Ġstanbul‘u önce kendi 

dünyasında, biyografisinde tuttuğu geniĢ yerle söz konusu eder.: 

 

―Yeryüzüne ayı indir o bir Ģehir olsun 

YaklaĢtıkça büyüyen 

Ayrıntıları setleri bahçeleri 

YumuĢak çizgileriyle ortaya çıkan 

ĠĢte ben o Ģehri yaĢadım yıllarca 

Ġstanbul'da parça parça‖
117

 

 

 

YaĢanan yerle bütünleĢmeyi içeren ifadelerde Karakoç‘un Ġstanbul‘u hep 

‗Ģehir‘ diye nitelemesi, onun hissettiği, duyduğu, bütünleĢtiği Ġstanbul‘un ‗kent ‘ 

değil, ‗Ģehir‘ olduğunu göstermektedir.  

 

―O Tanrı'nın kılıç halindeki hilali  

Ġslam ruhunun kristalleĢmiĢ heykeli 

Ġçimin sesi rüyamın öfkesi merhametimin Ģehri‖
118
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Verilen örnekteki ‗Ġslam ruhunun kristalleĢmiĢ heykeli‘ tanımlaması, aslında 

Karakoç‘un Ġstanbul‘a yüklediği bütün değerlerin özünü oluĢturur diyebiliriz. ġair, 

Ġstanbul‘un asıl hüviyetine Ġslam medeniyetinin diriliĢine baĢkentlik yaptığı gün 

kavuĢacağına inanır: 

 

―Birliğin Ģarkısını iĢittim dinledim derinliklerinde 

Sedeflerinden yapılmıĢ Ġstanbul camilerinin taĢları 

Beyaz güvercin kanadı köpüklerinde kubbelerini gördüm camilerin 

-Ama gizleyerek saklayarak itiraf etmeyerek-‖
119

 

 

 

 Osmanlı‘nın inĢa ettiği medeniyeti çıkardığımızda Ġstanbul‘un bir Bizans 

kalıntısından öte bir özellik gösteremeyeceğini düĢünür. Bu, Karakoç‘un Ġstanbul‘a 

salt coğrafi konumu, özellikleri, güzellikleriyle değil tarih içerisinde edindiği 

medeniyet birikimiyle baktığının göstergesidir. ġiirde Ayasofya‘dan, 

Karacaahmet‘ten, Merkezefendi‘den bahseden Ģair Ġstanbul‘u manevi olarak  

fethetmek ister: 

 

―ġehrimin altına özgür Tanrı aĢkını yazmak  

Ġstanbul'u yeniden Tanrı Ģehri yapmak  

Bunun için savaĢırım ben‖
120

 

 

 

SavaĢı sonunda kazanacağına dair ümitlenir ve Ģiirini  ―Ġstanbul olacak yine 

gerçek özgürlüğün türküsü / Kıyamete kadar söylenecek türkü‖ mısralarıyla ‗diriliĢ‘ 

ümidiyle bitirir. 

 

ġiir, Ġstanbul‘a hem bir teselli hem bir çağrıdır. ġair için her bitiĢ bir 

baĢlangıçtır ve Ġstanbul‘un bugünkü durumu Ģair için bir ‗diriliĢ‘in habercisidir. 

GüneĢin güneĢ, ayın ay, dünyanın dünya, insanın insan olması varlığın var 
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olma/yaratılma gerekçesine dönmesi demektir. ―Karakoç, birçok yazısında ve 

Ģiirinde yaĢanan çağın varlığı var olma bunalımına veya yabancılaĢmaya 

sürüklediğini ifade eder. Burada da Ġstanbul‘un ‗diriliĢ‘inin bu varoluĢ Ģuuruna 

bağlanması, diriliĢin aynı zamanda varlığın hakiki manasının idrak edilmesi 

anlamına geldiğinin de göstergesidir.‖
121

 

 

 

Karakoç, İstanbul’un Hazan Gazeli Ģiirinde ise divan edebiyatına yaptığı 

göndermelerle hem o kültür dünyasını yeniden inĢa eder hem de Ġstanbul‘un tarihî ve 

kültürel birikimine vurgu yapar. Modernizmin bir anlamda da eleĢtirisi olan bu Ģiirde 

eski Ġstanbul‘a bir özlem vardır: 

 

―Ne yapacaksın plaj yerlerini  

Gidelim Kağıthane‘ye Sadabat harabelerine 

 

ġad etmek için Nedim‘in ruhunu 

Ağzımızı dayayalım kurumuĢ çeĢmelerine‖ 

 

―sinemaya gidiyorum‖ de annene 

Cuma namazına gidelim onun yerine‖ 

 

Bakalım hayranlıkla Süleymaniye‘ye 

Sultanahmed kubbe ve minarelerine 

 

Sahaflarda kitapların sonbaharında 

Erelim geçmiĢ baharların menekĢelerine 

 

Ġstanbul‘un kaybolan geçmiĢ tarihini tabiatını 

Son kez tadalım baĢlamadan ahiret seferine 

 

Dünyadan daha dünya ahiretten ahiret 

Bir kent ki bezer divan Ģiiri kasidelerine 
122

  

 

 

Bu eski Ġstanbul Ġslam medeniyetiyle özdeĢleĢmiĢ, kendi varlığının Ġslam‘la 

ortaya koymuĢ bir Ģehirdir. ġair Ģiirin sonunda Ġstanbul‘un ―çok boyutlu ve çok 

anlamlı‖ bir yer olduğunu öne çıkartır. ġair, Ġstanbul‘un eski eğlence unsurunu ve o 
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eğlence unsurunun modern hayatta aldığı biçimi tenkit eder. Bu Ģiirde Ġstanbul, tarihi 

mekanlarıyla ve yüklendiği kültürle geçmiĢten günümüze uzanan bir köprü niteliği 

taĢır. 

Karakoç Ġstanbul‘dan her zaman olumlu çağrıĢımlarla söz etmez: 

 

―Ġstanbul‘a küflenmiĢ 

Bir Avrupa akĢamı dadanmıĢtır‖
123

 

 

Batı‘daki geliĢmelerden gerektiğinde istifade ederek ait olduğumuz kültürle, 

medeniyetle yabancılaĢmadan varlık göstermek yapılması gerekendir.  ―Ġstanbul‘da, 

klasik batı vakti, tortusunu bırakıyor. Ve insanlar bir Ģarap artığından sarhoĢ olmuĢ 

gibi batı vaktinin baygınlığında.‖
124

 Karakoç, Ġstanbul‘un bu sarhoĢluktan bir an 

evvel ayılmasını istemektedir. 

 

Birinci Dünya SavaĢı‘yla köklerimizi ait oldukları coğrafyalardan teker teker 

koparmamız ve Ġstanbul‘un kendi özünden uzaklaĢması, koparıldığı topraklarla 

bağlarını kaybetmesi, onu oluĢturan Ġslam medeniyetinden uzaklaĢması üzücü bir 

geliĢme olsa da Karakoç, ümitlidir. ġairin ―Ġkinci Dünya SavaĢı bittikten bu yana 

Türkiye‘nin geçirdiği değiĢme, fikir, politika ve teknik açılarından bakılınca, 

Anadolu insanının genel olarak bir canlanıĢ içinde olduğunu görmemeğe imkan 

yoktur.‖ sözleri bu tespiti doğrular niteliktedir.  

 

Sezai Karakoç‘un Ģiirlerinde Ġstanbul‘un tuttuğu büyük yerin bir baĢka 

göstergesi, Ģairin Ģiirlerine verdiği isimlerde Ģehir olarak sadece Ġstanbul‘a veya 

Ġstanbul‘daki herhangi bir mekâna yer vermesidir. BeĢ Ģiirinin adında Ġstanbul veya 

Ġstanbul‘la ilgili bir mekâna yer veren Ģair, ele aldığı bu mekânlar etrafında derin bir 

anlam dünyası barındıran Ģiirsel bir dünya kurmuĢtur. Bu yönüyle Karakoç‘un 

Ģiirinde söz konusu edilen Ġstanbul, Ģairin Ģiir dili içerisinde farklı ve yeni bir imaj 

olarak öne çıkar. 
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3.3.ORTADOĞU 

 

Yeni Türk Edebiyatı, Tanzimat Döneminden bugüne içinde bulunduğu sosyal 

olaylardan bağımsız kalmamıĢ, kendinin soyutlamamıĢ, dönemlerin rengini eserlere 

yansıtmıĢtır. ―Bu görünüm, bir yandan toplumun meselelerinin, ilgi ve ihtiyaçlarının 

edebi eserlere taĢınması, edebiyatçıların birer aydın olarak bu meselelere dikkat 

çekmeleri yahut çözüm aramaları Ģeklinde karĢımıza çıkarken, bir yandan da günün 

geliĢen siyasi olaylarından etkilenme, hatta bu siyasi olaylar karĢısında taraf olma, 

saf tutma, tepki gösterme, onaylama veya reddetme tercihleri, ideolojik tavır alıĢlar 

Ģeklinde de belirir.‖
125

 

 

Karakoç, bütün bir insanlığın ortak kültürü olarak Ġslam‘ı, daha dar çerçevede 

Ortadoğu‘nun kültürü ve Anadolu‘nun kültürü olarak yine Ġslam‘ı, öz kültürümüz 

olarak değerlendirir. Karakoç‘a göre Osmanlı, Avrupa‘nın yeni bir felsefeyle 

dünyaya bakmasının gerçek yorumunu yapamamıĢ, baĢlangıçta bu değiĢim sürecini 

umursamamıĢ ve zaman kaybetmiĢtir: ―Sanıyoruz ki geçmiĢi hatırlamamayı 

becerirsek, onun tesirleri kaybolur. Hâlbuki biz geçmiĢ zamanı unutsak; geçmiĢ 

zaman bizi unutmamıĢtır. BaĢarı ve baĢarısızlıkların en derin felsefi sebep ve 

köklerine inip yeni yaĢama imkânları derlemeli, toplamalı, toparlamalı ve bu fani 

zaman ortamında Ģan ve Ģerefle ve bize mahsus, Ģahsiyetli bir yaĢayıĢ tarzı 

tutturmalıdır.‖
126

 Karakoç‘a göre geleceğe geçmiĢin penceresinden bakarak öngörüde 

bulunmak izlenmesi gereken yoldur. GeçmiĢi bir tarafa bırakarak geleceğe bakmak 

ya da onu sadece bir renk, bir esinti olarak bugüne taĢımak, ondan gerektiği gibi 

istifade edememek anlamını taĢır: 
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―Ey Ġslam ülkeleri 

Birlik sizin ana ilkenizken 

Paramparça oldunuz 

Niçin ve neden 

Her gün biriniz bir ziyafet konusu 

Kurda kuĢa 

Kalanlarınız da giriyor sıraya‖
127

 

 

 

―Biz bozgun dönemimizde iç muhasebemizi gereği gibi yapmadık. Ġlk 

baĢarısızlıklar, askeri yenilgiler olduğu için, ters taraftan, sebeplerden değil 

neticelerden, askeri ıslahatlardan baĢlamıĢız. Sonra yenilgiler sürünce, ona bitiĢik 

olan idareye el atmıĢ, idari ıslahatlar yapmıĢız. Onun da elvermediği anlaĢılınca, 

siyasi ıslahata, rejim değiĢikliğine baĢvurmuĢuz. Fakat bunların hiçbiri 

imparatorluğun çatır çatır çökmesini önleyememiĢ ve biz bu hengâmede, anayurt 

parçasını güç bela kurtarmıĢız ve bütün bu ıslahatlarda da tek metodumuz, bizi 

yenenlere, düĢmana benzemek olmuĢtur. Bu yüzden farkında olmadan, kendi 

kendimize düĢman olmuĢuz. Bütün bu ıslahatlar fayda vermeyince suçu kendi 

özümüzde bulmuĢ, bu kez, iĢi sosyal inkılâplara kadar götürmüĢüz. Hâlbuki bir kere, 

iĢe ilkin dünya görüĢünde, sonra sosyal yapıda, sonra eğitimde, sonra idarede, daha 

sonra da askeriyede olmak üzere düzeltmeler yapmakla baĢlanmalıydı. ĠĢte biz, iĢe, 

baĢlangıçta, ruhtan değil vücut uçlarından baĢlamak ve sonunda da, ruhumuzun 

özünü imha edip yerine yabancı bir ruh tedarik etmek gibi hatalar iĢledik ve bugüne 

geldik.‖
128

 

 

Sezai Karakoç, Birinci Dünya Harbi sonrasında kurulan yeni devletle bir 

millet ortaya konulmadığını belki de bunun tam aksine millet olma fikrinden 

çıkarıldığımızı söyler.  

 

Karakoç, Ortadoğu‘nun Batı‘nın sömürgeci bir istilası altında olduğunu 

düĢünür: ―Ġlk çağlarda din açıkça puta tapıcılıktı. Fakat daha sonraları, insanların 

Allah‘a ortak koĢulduğu veya Allah‘ın inkâr edilip yerine bir takım ölülerin 
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sevgisinin konduğu ve puta tapıcılık olduğu gibi var demektir. Çağımız bu bakımdan 

belki yarı veya tam putlaĢtırılmıĢ kiĢilerin bir tufan çağıdır. Allah‘ı inkâr eden 

Marksizm, tarihi materyalizm akımı put üreten bir ortamı dünya yüzüne 

yaymaktadır. Öte yandan onun karĢısında bulunan kapitalizm ve taklitleri de türlü 

adlar altında irili ufaklı putlar ordusunu üretmektedir. Bugün Ortadoğu gerek 

komünist gerek kapitalist dünyanın etkisinde bu putların taklitlerinin istilası 

altındadır. Ġnsanlar, Allah‘tan uzaklaĢtırılarak, birtakım putlaĢtırılmıĢ kiĢilerin kısa 

süreli dogmalaĢmıĢ buyruklarıyla kösteklenmekte, ileriye gitmekten alıkonmakta, 

kritik ruhu öldürülmekte gerçek hürriyetten mahrum birtakım köleler gibi ĢaĢkın, ağır 

bir yükten baĢka bir Ģey olmayan hayatlarının bitmesini beklemektedirler.‖
129

 

 

Karakoç, Doğu medeniyetinin de Batı medeniyetinin de aĢırılıklarda 

kaybolduğunu söyler: ―Doğu, bir tefrittir, Batı bir ifrattır. Ġfrat, aĢırılık. Doğuda, tersi 

olan bir aĢırılık, tepki yetersizliği. Biz Doğulu değiliz. Biz Batılı da değiliz. Biz 

ortayız. Ortadoğuluyuz. Biz Müslümanız. Ayrı bir dünyanın insanıyız. Ayrı bir 

medeniyetin insanıyız. Ġslam, Ortadoğu‘nun tüm dünyaya ve insanlığa mesajıdır. Bir 

hakikat mesajıdır. Ve bir kardeĢlik ve eĢitlik mesajıdır. Öbürlerinde olmayan, 

Doğuda olmayan, Batıda olmayan. Birinin ifratı, birinin tefriti, her zaman insanlığı 

felakete götürmüĢtür ve götürür.‖
130

 

 

Karakoç Ortadoğu‘da bir türlü sonu gelmeyen gerginliklerin asıl sebebinin, 

Batı kaynaklı olduğunu düĢünür. Batı‘nın bu topraklara ektiği nifak tohumları 

toplumu sınıflara ayırmıĢtır. ―Halkla aydın arasındaki problem ciddi bir problemdir. 

Halkın değerlerine yabancılaĢan aydın, halktan koparak; beslenme, evlenme, düğün, 

dini inançlar konularında ülkesine tam bir yabancıdır. Yerli düĢünceler yasaklanıp, 

genç nesiller nereden gelip nereye gittiklerinin bile farkında olamayacakları son 
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derece sathi bir hayata ĢartlandırılmıĢlardır. Kritik bile dıĢtan gelmekte, dıĢtan telkin 

edilmektedir.‖
131

  

 

Ortadoğu‘da kurulacak bir Ġslam devletleri birliğinin Batı‘yı çok rahatsız 

edeceğini öngördüğünü ve nitekim bunun da gerçekleĢtiğini söyler: ―Bağdat Paktı; 

Pakistan, Ġran, Irak ve Türkiye‘nin kurdukları bir birlikti. GeliĢmesi halinde 

Ortadoğu Süper Gücü oluĢmuĢ olacaktı. Ne Ġran-Irak SavaĢı ne de Körfez SavaĢı 

meydana gelecekti. Bunu gören Batılılar, ilerdeki emellerini gerçekleĢtirebilmek için, 

o paktı bozdular ve o paktın kurucuları olan Adnan Menderes, Nuri Sait PaĢa ve ġah 

gibi liderlerin sonu acı olmuĢtur.‖
132

 

 

Karakoç, yeni yetiĢen kadronun tam anlamıyla Batı‘ya adapte olmuĢ bir kadro 

olduğunu belirtir. Ġslam dünyasının her tarafında böyle bir neslin köĢe baĢlarını 

tuttuğunu, yetiĢen, yetiĢtirilen bu nesillerin Batılılardan çok kendi kültürümüze karĢı 

koyan, direnen ve savaĢ açan bir nesil olduğunu söyler.
133

 Asya, Afrika, Ortadoğu ve 

Ġslam ülkelerinde birkaç yüzyıldır ülkeleri içten çürüten taklit hastalığının sona 

ermediğini, bir Avrupa‘ya bir Amerika‘ya, bir Rusya‘ya özenen, hiçbirinin gerçeğini 

ve ruhunu kavrayamayan bir aydınlar sınıfı, yetersiz ve temelsiz devrimler, 

ihtilallerle ülkelerini kavurup durmakta olduğunu belirtir
134

. ―Ġslam ülkelerindeki 

Batıcılar ve Marksistler düĢünce köleleridir. Asıl kölelik düĢünce köleliğidir, bilinen 

kölelikten çok. SavaĢta esir düĢmekten doğan kölelik bir gün biter, ama kendi ruhun 

ve kafasını köleleĢtirmiĢ insanın iĢi çok daha zordur. Esaretten doğma kölelikte, 

insan ruhu, büyük bir direniĢ göstermekte ve içinde kendi ülküsünü 

yaĢatabilmektedir. Ama kültürce köleleĢmiĢ insan, asıl direnecek olan gücünü satmıĢ 

demektir. 20. yüzyılda, biz doğu çocukları, kendimizi bu son varoluĢ savaĢına 
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adamak zorundayız. DüĢünce köleliğine savaĢ açmak zorundayız. Ġnsan olmanın tek 

onuru buradadır. Gerisi kölece bir yaĢayıĢtır.‖
135

 

 

Karakoç toplumların kurtuluĢunu reçetesini Ġslam‘ın diriliĢine bağlar. 

―Ġnsanlığın ihtiyacı olan büyük değiĢim ve ona denk düĢen din kavrayıĢı, geniĢ ve 

taze, derin ve kapsamlı bir Ġslam‘ın diriliĢi değiĢimidir. Radikalizm ve devrim, sözde 

değil, ancak ruhta olan bir yenilenme, derinleĢme ve kökleĢme ile mümkündür. Aynı 

Ģekilde, tüm manevi yolları ve oluĢumları inkâr eden bir zahir kuralcılığı ya da sözde 

sırf maneviyatçılık iddialı tarikatçılık, bir çıkar yolu olamaz. Ġslam‘ın yeniden 

diriliĢi, geçmiĢten bugüne tüm olumlu değerleri koruyan ve günümüzün imkânlarını 

bütünüyle kullanan, bütün insanlığı hedef almıĢ, ruha öncelik tanımakla birlikte 

maddeyi ihmal etmeyen, özcü, fakat Ģekil ve kuralları da küçümsemeyen, yeni bir 

aydın ve aydınlık hareketidir.‖
136

 

 

 

Karakoç‘a göre, Rönesans‘la beraber medeniyet atılımını gerçekleĢtiren 

Batının metafizikten koparak, maddeci anlayıĢa sarılması Batı bunalımında esas 

etkendir. ―Rönesans, Ġslam Medeniyeti karĢısında, eski Roma ve Yunanın, 

Hıristiyanlığı da büsbütün gözden çıkarmadan, onu, yolunmuĢ ve soyulmuĢ, 

uslandırılmıĢ bir duygu eğitimine indirgeyen daha çok maddi bir diriliĢ denemesidir. 

Ve yüzyılımızda artık bu denemenin de sonu gelmeye yüz tutmuĢtur.‖
137

―Bu uygarlık 

bunalımı kaynağını, Batı Uygarlığının Rönesans‘la baĢlayan son varyasyonunun 

açılım imkânını artık tüketmeye baĢlamıĢ bulunmasından almaktadır. BeĢ yüzlük 

geliĢme ve açılmadan sonra, modern Batı, nefesinin kesilmeye baĢladığını duyuyor. 

Metafiziği ikinci plana atıĢ, arkaik Batı medeniyetinin yeni-doğuĢu biçiminde olan 

bu geliĢmeyi uzun ömürlü kılmayan, ana faktördür. Maddeci akıl, dengede durması 

gereken fizik-metafizik iliĢkisini bozmuĢ, usul esası, pratik, teoriyi, araç, amacı, 

yapılan yapanı boyunduruğu altına almaya baĢlamıĢ, tekniğin, insan iliĢkileri ve 
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bilimleriyle orantısız bir güç düzeyine eriĢi, insanın dünya ve zaman içindeki 

konumunu yeniden absürditenin pürtük yüzüyle karĢılaĢtırmıĢ, onu, varoluĢunu yeni 

ve güvenli bir anlama kavuĢturma ―tasa‖sıyla sarsmıĢtır. Batı‘nın bu teknik Ģoku, yer 

yuvarlığının her noktasında idrak edilerek, bunalım, sadece Batı için söz konusu 

olmamıĢ, belki yüzyıllardır uyku içinde ezilen ve sömürülen Asya, Afrika 

ülkelerinin, beyaz, sarı, siyah, esmer tenli insanlarını yeni bir yol aramaya, bilinçli, 

bilinçsiz, yöneltmiĢtir.‖
138

  

 

Karakoç, Ortadoğu‘nun adının geliĢini de orta yollu oluĢuna yorar. 

AĢırılıkların arasında Ortadoğu tam ortada durur. ―Batı ve Doğu medeniyetlerinin 

dıĢında, Orta‘nın medeniyeti vardı. Bu medeniyetin adı Ġslam Medeniyetidir ve 

Mezopotamya bu medeniyetlerin temelidir. Ama Mezopotamya medeniyetlerini 

bilinenin dıĢında tanımak lazımdır. Onları peygamberler kurmuĢtur. Bir Hakikat 

Medeniyetidir, Mezopotamya Medeniyeti. Dejenere olduğu zaman peygamberler 

aracılığıyla düzeldiklerine Ģahit oluyoruz. Mısır Medeniyetini de bu bağlamda 

değerlendirebiliriz. Ondan sonra da, Filistin‘de, peygamberlerin doğrudan doğruya 

kurdukları medeniyeti görüyoruz. Ondan sonra da, o, devam ediyor, Ġslam 

Medeniyeti çıkıyor. Ġslam Medeniyeti, Ortadoğu‘nun özgün medeniyetidir. Yani 

orijinal medeniyetidir.‖
139

 

 

Karakoç‘a göre, Ġslam insanı en üst mertebeye yani insan-ı kâmile ulaĢtırma 

vazifesini üstlenir. Bu vazife ve Ġslam devletlerinin de Batı‘ya karĢı üstünlüğü 

Avrupa devletlerinde kıskançlığa ve intikam alma duygusunun bilenmesine sebebiyet 

vermiĢtir. Avrupa‘nın Endülüs örneğine bakarak sırf Müslümanlara madde gücüyle 

üstün gelmek için yeni bir hamleye giriĢtiğini savunur: ―Rönesans bir yandan 

Hıristiyanlığa bir tepki, bir yandan Müslümanların madde alanlarında ilerleyiĢine bir 

özeniĢ, bir yandan da Müslümanları kaba güçte geçmenin bir hazırlığı idi. 

Rönesans‘la beraber metafiziği ikinci plana atıp, kendilerini dünyaya vererek, 

Endülüs‘ten öğrendikleriyle yeni bir dünya nimetleri medeniyeti kurdular. Rönesans, 

eĢyada fiziğe, insanda insan vücuduna eğildi. Ġnanç, fizikötesi üzerinde düĢünme, 
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erdemi gerçekleĢtirmek için hamle yapmaktan çok, fizik, kimya, biyoloji, sonra 

sosyoloji gibi gözle görünür, elle tutulur konuları olan bilim alanlarında çalıĢıldı. 

Bundan bugünkü teknoloji ve Batı Medeniyeti dediğimiz yeni bir geliĢme doğdu. 

Madde alanındaki ilerlemelere denk bir erdem özünden mahrumdur. Nitekim bu 

teknik üstünlük, Batılıların bütün dünyayı yüzyıllarca hiçbir çağda görülmemiĢ bir 

Ģekilde ezmelerine, sömürmelerine, soysuzlaĢtırmalarına, değer yıkımına sebep 

olmuĢtur. Ġslam, girdiği yere aydınlık, umut, refah götürmüĢken, Avrupa doğusundan 

batısına, güneyinden kuzeyine her yere medeniyet taĢıdığı iddiasıyla Asya ve Afrika 

halklarını ezmekten bir an için geri durmamıĢtır. Ancak zulüm ve batıl, payidar 

olamaz ve bir gün mutlaka çökmeye mahkûmdur.‖
140

 

 

Sezai Karakoç Ortadoğu ve Batı hakkındaki fikirlerini formülize ederek Ģöyle 

der: ―Size tarihin matematik kuralını söyleyeyim: Ġnsanlığın diriliĢi, Ortadoğu‘nun 

diriliĢiyle doğru, Avrupa‘nın diriliĢiyle ters orantılıdır.‖
141

 

 

―Ortadoğu‘da Ġslam ülkesinde, bir süper Ġslam devletinin olması 

gerekmektedir. Siyasi faaliyetin temelini bu teĢkil etmelidir. Nitekim bu devletin 

eksikliğini, çağımızda misalleriyle görmekteyiz. Bosna-Hersek‘te, Azerbaycan‘da 

Filistin‘de, Irak‘ta kolayca bunca kan akıtılamazdı.
142

 Rusya‘da izin almadan ezan 

okuyamayan Müslüman toplumun günümüzdeki hali de gösteriyor ki, insan, ancak 

kendi devletinde dinini özgürce yaĢayabilmektedir. 

 

Karakoç‘a göre ‗Büyük Ġslam Federasyonu‘ Ģarttır: ―Müslümanlar, Rusya‘da, 

Çin‘de, Hint‘te ve ülkeleri iĢgal edilen her yerde, her haktan mahrum, hor ve hakir 

durumdadırlar; çarçabuk kendilerine gelip, Doğu Asya‘da Doğu Ġslam 

Federasyonunu, Ortadoğu‘da Orta Ġslam Federasyonunu ve Afrika‘da Batı Ġslam 

Federasyonunu ve daha sonra bu federasyonları sinesinde toplayan Büyük Đslam 

Federasyonu‘nu kuramazlar ve buna kültür temeli olarak, geçmiĢte olduğu gibi, 
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insanlık amaçlı Ġslam ülküsünü canlandırıp ruhlarda ateĢleyemezlerse, bu hayat 

memat çözümüne eremezlerse, ölüm yok olma ve esaret mukadderdir.‖
143

 

 

―Osmanlı Devleti Ġslam Âlemi‘ni geniĢ çapta toplayıcı bir devlet olmuĢtur. 

Biz bunu geçmiĢte gerçekleĢtirmiĢ bir milletiz, bir halkız ve bu Ġslam Milletinin 

önderliğini yapmıĢız ve bunu yirminci yüzyıla kadar getirmiĢiz. Ancak tabiidir ki, 

her Ģeyin bir ömrü vardır. Ebedi olan, düĢmeyen kalkmayan yalnız Allah‘tır. Biz de 

düĢtük; ama bu bir daha ayağa kalkmayacağız anlamına gelmez ve çok daha güçlü 

bir Ģekilde ayağa kalkmanın fırsatı doğmuĢtur.‖
144

 

 

Karakoç Ortadoğu için umudu Anadolu‘da görmektedir: ―Anadolu, inĢallah, 

yeni bir oluĢuma sahne olacaktır. Bu oluĢum, yeni Ģartlarda eski kültürlerin nesle 

aĢılanması ve geleceğin büyük devletinin temel taĢlarının atılması olacaktır. 

Ortadoğu‘da o büyük devleti kuracak olan diriliĢ neslinin mayalanması misyonuna 

baĢlayacaktır Anadolu.‖
145

 

 

 

 

3.3.1.BAĞDAT-ġAM 

 

Sezai Karakoç‘un Hızırla Kırk Saat adını taĢıyan ve kırk bölümden oluĢan 

Ģiirinde, Ģairin Hızır‘la yapmıĢ olduğu kırk saatlik yolculuk destansı bir dille anlatılır. 

Bu yolculuk Ġslamiyet‘in doğduğu ve geliĢtiği Ortadoğu coğrafyasının önemli 

Ģehirleriyle ilgili düĢüncelerin anlatılması için bir zemin oluĢturur. BaĢta Kudüs, 

Mekke ve Medine olmak üzere Ortadoğu‘nun Müslüman baĢkentleri tarihsel ve dinî 

boyutlarıyla Ģiire girer. ġair, bazen doğrudan Hızır‘ın ağzından bazen de kendi 

ağzından bu kentlerin Ġslam kültürü ve medeniyeti için taĢıdıkları önemi anlatır. 

Sezai Karakoç‘un düĢüncesinde Ģehir, sadece bir mekân olmanın çok ötesindedir, 
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Ģehirler onları oluĢturan tarih ve kültür birikimiyle bugünlere uzanan köprüler 

gibidir: ―Kentlerle uygarlıklar arasında, var oluĢları ve var oluĢlarına anlam veren 

eĢyayı ve zamanı yorumlama yönünden âdeta bir kan bağı vardır. Uygarlıkların, 

siteleri vardır mutlaka. Kentler ve sitelerse uygarlıksız olmaz.‖
146

 

 

 

ġairin Hızır‘la yaptığı yolculuğun ilk durağı ġam‘dır. Burada Ġslam 

kültürünün ve medeniyetinin manevî liderlerini hatırlar. Mevlâna, ġems ve Ġbn Arabî 

gibi önemli isimleri hatırlatan  Ģair, Mevlâna‘nın sokaklarında ġems‘i aradığı ġam‘a 

duyduğu özlemi anlatır. 

 

 

―ġam çarĢılarında Mevlâna 

Aradı durdu ġems‘i 

Bir yitirip bir buldu ġems‘i 

ġems bir bengisuydu O‘na‖
147

 

 

 

―ġairin ġam‘la kurduğu iliĢkinin bir baĢka cephesi ise, bozulan Ġslam 

birliğinin kendisinde bıraktığı hüzündür. ―Alın Yazısı Saati‖nin üçüncü Ģiirinde 

dağılan medeniyet birliğinin ve bu birlikten kopan ġam‘ın neden olduğu hüzün dile 

getirilir.‖
148

 

 

―Ben ġam‘ı bin yıl öncesinden bilirim 

Annemin sütü kadar yakın bana 

Babamın uğradığı son antik çarĢı 

Dedemin kılıcını dayadığı surlarına 

ġam ġam ġam 

Sana hangi kadırgamı göndersem 

Sana hangi çektirimi yollasam 

Sana hangi kucağımı uzatsam‖
149
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ġam‘dan sonra Ģiirde Bağdat‘a geçilir. ġair, Ġslam medeniyetinin Mekke ve 

Medine‘den sonra en önemli Ģehirlerinin baĢında gelen Bağdat‘ı Hallac-ı Mansur‘un 

yaĢadığı bir kent olarak önemser. Bağdat‘ı Ġslam uygarlığının baĢkenti olarak gören 

Ģair, onun bütün Müslümanların ruhunu Ģekillendiren özelliğine vurgu yapar: 

 

 

―Senin Ģehrin benim Ģehrim ve hepimizin Ģehri 

Bir nehrin Ģehri ki bizi yıkamıĢtır ruh ve beden 

Ġçimize akmıĢtır gece gündüz demeden‖
150

 

 

 

ġam gibi Bağdat da bütünlüğün dağılmasından payını almıĢtır. ġam‘a 

duyulan özlem aynı Ģekilde Bağdat‘a da duyulmaktadır. Ġslam birliğinin 

sağlanabilmesi için bu Ģehirlerin ayağa kalkmasına ihtiyaç vardır: 

 

 

―Görmedim Bağdat‘ı ne kadar görmek istemiĢken 

Bizi mahrum bırakmıĢlar birbirimizden 

Kendimizi mahrum bırakmıĢızdır kendimizi kendimizden 

Bağdat ki Kerbelâ Ģehitlerinin kanıdır harcı 

Ġslâm uygarlığının baĢkenti‖
151

 

 

 

Hızırla Kırk Saat‘in yirmi yedinci bölümünde bütün bir Ġslam coğrafyasını 

birlikte sunan Ģair için bu bütünlük büyük önem taĢımaktadır. ―Çünkü Karakoç, bu 

Ģehirleri birlikte anarak bu Ģehirler arasında bugün görülen bir takım ayrılıklara 

rağmen esasta güçlü bir bütünlük olduğu inancını ortaya koyar. Bu mısralar, söz 

konusu inancın yansımasıdır.‖
152
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“Mursiye‘de Tunus‘ta Mısır‘da 

Kudüs‘te Mekke‘de Konya‘da 

Malatya‘da ġam‘dayız 

Yolları bir urgan gibi 

Ayağına sarmıĢ Muhyiddin‘iz 

GüneĢ hep arkada biz öndeyiz‖
153

 

 

ġair, coğrafyanın bütünleĢtirici unsurlarına vurgu yapar ve diğer Ġslam 

coğrafyası ülkelerini ayrı tutmadan Ģiirine taĢır. 

 

 

 

 

3.3.2.MEKKE-MEDĠNE 
 

 

 

 Sezai Karakoç‘un Ġslam coğrafyası içinde üzerinde durduğu Ģehirler olan 

Mekke ve Medine, Hızırla Kırk Saat‘te üzerinde önemle durulan iki Ģehirdir. ―ġairin, 

Mekke ve Medine‘yle kurduğu iliĢkinin niteliği coğrafyanın insanı Ģekillendiren ve 

onun ruh dünyasını üreten yönüdür. ġair, bu Ģehirlerin ürettiği ruh ikliminde 

Ģekillenen karakteriyle bir Ortadoğuludur. Hızırla Kırk Saat‘ten önce Çocukluğumuz 

adını taĢıyan Ģiirde, Mekke ve Medine‘nin Ģairin ruhunda çocukluğundan gelen bir 

izi olduğu ve bunun dinî algıyla iliĢkili olduğu ortaya konulur.‖
154

 

 

 

―Peygamber‘in günümüzde küçük sahabileri biz çocuklardık 

Bedir‘i, Hayber‘i, Mekke‘yi özlerdik, sabaha kadar uyumazdık 

Mekke‘nin derin kuyulardan iniltisi gelirdi‖
155

 

 

 

Bugün Mekke Medine‘yi içine alan Suudi Arabistan,  Karakoç‘a göre, tüm 

zenginliğine ve modernleĢme sürecini yaĢamasına rağmen, geçmiĢ zamanların 

medeniyetimize has problemlerine ve imkânlarına yabancı durmaktadır: ― Sanki 
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geçmiĢ ve gelecek, çevre ve bölge gerçeği yok Suudi Arabistan‘ın. Ekonomik güçle 

ayakta duruĢ, çağla kaplanmıĢ ―an‖ı yaĢama hâkim varoluĢuna ve haritada duruĢuna 

bu ülkenin.‖
156

 

Karakoç, Mekke‘de yükselen Allah‘a inanıĢ sesinin yüzyıllar boyunca 

insanlığın ufkunu aydınlattığını, gerçek insanlığın Ġslam‘ın prensipleriyle var 

olduğunu söyler. Allah‘ın hükümlerinin hâkim kılınıp Ģeytanın hakimiyetine son 

verme yolunda Ġslam, ulu peygamberin Mekke sabahlarından birinde ilk ses 

yükseldiği tarihten bu yana savaĢını sürdürmektedir.
157

 

 

ġair Arap dünyasından Ģu sözlerle bahseder: ―Arap serazatlığı seviyor. Bir 

araya gelmekten doğacak sorumluluğu üstlenmek istemiyor. Bedevilik döneminden 

gelen bu aĢırı özgürlük tutkusu, büyük bir disiplin isteyen büyük bir yapı 

oluĢturmaya engel teĢkil ediyor Arap dünyasında. Arap, ruhça Ġslam öncesi 

durumuna dönmüĢ gibi gözüküyor. ġimdiki Araplar, sanki o eĢsiz dönemin sahipleri 

kendileri değil de baĢka bir halkmıĢ gibi soğuk ve ilgisiz gözüküyorlar geçmiĢin 

ihtiĢam dönemine. Bugün ne büyük bir devlet fikri, ne de büyük millet fikri var 

Arap‘ta. Adeta paramparça oluĢtan hoĢlanıyorlar.‖
158

 

 

 

Karakoç, Ġslam‘ın bu önemli topraklarında hüküm süren anlayıĢı doğru 

bulmamakta ve bu anlayıĢı suni olmakla eleĢtirmektedir: ―Önceleri, dini bir iddia ve 

bir mezhep olarak ortaya çıkan Vehhabiliğin siyasi bir amaçla kullanılması 

sonucunda doğmuĢ, petrolün bulunuĢuyla birlikte, maddi bir önem kazanmıĢ, önce 

Đngilizlerle, sonra Amerikalılarla iĢbirliği yapmakta fayda ummuĢ yönetici ailesinin 

önce Osmanlılardan, sonra da Arap Âleminden Hicaz Bölgesini ayırması sonucunda, 

suni olarak vücut bulmuĢ bir ülkedir. Hiçbir zaman kabile zihniyetinden öteye 

gidememiĢ, resmen Ģeriat devleti olduğu halde, Ġslam‘ın tüm Ġslam Âlemini kavrayan 

geniĢ anlamına erememiĢ, en yakın geleceği idrak edip memleket içi ve dıĢıyla 
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bağlantılarını uzun vadeye göre ayarlayamamıĢ, ilkel bir zihniyetin hâkimiyeti 

hüküm sürmektedir.‖
159

 

 

Sezai Karakoç, Mekke ve Medine‘nin Ġslam ruhundan uzaklaĢmasından derin 

bir üzüntü duyar. Kış Anıtı Ģiirinde, Ġslam birliğinin dağılıĢını Ģehirlerin özlerini 

kaybetmeleriyle açıklayan Ģair, coğrafyanın insan üzerindeki etkisini vurgular. 

 

―ġam ve Bağdat kırklara karıĢmıĢtır 

Elde kala kala bir Mekke bir Medine kalmıĢtır 

O da yarım kalmıĢtır 

Urfa ufala ufala 

Bir pul olacak çarpık balıklar üstünde‖
160

 

 

 

 

Karakoç Mekke ve Medine‘yi Ģiirine taĢırken ―Saadet Asrı‖na göndermelerde 

bulunur. Bu topraklar Ģair için çocukluk yıllarında anlatılan hikâyelerle özlenen ve 

bu özlemle sabaha kadar uyutmayan, ancak düĢlerde varılabilecek güzellikteki 

Ģehirlerdir. 

 

―Peygamber‘in günümüzde küçük sahabeleri biz çocuklardık 

Bedir‘i Hayber‘i Mekke‘yi özlerdik, sabaha kadar uyumazdık‖
161

 

 

Ortadoğu coğrafyasının çok önemli merkezleri olan, Ġslamiyet‘in ortaya 

koyduğu düĢünceyle Ģekillenen bu Ģehirlerden ġam ve Bağdat kendilerini oluĢturan 

Ġslamî özden uzaklaĢıĢtır. Elde kalan Mekke ve Medine, Ģair için kaybedilen kentlere 

bir tesellidir. Ancak bu mutluluk yarım bir mutluluktur. Urfa da bu Ģehirlere bağlı 

olarak aynı akıbete maruz kalmıĢtır. Tarihsel geçmiĢini ve içinden çıktığı medeniyeti 

unutan Urfa da bu Ģehirlerle aynı kaderi paylaĢacağı izlenimi vermektedir. 
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3.3.3.FĠLĠSTĠN-KUDÜS 

 

 

Sezai Karakoç‘un Ortadoğu coğrafyasında ön plâna çıkardığı önemli 

Ģehirlerden biri Kudüs‘tür. Sadece Müslümanlar için değil, Hıristiyanlar ve 

Musevîler için de çok önemli bir kent olan Kudüs‘ün Ģairin ruh dünyasındaki yeri 

çok ayrıdır. Ġslam tarihinin birçok önemli olayının yaĢandığı ve birçok kutsal 

mekânın olduğu bu Ģehrin tarihi ve bugünü arasındaki fark, bütün bir Ortadoğu 

coğrafyasının yaĢadığı dramın bir özeti gibidir. 

 

―Ve Kudüs Ģehri. Gökte yapılıp yere indirilen Ģehir. 

Tanrı Ģehri ve bütün insanlığın Ģehri.‖ 
162

 

 

mısralarıyla bu Ģehrin önemini ortaya konulur. Birinci Dünya SavaĢı‘ndan 

sonraki süreçte Osmanlı‘nın elinden çıkmasıyla adeta öksüz kalan bu Ģehirde o 

günden sonra gözyaĢı hiç dinmemiĢtir. 

 

―Ve Kudüs‘ü terk ettiğin o ikindi 

Birinci Cihan Harbi günü vakti 

Kan sızdırıyor kaburga kemikleri 

Karlı dağlardan indirdiğin atların 

Bir evde perdeyi indiriyor bir kadın 

MahĢerin perdesini kıyametin perdesini 

Ağlıyor yere inen saçları 

Göğü yırtan kefen beyazı elleri‖ 
163

 

 

 

―Hızırla Kırk Saat‖inde bütün bir Ġslam coğrafyasını tarihsel ve kültürel 

derinliğiyle anlatan Sezai Karakoç, ―Alın Yazısı Saati‖nde Ortadoğu coğrafyasının 

Ģu an içinde bulunduğu durumu lirik bir üslupla dile getirir. Medeniyet birliğinin 

dağılmasının sonucunda, Kudüs artık hüznün ve dramın Ģehri olmuĢtur. Ayrıca, 
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Ortadoğu‘da Yahudi devletinin kurulması ve sonrasında baĢlayan süreç içinde, bu 

kutsal Ģehir ölümün ve gözyaĢının Ģehri olmuĢtur. Ġsrail‘in iĢlediği insanlık suçuna da 

dikkat çekilir. 

 

―Ve Kudüs Ģehri. Artık yer Ģehri, toprak Ģehri. 

Bakır yaprakların, çelik gövdelerin, acımasız yüreklerin 

Demir köklerin, tunçtan ve uranyumdan dalların. 

KurĢundan çiçeklerin Ģehri.‖ 
164

 

 

mısralarında ―gökten indirilmiĢ‖ bir Ģehrin Ģimdi yaĢamakta olduğu duruma vurgu 

yapılır. Ġnsanlığın ve medeniyetin doğduğu bu Ģehirde artık ölüm dolaĢmaktadır. 

Ġsrail‘in bu coğrafyada yaptığı katliamı aynı lirik dille anlatan Ģair, kendini de bir 

ferdi olarak gördüğü Ortadoğu‘nun dramını en derinden yaĢamaktadır. Bu bağlamda 

Alınyazısı Saati’nin birinci Ģiirinde Ġsrail‘in yaptıkları insanlık adına bir utanç tablosu 

olarak sunulur. 

―Gülle kusuyor ana rahmi 

Bomba parçalıyor ana rahmi 

Bomba parçalıyor beynini bebeğin. 

Tanklar saldırıyor evlere bir anda ev yok tank var 

Uçak var gök var utanç var 

Kime karĢı bütün bunlar 

Masûm insanlara karĢı‖ 
165

 

 

ġair, aynı Ģiirin beĢinci bölümünde modern zamanlarda bütün bir Müslüman 

coğrafyasında yaĢanan dramları anlatmaya devam eder. ġair, ―Mehmet Âkif‘in 

―Bülbül‖ Ģiirindeki söyleyiĢini hatırlatan bir yaklaĢımla Ġslam coğrafyasının durumu 

karĢısında ağlama duygusunu ifade eder.‖ 
166
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―Bırak ben ağlayayım 

Esir pazarında satılan Afganistan‘a 

Açlıktan milyonları kırılan Afrika‘ya 

Filipinler‘e 

HabeĢistan‘a Eritre‘ye Filistin‘e‖ 
167

 

 

 

Sezai Karakoç için Ortadoğu çok önemli bir coğrafyadır. Anadolu‘yu da bu 

coğrafyanın içinde gören Ģair için dün ve bugün farklılığının hüznü ön plâna çıkar. 

Ġslam kültürünün merkezi olan bu coğrafyanın Ģimdiki hâli Ģairin duyduğu hüznün 

kaynağıdır. 

Sezai Karakoç yaĢadığı çağa ve insanlara karĢı son derece duyarlıdır. Ġsrail-

Filistin savaĢları da Ģiirine taĢınmıĢtır ve 1969 yılında DiriliĢ Dergisi‘nin birinci 

sayısında yayınlanan ―Ey Yahudi‖ adlı bir Ģiiri vardır. O günden bugüne aradan kırk 

yıl geçmiĢ. O yıllarda Yahudiler, Mescid-i Aksa‘yı yakmıĢlardı. Karakoç da bu 

çirkin olay üzerine  Ey Yahudi  adlı Ģiirini yazmıĢtı: 

Nihayet Mescid-i Aksa‘yı da yaktın ey Yahudi!.. 

Asırlardır insanlığın ruhunu yaktığın gibi ey Yahudi!.. 

Aya çıkarak göğe çıktığını sandın ey Yahudi!.. 

Göğe çıktığına inanır inanmaz 

Büyük Peygamberin göğe çıktığı yeri yaktın ey Yahudi!.. 

Mescid-i Aksa‘yı yaktın ey Yahudi!.. 

Daha doğrusu yaktığını sandın ey Yahudi!.. 

Senin yaktığın gökteki Mescid-i Aksa‘nın ancak 

gölgesidir ey Yahudi!.. 

Senin yaktığın Mescid-i Aksanın ruhu değil, 

TaĢ, toprak ve ağaçtan iĢaretidir ey Yahudi!
168

 

 

Filistinli Müslüman kardeĢlerine uzaktan bakan, yüreği sızlamayan, yardıma 

koĢup da kanayan yaralarını sarmayan ahir zaman ümmetine kızgınlığını dile getirir. 

Mescid-i Aksa‘nın ateĢinin ümmetin ruhundaki ve körelen vicdanındaki buzları 

çözmesi temennisinde bulunur: 
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            Ölüler gibi donmuĢ bizlere de 

            Belki Mescid‘in ateĢinden bir köz düĢer de 

            Buzlarımız çözülür ey Yahudi!
169

 

 

Karakoç, bu sözleriyle Ġslam dünyasının vicdanına seslenir ve yapılan zulme 

sessiz kalınmaması gerektiğini söyler. Ġslam‘ın dünya medeniyetlerine katkısına 

değinir: ―Bugün Müslümanlar olmasaydı, Kur‘an-ı Kerim‘in ufukları çınlatan 

özgürlük, bağımsızlık, gerçek barıĢ, kötüye karĢı kıyamete kadar savaĢ mesajı 

olmasaydı, bütün dünya, her nasılsa teknik üstünlük gücüne ermiĢ bulunan 

Avrupa‘nın önünde dize gelirdi. Fakat Müslümanlar, en zayıf zamanlarında, silahça 

kıyas kabul etmeyecek kadar güçsüz oldukları anda bile teslim olmayıp savaĢı 

sürdürdüler. Filistin‘de, Etiyopya‘da, Afganistan‘da, Filipinlerde sürdürüyorlar 

bağımsızlık savaĢlarını. Böylece dünyaya örnek oldular ve olmaya da devam 

ediyorlar. Afrika, Çin ve Hint, Müslümanların geçmiĢteki ve bugünkü eĢsiz 

direniĢinden kuvvet ve cesaret aldı. Batının adeta yenilmez, metafizik bir güç 

olmadığını anladılar. BaĢkaldırdılar Batı‘ya.‖
170

 

ġaire göre ―Kudüs bitmeyen bir kıĢ‖
171

 yaĢamaktadır. 

 

3.3.4.ĠRAN 

 

Ġran günümüz dünyasında Ģeriat kurallarıyla yönetilen, geliĢmiĢ bir ülkedir. 

Bilimde ve teknolojide diğer Ġslam devletlerinden ileride olması nedeniyle Ġslam 

birliğini kurabilecek ve bu kuruma baĢkanlık edebilecek maddi olanaklara sahiptir. 

Sezai Karakoç, Ġran‘ın kendisini ayrı bir dünya olarak gördüğünü söyler ve Ġslam 

dünyasının birleĢtirmekten çok uzaktır bugünlerde. Ġran‘ı geçmiĢiyle de 
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değerlendiren Karakoç,‖ Ġranlıların peygamberimizin yakınlarına yapılan 

haksızlıkların, onların çektikleri acının etkisinde kalarak, Ģuuraltından kendi 

benliklerini aradığını iddia etmektedir: ‗Hıristiyanlar, Hz. Ġsa‘yı, çektiği acıların 

etkisinde kalarak nasıl dinlerinin merkezi haline getirdilerse, Ġranlılar da 

Ģuuraltından, kendi benliklerini Hz. Ali ve evlatlarının çektiği çilede aradılar. Ġran 

ruhunun yeni Ģartlarda ĢekilleniĢi, Peygamber soyunun uğradığı haksızlıklar ve 

zulümlerle birleĢti; Hıristiyanlığın çarmıh imajı ve propagandası da biçim 

değiĢtirerek, Ģahıs değiĢtirerek bu ıstırap hadisesinin içine, tarihi ve adeta arkaik bir 

motivasyon gibi sızdı. ġiilik, Doğunun yarım yorumu oldu Ġslam‘ı.‘ Karakoç, 

Ġranlıların, hiçbir zaman, Ġslam Alemi‘ni geniĢ çapta toplayıcı bir Osmanlı Devleti 

gibi bir devlet kuramamıĢ olduğunu söyler. Kendi içine kapalı olan bu devleti Ġslam 

âlemine olan ilgisinden Ģüphe duyar.‖
172

 

 

―Dünyayı bir kefeye 

Kendini bir kefeye 

Koyan 

Ġran 

—Yalnız kendine açık 

Kendi sorunu dıĢında sorun tanımayan- 

Umursamadı yanı baĢında 

Gözler önünde 

Çiğnenmesini bir kardeĢ ülkenin‖
173

 

 

 

―Her an batılılaĢacakmıĢ gibi duran yönetimi, yerli bir Fransız ihtilalini 

andıran bir ayağa kalkıĢla devirdi. Buna Ġslam devrimi ismini verdi Ġranlılar, her 

zaman ki abartılı mizaçlarının gereğiyle. Bu hareket, ġiiliğin klasik konumuyla 

direniĢinden baĢka bir Ģey değildi ve birinci raundu almıĢtı. Halka dayanan bu 

platformdan hareketle evrensel Ġslam‘ın aydınlar kadrosundan payını alan bir 

yükseliĢe ermezse, uzun süre, Ģimdiki düzeni koruma imkânını bile ilerde 

bulamayacak gibi gözüküyor.‖
174
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Ġran Ġslam Ġnkılabını yorumlayan Karakoç; ―ġah‘ın maddi imkân gururuna 

kapılarak, sözde çağdaĢlaĢma, gerçekte ansızın geçmiĢten sıyrımla denemesi, Ġran‘da 

tam bir tepkiyle karĢılaĢmıĢ, batılılaĢma özentili bu rejim silinip gitmiĢ, mollaların 

ülke üstündeki geleneksel nüfuzu tüm siyasi ve idari iĢlemleri de kapsayacak boyuta 

ulaĢmıĢtır. Diğer bir deyiĢle, uzun süredir değiĢmeyen bir geçmiĢi yaĢayan halk, 

kimliği oluĢturan bu manevi dayanaktan birdenbire mahrum edilmek istenince, 

inadına ona ısrarla sarılmak ihtiyacı duydu. Her an batılılaĢacakmıĢ gibi duran 

yönetimi, yerli bir Fransız ihtilalini andıran bir ayağa kalkıĢla devirdi. Buna Ġslam 

devrimi ismini verdi. Ġranlılar, her zaman ki abartılı mizaçlarının gereğiyle. Bu 

hareket, ġiiliğin klasik konumuyla direniĢinden baĢka bir Ģey değildi ve birinci 

raundu almıĢtı. Halka dayanan bu platformdan hareketle evrensel Ġslam‘ın aydınlar 

kadrosundan payını alan bir yükseliĢe ermezse, uzun süre, Ģimdiki düzeni koruma 

imkânını bile ilerde bulamayacak gibi gözüküyor.‖
175

 diyerek Ġslam dünyasının tek 

bir amaç için ortaklaĢa hareket etmeleri gerektiğini savunur. 

 

 

3.3.5.ĠSRAĠL 

 

Ġsrail Yahudilerin kurduğu, Ģimdiki topraklarına BirleĢmiĢ Milletler kararıyla 

1948 yılında sevk edilen bir millettir. Tarih sahnesine, varolduğu günden bu zamana 

kadar Müslüman devletlerle yaptığı savaĢlarla konu olmuĢtur. ―Yahudi bütün 

inancını kaybetmiĢ bir eski zaman kalıntısıdır. Peygamberlerin önünde utanmayıp 

seslerini yükselttiklerinden bu yana, her Ģeye sahip olsalar da bu tarihi ukde 

yüzünden mutsuzdurlar. Utançsız adam mutsuzdur. ―
176

  

―Ġsrail bir tarihi gece gezerek geçirdi 

Altını altın bildi 

GümüĢü gümüĢ bildi 
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Elçiyi elçi bilmedi‖
177

 

 

Mutsuzlukları onları gelecek adına da ümitsiz kılar. Oysa Müslüman 

umutludur ve her zaman umutlu olması öğütlenir. Kutsal kitabımız Kur‘an-ı 

Kerim‘de de ―Allah‘ın rahmetinden umut kesmeyin. Çünkü kafirler topluluğundan 

baĢkası Allah‘ın rahmetinden umut kesmez‖ (YUSUF:87)  denilerek geleceğe dair 

ümitvar olmanın önemi ayetle de belirtilmiĢtir. 

 

―Musa‘yla büyücüler karĢı karĢıya geldi 

Ġsrail ve Mısır karĢı karĢıya geldi 

Kızıldeniz bir ceylan derisi gibi gerildi‖
178

 

 

―Mısır medeniyetinde, gayb dünyası inancı yok değil. Fakat bu, daha çok, 

yabancı ve düĢman bir dünyadır. Ġki dünya, birbirini yiyip bitirmeye çalıĢan, 

hükümdarları ayrı iki imparatorluk gibidir… Yahudi diliyle itiraf etmese de gayba 

asla inanmaz. ĠĢte Yahudi‘yi Hz. Musa‘dan ve bizden ayıran kapatılmaz uçurum 

budur. Hıristiyanlıkta gayb inanıĢı bir lüks, bir fantezi, bir afyon dünyasıdır. Yalnız 

Ġslam‘dadır ki gayb dünyası bu dünya gibi vardır.‖
 179

 

 

Yahudilik anlayıĢında onlar kendilerinin üstün ırk olarak kabul ederler. 

―Yahudilik, Hristiyanlığı ve Ġslam‘ı ve öteki ırkların Yahudi ırkına eĢitliğini, insanlar 

arasında birinin diğerini ezmemesi ve sömürmemesi gerektiği gerçeklerini 

reddetmekle insanlığın geleceği için en ufak bir kurtuluĢ vadetmediği gibi belki de 

bu kurtuluĢun en büyük engeli olarak insanlığın karĢısına çıkıyor. Gerçekten bugün 

dünya ekonomisine hakim olan Yahudilik, gerek inanç hayatını gerek dünya ve ahlak 

düzenini gerek düĢünce ve bilim hayatını kendi çıkarlarına göre ayarlamakta ve 

soysuzlaĢtırmaktadır. Dünya basını Yahudilerin ellerindedir. Dünyaya, sefahatı, 
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dünyaya tapmayı, öteki dünyaya inanmamayı, dinlere bağlanmamayı yayan 

kuruluĢların tümü Yahudilik doktrininin kontrolü altındadır.‖
180

 

 

3.3.6. DĠĞERLERĠ 

 

Sezai Karakoç bir kerelik olsa dahi bunlardan baĢka Ortadoğu coğrafyalarını 

da Ģiirine taĢımıĢtır. 

―Bırak ben ağlayayım 

Eski pazarında satılan Afganistan‘a 

Açlıktan milyonları kırılan Afrika‘ya 

Filipinler‘e 

HabeĢistan‘a Eritre‘ye Filistin‘e 

Esaret parangasıyla kıvranan 

Kafkaslar, Azerbaycan Türkistan‘a 

Bütün milletlere ülkelere 

Irmaklar gibi ben ağlayayım‖
181

 

 

Sezai Karakoç bu mısralarında Ġslam coğrafyası sınırları içerisinde bulunan 

fakat türlü sebeplerle hem coğrafi hem fikri manada parçalanmıĢ bu toprakların 

kaderine ağlamakta, bunun için hüzünlenmektedir. 

―Günaydın 

Bedir‘de Yermuk‘ta 

Hendek‘te Uhut‘ta 

Birinci Cihan SavaĢı‘nda 

Yemen‘de Kafkaslar‘da  

Can verirken bile  

Salavat getiren 

ġehit olurken 

Tekbirlerden 

Bir cennet kenti yükselen 

Dudaklarında‖
182
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ġair Hızırla Kırk Saat Ģiirinin otuz üçüncü bölümünde ise eskiden Osmanlı 

egemenliğinde olan toprakların Birinci Dünya SavaĢı ile kaybedilmesine üzülür. 

Fakat ebediyete göçmüĢ bu insanlara ―günaydın‖ der, çünkü onlar yüksek bir ideal 

uğrunda canlarını feda eden ve Ģehitlik mertebesine yükselen kutlu insanlardır. 

Azerbaycan da Sezai Karakoç‘un Ģiirinde kaybedildiği için hayıflanılan 

coğrafyalardan biridir: 

―Kar yağıyordu Baku‘da 

Önce bizim aldığımız 

Sonra geri verdiğimiz Baku‘da‖
183

 

 

Sezai Karakoç‘un bir diğer uğrak yeri Semarkand‘dır. Semerkand Ġslam 

coğrafyasının önemli Ģehirlerindendir. Sezai Karakoç da Ġslam‘ın önemli Ģehirleri 

arasında sayarak Semerkand‘ı konumlandırır: 

―Mekke‘ye Medine‘ye ġam‘a 

Kudüs‘e Bağdat‘a Ġstanbul‘a 

Semerkand‘a TaĢkent‘e Diyarbekir‘e 

YetiĢ Peygamber imdadı yetiĢ 

YetiĢ Allah‘ın izniyle 

YetiĢtir erlerini‖
184

 

Ayinler kitabının içinde yer alan Dördüncü Ayin Ģiirinde Ģair Semerkand ile 

Bosna arasına bir tel gerer. Burada eskiden aynı medeniyete ait toprakların bugün 

nasıl uzak düĢtüğünü anlatır. Karakoç Semerkand‘ı kaybedilen bir Ģehir olmaktan öte 

benliğini kaybetmiĢ bir medeniyet olarak görür: 

 

―ġiraz Isfahan Semerkand 

Basra Bağdat ġam kaybolmuĢ ve karanlık‖
185
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Karanlıkta kalmıĢ ve kaybolmuĢ bu Ģehirler ―bir anının uzak akisleri‖
186

dir, 

kurumuĢ bir ağacın sararan yapraklarıdır adeta. Diriliş‘e ihtiyacı vardır bu ağacın ve 

sararan yapraklarının. 

ġairin Ģiir coğrafyasında geçen Ortadoğu‘nun bu coğrafyaları, genellikle 

Osmanlı topraklarından koparılmıĢ ve kendi benliğini, öz kültürünü yitirmiĢ toprak 

parçalarıdır. ġair, Diriliş düĢüncesini bu coğrafyaları kapsayacak Ģekilde geniĢletir ve 

bütün bir Ġslam coğrafyasını Diriliş‘e dâhil eder. 

 

3.4.AFRĠKA 

 

Afrika kıtası Karakoç‘ta özel bir öneme sahiptir. YorulmamıĢ bir ırk olduğu 

için, Afrika‘nın gerçekte büyük bir dinamizmi, bir potansiyeli bağrında sakladığını 

söyler ve Ġslam fikrinin bunu ateĢlemesinden korktuklarını belirtir: 

―Emperyalistlerin, sömürgecilerin boyunduruğundan kurtulmaya çalıĢan Afrika, 

aslında uyanıĢını yaĢamaktadır. Paramparça vaziyette, her ülkede kımıldanıĢlar var 

ve bu kımıldanıĢlar sebebiyle, Afrika bugün henüz bir varlık göstermemektedir. Ama 

eğer bu bölünmüĢlüğü üzerinden atarsa, yani Batının böl parçala oyununu bozarsa, 

yarın Afrika da, dünya karĢısına, büyük, yeni bir güç olarak, hatta tek bir devlet 

olursa, bir süper güç olarak çıkabilir. Buna ‗Kara Irkın UyanıĢı‘ deniyor. Irkların 

yorulmuĢ olanı vardır, beyaz ırk yorulmuĢtur düĢüncesi Avrupa‘da büyük bir endiĢe 

uyandırıyor. Evet, doğrudur, Afrikalılar, genç, dinç, yorulmamıĢ bir ırktır. Karakoç, 

―Afrika Afrikalılarındır. Afrika tek ülkedir, Afrika tek millettir.‖ diye bir fikre 

sarılırlarsa, gerçekten Avrupa‘nın yanı baĢında, onlar için, çok büyük bir tehlike, 

korku sebebi olacaklarını düĢünmektedir..Avrupa‘nın korkulu rüyalarından biri de 

Afrika‘nın bu uyanıĢıdır  aslında.‖
187
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Sezai Karakoç‘un Cemal Süraya‘nın Hamza Süiti‘nden bir yıl sonra 

yayımlanan Afrika Ģiiri, beĢ mısralık kısa bir Ģiirdir. Bu Ģiirin yazılması ve Ģairin 

Afrika‘ya duyduğu ilginin nereden geldiğiyle ilgili Sezai Karakoç‘un hatıralarında 

Ģöyle bir bilgi yer alır: 

―O kadar aynı konuları konuĢmuĢuzdur ki, aynı Ģeyi birbirimize danıĢmadan, 

sormadan sonradan bulduğumuz çok olmuĢtur. Diyelim ben kütüphanede adı gotik 

harflerle yazılı ‗Afrika‘ adlı bir gazete gördüm. Onun verdiği çağrıĢımla Afrika adlı 

bir dergi çıkarmayı düĢündüm. Afrika üzerine konuĢup durduk. Nereye kadar? Bunu 

hatırlamak imkânsız. Herhâlde sömürgeciliğe değindik. Batılılar‘ın Afrika 

devletlerinin sınırlarını çizdiğini de konuĢtuk. Bir de bakarsınız Cemal ―Afrika 

dediğin bir garip kıta‖ diye yazmıĢtır bile Ģiirini. Benim Ģiirime giriĢi ise daha geç ve 

yavaĢ olur Afrika‘nın.‖
188

  

 

―Afrika dediğin bir garip kıta El bilir alem bilir 

Ki Ģekli bozulmasın diye Akdeniz‘in 

Hala eskisi gibi çizilir 

Haritalarda.‖
189

 

 

 

ġiirde Afrika‘nın hem tarihsel hem de bölgesel niteliklerini temel alan Ģair, bu 

niteliklerin nasıl hüzünlü bir ironiye dönüĢtüğünü vurgulamak ister gibidir. Aslında 

Afrika‘nın ―garipliği‖ sadece modern çağla veya sömürge çağıyla ilgili değildir. 

Afrika, tarihin baĢlangıcından beri sahibi olmayan, yalnız ve garip bir kıtadır. Çünkü 

ilk çağlardan itibaren burada, halkın üzerinde mutlak güç olan ve insanın köleliği 

esasına dayanan devletler kurulmuĢtur. Afrika insanını köleleĢtiren bu ilkel 

imparatorluklardan sonra Roma ve Mısır medeniyetleri de ihtiĢamlarını ve 

zenginliklerini bu garip kıtanın insanlarının bedenleri üzerinde yükseltmiĢleridir. 

ġair, ―Ģekli bozulma[yan] Akdeniz‖ diyerek bu iki medeniyetin- ki bunlar Akdeniz 

                                                           
188
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medeniyetidir- Afrika insanını köleleĢtirdiğini vurgulamak ister. Afrika‘yı sadece 

insan gücü olarak değil yer altı ve yer üstü zenginlikleri açısından da sömüren Mısır 

ve Roma‘dan sonra modern zamanların sömürgeci/kapitalist anlayıĢı da aynı Ģekilde 

Afrika‘yı sömürmeye devam etmiĢtir. ―Haritalarda hâlâ eskisi gibi çizilen Afrika‖, 

sürekli bir öteki olarak algılanmıĢtır. 

Akdeniz/köleci/sömürgeci ve modern/kapitalist/emperyalist dünya kendi 

zengin ve lüks hayatını, toplumsal düzenini Afrika‘nın bedeni, toprağı, taĢı ve suyu 

üzerinde kurmuĢtur. Bu nedenle de Afrika‘nın haritadaki Ģekli hep Akdeniz‘e göre 

konumlanmıĢtır. Sırf Akdeniz‘in Ģekli/huzuru/zenginliği bozulmasın diye Afrika hep 

aynı kalmıĢtır. Afrika‘nın haritadaki görüntüsü de bu söylediklerimizi destekleyecek 

niteliktedir. Birinci Dünya SavaĢı‘ndan sonra baĢta Ġngiltere ve Fransa olmak üzere 

Batılı sömürgeci devletler tarafından sınırları masa baĢında oluĢturulan Afrika 

ülkeleri ve halkları sanki gerçek değilmiĢ de bir oyuncakmıĢ gibi algılanmıĢtır. 

 

3.4.1. TUNUS 

 

Ġkinci Yeni Ģairleri içinde Afrika‘yı daha çok ideolojik bir bağlamda ele alıp 

iĢleyen Ģairlerin baĢında Sezai Karakoç gelmektedir. ―Bu ideolojik iliĢkinin bir 

Doğu/Batı, biz/onlar veya sömüren/sömürülen zıtlığı içerisinde Ģekillendiğini 

söylemek gerekir. Bu anlamda, Sezai Karakoç‘un Afrika, Ortadoğu ve Asya‘yı da 

içine alan geniĢ bir coğrafyayı aynı kültürün ve dünya görüĢünün Ģekillendirdiği 

coğrafyalar olarak tasarlar.‖
190

 Sezai Karakoç‘un Ģiirinde geçen coğrafyalar, tarihi ve 

kültürel değerlerinin yanı sıra Batıya karĢı bir baĢkaldırının bir dik duruĢun 

göstergesidir. ―Bu bağlamda Sezai Karakoç‘un Eylül 1953‘te yazılan ve daha sonra 

Büyük Doğu‘nun 24 Haziran 1956 tarihli sayısında yayımlanan ―Ötesini 

Söylemeyeceğim‖ isimli Ģiiri, ―Cezayir Bağımsızlık SavaĢçılarına‖ ithafıyla baĢlar. 

O yıllarda devam etmekte olan Cezayir ve Tunus‘taki bağımsızlık mücadelelerine 
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dikkati çekmek isteyen Ģair, oradaki mücadeleyi sadece iki farklı dine mensup 

insanlar arasındaki çatıĢma olarak algılamaz, bu mücadeleyi ezilmiĢ ve sömürülmüĢ 

Doğu halklarının sömürgeci emperyalist Batı dünyasına karĢı verdikleri bir onur 

mücadelesi olarak da ele alır. ―Ötesini Söylemeyeceğim‖, Sezai Karakoç‘un Ģiir ve 

düĢünce dünyasının oluĢum noktasında durması açısından da önemlidir. Daha 

sonraki yıllarda yürüttüğü bütün sanat, edebiyat, düĢünce, hatta siyaset faaliyetlerinin 

temel esprisi, üzerinde ilerlediği ekseni meydana getiren ―DiriliĢ‖ kavramı, köklerini 

bu sıralarda atmaya baĢlar.
191

  

 

―Sizin def olup gitmenizi istiyorum iĢte o kadar  

Ali de istiyor ama söylemekten çekiniyor  

Halbuki siz insanı öldürmezsiniz değil mi?  

Gidiniz ve öteki yabancıları da beraber götürünüz  

Tuhaf ve acaip Ģapkalarınızı da beraber götürünüz emi  

Boynunuzdaki o uzun ve süslü Ģeritleri de  

Kirli çamaĢırları tahta döĢemelerin  

Üzerinde bırakmamanızı yalvararak istiyeceğim  

Yalvararak istiyeceğim diyorum Medeni Adam  

Siz bilmezsiniz size anlatmak da istemem‖
192

 

 

 

 

Sezai Karakoç‘un modernizm eleĢtirisi yaptığı bu Ģiirin birinci anlam katmanı 

on yaĢındaki bir kız çocuğunun ülkesini iĢgal eden Batılı askerler hakkındaki 

konuĢmasından oluĢur, bu bir anlamda DoğuBatı karĢılaĢmasının Ģiir formatındaki 

hâlidir.
193

 ġiirde konuĢan bir çocuk fark edilir ve bu on yaĢlarındaki Tunuslu bir kız 

çocuğudur:  
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―Ben yağmuru çok seviyorum Bay Yabancı  

Sizin ıslak saçlarınızı hiç sevmiyorum  

Tunusluların saçlarına benzemiyor sizin saçlarınız  

Bizim saçlarımıza benzemiyor sizin saçlarınız‖
194

 

 

Bu çocuğun konuĢturulması üzerinden Doğu Batı çatıĢması anlatılır. Batının 

sömürgeci anlayıĢı Ģiirde yer yer hissettirilir. BaĢta Tunus ve Cezayir olmak üzere, 

―Müslümanlar üzerindeki yabancı zulmüne karĢı bir baĢkaldırının söz konusu 

olduğu― 
195

 Ģiirde, birbirine zıt olan bu iki kültür ve coğrafyayı karĢılaĢtırır ve 

Batı‘nın sömürgeci anlayıĢı eleĢtirir. Yağmur temizliği ve saflığı ifade eden bir unsur 

olarak Ģiirde taĢınır: 

 

―Melekler bir demir parçasının üzerine oturmuĢlar  

Her biri bir damla atıyor aĢağıya  

ĠĢte yağmur bunun için yağıyor  

Ben bunun için yağmuru seviyorum‖
196

  

 

ġiirde bu küçük Tunuslu kızdan baĢka iki çocuk daha vardır. Birincisi kardeĢi 

Ali, ikincisi ise amcasının oğlu Süleyman‘dır. Doğu‘yu temsil eden bu çocuklara 

karĢılık ―Bay Yabancı‖ diye seslenilen bir iĢgalci Fransız subayı vardır. ―Küçük kız, 

diğer iki çocuk adına konuĢurken aslında bütün ezilmiĢ ve sömürülmüĢ milletler 

adına konuĢur‖
197

  

 

Burada Ali ile ilgili vurgulama çok önemlidir. Bay Yabancı‘ya iĢgal ettiği 

ülkesinden çekip gitmesi gerektiğini söylemekten çekinen ―Ali, ülkesine fiilen veya 

dolaylı yollardan tasallutta bulunan düĢmanın varlığından önceleri rahatsızdır. O da 

                                                           
194

 Sezai Karakoç, a.g.e. , s.47 
195

 Turan KarataĢ, a.g.e. , s.228 
196

 Sezai Karakoç, a.g.e. , s.47 
197

 Murat Kacıroğlu, “Ġkinci Yeni ġiirinde Öteki Dünya: Ortadoğu ve Afrika”, Türkiyat 

Mecmuası, C.21/Güz, 2011, s.200 



79 
 

onlardan kurtulmayı ister. Ama bilincin eyleme dönüĢtüğünü radikal bir tavırla ifade 

edememekte, çeĢitli kaygılarla çekingen davranmaktadır. Bu çekingenliği ise giderek 

onu, düĢmanıyla uzlaĢmaya doğru sürüklemektedir. 
198

 

ġiirde Tunus özelinde Ortadoğu, Afrika ve Asya‘yı da içine alan Doğu‘nun 

kültürel ve tarihsel kodlarıyla Batı‘nın kültürel ve tarihsel kodlarının farklılığı ve 

zıtlıkları da anlatılır. ―O sırada Tunus Ġstiklal SavaĢı sürüyordu. Ben de ‗Ötesini 

Söylemeyeceğim‘ adlı bir Ģiir yazmıĢtım. (…) Derginin (Yeni Ay) orta sayfasında da 

o gün için aktüel olan Tunus
199

 ve Cezayir Ġstiklal SavaĢları için ‗Bir Milletin 

Ba‘sübadelmevti‘ adlı yazım vardı. ĠĢte diriliĢ fikri bende o yıllardan itibaren 

oluĢmaya baĢladı. (…) öte yandan Tunus ve Cezayir‘in bağımsızlık savaĢlarında 

Fransızlar‘ın yaptığı zulüm ve katliamlar, halkın çektiği çile, bende, ancak 

metafizikten politikaya kadar geniĢ kapsamlı diriliĢ atılımının bir çıkıĢ, bir kurtuluĢ 

yolu bulmaya imkan vereceği düĢünceini doğurdu.‖
200

  

Tunus özgürlük mücadelesi Ģiirde çeĢitli imgeler üzerinden yapılır. 

―Bunlardan ilki ‗yağmur‘ ve ‗kirlilik‘ iliĢkisiyle kurulur. ‗Yağmur‘ Ģiir boyunca 
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Doğu‘nun temizliğini vurgularken ‗kirlilik‘ ‗Bay Yabancı‘nın yani Batı dünyasının 

bir özelliğidir. Tunuslu kızın yabancıdan istediği tek Ģey, kötülüklerini, 

ahlâksızlıklarını alıp gitmesidir.‖
201

 Kirli çamaĢırları olan batılılardır. 

―Kırmızı kiremitler üzerine yağmur yağıyor‖ ―diye baĢlayan Ģiirde yağmur 

bütün Ģiir boyunca bir ortam oluĢturucu, ‘Bay Yabancı‘lar ve onların ‗tepesi demir‘ 

askerlerinin kirlettiği halihazırdaki duruma karĢı koyuĢ ruhunun yeĢertici bir 

metafizik yardım, atmosfer, bir ilahi rahmet ve sekinet, bir eylem bilinci 

fonksiyonuyla bir ‗leit-motive‘ olarak tekrarlanmıĢtır.‖
202

 

―Kirli çamaĢırları tahta döĢemelerin 

Üzerinde bırakmamanızı yalvararak isteyeceğim‖
203

 

 

mısralarında ifade edilen Batı‘nın yani Fransa‘nın emperyalist kültürü, 

Tunus‘a yani Doğu‘ya empoze edilen yaĢam biçimleri ‗kirli çamaĢırlar‘ imgesiyle 

verilir. ―Yağmur‖, Doğu‘nun manevî ruhunu, kaynağını dinden alan derin kültürünü 

temsil eder. ġair, Ģiir boyunca çeĢitli karĢılaĢtırmalar yaparak bütün bir Ġslam 

dünyasının ve medeniyetinin Batı‘dan üstün olduğunu göstermeye çalıĢır. ġiirin 

sonunda ise, bu coğrafyaların Batı karĢısındaki ezilmiĢliğinin biteceğine dair kuvvetli 

bir ümit ortaya konulur. 

 

 

3.4.2.CEZAYĠR 

 

Sezai Karakoç‘un ―Ötesini Söylemeyeceğim‖den sonra, 1958 yılında 

yayımladığı ―Kutsal At‖ isimli Ģiirde, o dönemde Cezayirlilerin Fransa‘ya karĢı 

yürüttükleri bağımsızlık mücadelesi anlatılır. ―At‖ imgesiyle Fransızlara karĢı 

savaĢan Cezayir halkını, bir sembol veya doğrudan kendi anlamı üzerinden 
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Afrika‘nın da sınırlarını aĢarak bütün bir Ortadoğu coğrafyasını kasteder biçimde 

Ģiirin merkezine alır. 

 

―Cezayir‘in atları 

Sever çılgınca Tanrı‘yı ve insanı 

Ne kırmızı ne kara kutsal 

Cezayir‘in atı böyledir 

Siyah atlar ölür 

Al atlar ölür 

Cezayir‘de atlar ölür‖
204

 

 

mısralarında doğrudan Cezayir atlarının özellikleri kiĢileĢtirilerek verilir. Bu atların 

Fransızlara karĢı verilen mücadelede ―ölen atlar‖ bu coğrafyada yaĢanan dramın en 

büyük Ģahidi durumundadırlar. Fransızların Cezayir‘de yaptığı zulme Ģiirin ikinci 

bölümünde yer veren Ģair, Cezayir halkının verdiği mücadelenin büyüklüğüne de 

vurgu yapar. Bu bir özgürlük mücadelesidir. ―Ölüm‖ bu coğrafya için o dönemde 

hayatın neredeyse tek gerçeği olmuĢtur. Artık, ―ölüler evlerden çıkmak‖ yerine 

evlere girmektedir: 

 

―Ölüler evlerden 

Çıkmaz girer 

Gençlik açlık masalı 

Kadınlar Cezayir‘de 

Fransa anlamıyor‖
205

 

 

 

Yukarıdaki mısralarda Fransızların Cezayir halkına yaptığı zulmün 

boyutlarına dikkat çekilir. Ancak Fransa‘nın anlamadığı Ģey, bu insanların giriĢtikleri 

mücadeleden vazgeçmeyecekleridir. ġiirin ikinci bölümünün bütününde ―ölüm‖ 

kavramı üzerinden Cezayir‘in bu trajik, trajik olduğu kadar da onurlu mücadelesi 

vurgulanır: 
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―Cezayir‘de atların 

Gördüğünü kimse görmedi 

Kimse bu ölümlerle 

Cezayir‘li gibi 

Ve Cezayir‘li kadar 

Ölmedi‖
206

 

 

 

Bu bölümde de yine ―atlar‖ üzerinden Cezayir‘de yaĢanan insanlık dramına 

dikkat çekilir. Atlar burada yaĢanan dramın en büyük Ģahididirler. ―Kutsal Atlar‖ Ģiiri 

de, ―Ötesini Söylemeyeceğim‖ Ģiirinde olduğu gibi coğrafyanın geleceğine ve 

kaderine yönelik ümitlerin canlı olduğu bir ruh hâliyle sona erer. 

 

―Gidelim gidelim Cezayir‘e 

Dağları kıvrık kıvrım Ģehir 

Ölümü ikiye bölen nehir 

Orda akar aĢka kine ve zafere‖
207

 

 

Cezayir konusu o yıllarda ülkenin içinde bulunduğu siyasi olaylara duyarlık 

geliĢtirerek sonrasında üstü kapatılmıĢ bir konu değildir. ġair yıllar sonra ―Sepet‖ 

adlı Ģiirinde de Cezayir‘den bahseder. ―Bu Ģiirde Cezayir‘in yanına Filistin de 

eklenmiĢtir. Bu Ģiirde sepetler Cezayirli ve Filistinli annelerin çocuklarının 

düĢmandan saklamak ve ondan kaçırmak için baĢvurduğu bir araç olarak anlatılırlar. 

Her ekmek sepetinin ardında, bir yandan bu iki milletin maruz bırakıldığı çaresizlik 

ve sefaleti, çektiği açlığı anlatan bir trajedi vardır.‖
208

 

 

Sezai Karakoç, Asya‘yı Afrika‘yı ve Ortadoğu‘yu da içine alan Doğu 

coğrafyasına bir bütünlük içinde bakar. Bu bütünlüğü sağlayan güç ise Ġslam 

medeniyetidir. Coğrafyayı oluĢturan ülkeler arasındaki siyasî farklılık ve ayrımlar 

coğrafyanın tabii olan sınırlarından farklıdır ve onun düĢüncesinde siyasi ayrılıklar 
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bir önem arz etmez. Bu ülkeleri dağılmıĢ bir bütünün parçaları olarak gören Ģair, 

―ülkemiz bugünkü ülkemizden ibaret değildir. Çok daha geniĢtir ve o geniĢ ülkede 

yaĢayan bir millet vardır. Bu millet, bir medeniyetin, Ġslam medeniyetinin 

toplumudur‖
209

 diyerek bu birlikteliğin niteliğini ortaya koyar. ġairin Yüce DiriliĢ 

Partisi genel merkezinde kendi ifadeleriyle ―Yüzyıldır ve hatta daha fazla zamandan 

beridir ki bitmeyen tek gündemimiz vardır; O da Ġslam ülkelerinin ve Ġslam 

milletinin dağınıklığıdır. Bu baĢına gelen en büyük felakettir ve bundan sonra 

meydana gelen felaketlerde ancak bu felaketin uzantıları ve detayıdır. Batı, Ġslam 

dünyasına yönelik nihai iĢgali yapmak ve son darbeyi vurmak peĢindedir. Bu durum 

tehditten de öte yaĢadığımız gerçektir. Batı nihai iĢgali, son iĢgali yapmak 

peĢindedir. Öyle bir iĢgal ki, bir daha Ġslam'ın diriliĢi vaki olmasın, Ġslam haritadan 

silinsin. Hadise budur. Tehdit hatta tehditten de öte içinde yaĢadığımız gerçek 

budur.‖
210

 diyerek Ġslam birliğine iliĢkin fikirlerini bir kez daha zihinlerde 

tazelemiĢtir. ―Bu bağlamda onun Ģiirinde çeĢitli Ģekillerde yer alan Ortadoğu veya 

Afrika‘yla iliĢkin yaklaĢımlarda, bu düĢünce her zaman ilk plândadır. Diğer bir 

taraftan bu kadim coğrafyaların insanlığın medeniyet mirasının da kaynağı olduğu 

gerçeğidir. Sezai Karakoç da Cemal Süreya gibi Ortadoğu‘yu medeniyetin doğduğu 

bir coğrafya olarak değerlendirir. ġiirleri dıĢında düzyazılarında da bu coğrafyaların 

önemi üzerinde duran Ģair, Doğu toplumlarının Batı karĢısında kaybettiği üstünlüğü 

yeniden diriliş sayesinde geri alacağına ve bunda Ortadoğu‘nun merkez olacağına 

inanır.‖
211

  

Ortadoğu‘da doğan medeniyet geçici bir süreliğine Batı‘ya kaymıĢtır. 

Gelecekte yeniden doğduğu topraklara dönecektir. ―Ne medeniyet öldü ne de millet 

Ortadoğu‘da. Sadece Ġslam ülkesi, Birinci Cihan harbinin Ģokundan henüz 

kurtulamadı. Ama medeniyetimiz de milletimiz de birkaç kere olduğu gibi içinde 

yeniden ayağa kalkmanın, yeni dirilmenin maya ve tohumlarını taĢıyor‖
212

 diyen 

Karakoç, Ortadoğu‘yu Ġslam medeniyetinin doğduğu bir merkez olarak tarihsel 
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derinliğiyle öne çıkarırken diğer taraftan da bütün Ġslam dünyasının ―diriliĢ‖ merkezi 

olarak kuvvetli bir ümidin coğrafyası olarak değerlendirir.  

 

3.4.3.MISIR 

Mısır, yakın geçmiĢte yaĢadığı karıĢıklık bir tarafa bırakılırsa Ġslam 

coğrafyası içinde güçlü devletlerden birisidir. Mısır birçok alanda Ġslam devletleri 

içerisinde iyi bir konumdadır ve günümüzde Ġslam‘ın baĢkentliğini yapan bir merkez 

olarak görülmektedir: ―Filmcilikte bizden çok ileri. Yazısını kaybetmediği, geçmiĢle 

ilgisini bizim kadar koparmadığı, Ezher‘e sahip olmakta devam ettiği için, dejenere 

bizimki kadar olmamıĢtır. Orada da batıcılık ve sosyalizm, alabildiğine tahribat 

yapmıĢ, ama bizimki kadar iĢler çığırından çıkmamıĢtır. Yazarları ve Ģairleri, sadece 

Mısırlılar tarafından değil, bütün Arap Âlemince okunuyor ve izleniyor. Yüzyıl 

milyonluk Arap Âlemi, bir nevi merkez olarak Kahire‘yi görüyor.‖
213

 

 

Mısır‘ın Osmanlı‘dan ayrılması ve bu  kopuĢtan sonra güçlenmesi Karakoç‘a 

göre Ġkinci Dünya SavaĢı‘nın olumlu sonuçlarından biridir.ġair, Ġkinci Dünya 

SavaĢı‘nı Allah‘ın bir lütfu olarak görür, Ġslam ülkelerinde Asya ve Afrika‘nın 

Avrupa‘ya karĢı isyan ve savaĢ bayrakları çekmesiyle beraber, tartıĢılmaz Batı 

değerlerinden kuĢkulanmanın baĢ gösteriĢin ve bir Batı kritiğinin doğmaya 

baĢladığını söyler: ―Ancak batının baskısından dolayı sesini tam anlamıyla 

çıkaramayan ikinci, üçüncü, dördüncü, kalite batılı bir kadro yapısı taĢımaktadır. 

Bundan dolayı direniĢ ve değiĢim, yine batı tipi doktrin ve ideolojiler arasında yer ve 

yön değiĢtirme Ģeklinde ortaya çıkmıĢ ve muhtevasını batı kaynaklarından çekmiĢtir. 

Her ülkedeki Amerikanizm veya Rus aĢkı demokrasi veya sosyalizm, otokrasi veya 

anarĢi düĢkünlüğü tarzlarında ortaya çıkan düalizmin asıl kaynağı bu çoktan olup 

bitmiĢ adaptasyondan baĢkası değildir. Kendi kültür tezini, aydınını oluĢturmaya 

çalıĢan Ġslam bir kez daha Batıyla karĢı karĢıya gelmiĢtir. Ġslam tezi Ġslam 

ülkelerinde böyle doğmuĢtur ve onun doğmasına engel olunamamıĢtır.‖
214
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―Ancak ikili çalıĢan ve üçüncü bir ihtimale yer vermeyen batılı kafalar bunu 

bir nevi faĢizm gibi görseler de her Ġslam ülkesinde farklı bir adla ortaya çıkan bu 

hareket Ġslam Tezi‘dir. Pakistan‘da Mevdudi Hareketi, Mısır‘da Müslüman 

KardeĢlerin davranıĢı, Türkiye‘de Nurculuk ve Büyük Doğuculuk, Ġslam DiriliĢinde 

ilk düĢünce, inanç ve aksiyon akımlarıdır.‖
215

 

 

Karakoç‘a göre, Ġslam Dünyasının yeniden ayağa kalkması için Mısır‘a 

büyük görevler düĢmektedir: ―Ġslam ülkelerinin uyanıp birleĢmesi ve büyük bir birlik 

ve güç doğurması zarureti vardır. Liderlik tek bir ülkede toplanmayabilir. Pakistan, 

Türkiye ve Mısır ön planda olabilir. Ancak her halükarda, Türkiye‘nin, bu birliğin 

oluĢmasında ön planda bir yeri olduğuna Ģüphe yoktur.‖
216

 

 

Batılı devletlerin kalkınmak adına kendi aralarında kurdukları Kuzey Atlantik 

Paktı, bugünkü adıyla Avrupa Birliği, devletlerin birbirlerini desteklemesi ve 

ilerlemesi esasına dayanır. ġair, Müslüman devletlerin de Ġslam Paktı kurması 

gerektiğini söyler ve bu birliktelikte de Mısır etkin rol oynamalıdır. ―Arap 

dünyasındaki ayrılık, birleĢip tek bir devlet kuramama ülkelerini felaketlere açık hale 

getirmiĢtir. Çünkü büyük bir Arap devletine Amerika‘nın asker getirmesi ya da iĢgali 

kolay kolay mümkün olamayacaktı. Gökalpçılık, Baasçılık, Nasırcılık ve benzeri 

akımlar hep yerel düzeyde kalmıĢ, ―yaĢamak için büyük olmak‖ zorunluluğunu hiç 

hesaba katmamıĢlardır. Suriye ve Irak, diktatörlüğün, Ġslam‘a karĢı oluĢan en zalim 

ateĢinde yanıp durmaktadırlar. Mısır, gözü hep batıda, kendi hazinesini küçümseyen 

bir insana benzemektedir. Filistin, Lübnan istila ve iĢgalin cehennemini yaĢıyor. 

Ürdün‘de bir afete uğramanın hafakanını yaĢamaktadır. Afrika‘daki Ġslam ülkeleri, 

Sudan ve Nijerya, uzak doğudaki Ġslam ülkeleri, Endonezya ve Malezya, hep aynı 

BatılılaĢma batağında çırpınıp duran, kendini bir türlü bu kültür tutsaklığından 

kurtaramayan, kendi benlik ve kimliğini bulamayan ülkeler durumunda."
217
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Karakoç Ģiirlerinde eski Mısır‘ı anlatır. Onun Ģiirlerinde Mısır, Peygamberler 

diyarı olarak kendisine yer edinir. ―Hz. Musa zamanı, Mısır‘da uğurlu olanla 

olmayanın belirginleĢtiği zamandır. (Hızır’la Kırk Saat‘in) Yirmi sekizinci 

bölümündeki Ģiir, uğurlu olanla olmayanın yaĢamına ve Firavun çağı Mısırında Hz. 

Musa‘nın geliĢine kesitler koyar. Firavun ve halkı, bir değiĢim baĢlangıcındaki 

ürpertiyi duymuĢtur. ―Musa Saati‖ gelmiĢtir. Uğursuzluk saydığı kimi olayların 

oluĢu, bu geliĢi Firavun‘a duyurur. Ġsrailoğulları, Mısır karĢısında, kutlu bir oluĢun 

yankı yeri (ma‘kesi) olmaktadır o zaman.‖
218

 

 

―Musayla büyücüler karĢı karĢıya geldi 

Ġsrail ve Mısır karĢı karĢıya geldi 

Kızıldeniz bir ceylan derisi gibi gerildi 

KurumuĢ da olsa ağaçta 

Bir can vardı ki 

O can canlandırmayı 

Musa‘nın eli bildi 

Ve ağaç cıvayı yendi 

Ġnanç yendi bilgiyi‖
219

 

 

Hz. Musa‘nın mucizesine göndermede bulunan Ģair Ġsrailoğulları‘nın bunun 

da kıymetini bilmediklerini söyler.―Ġsrailoğulları bir kez daha kutlu bir oluĢa sahne 

olmaktadır ama bu, kendilerine uzanan eli bir süre sonra bırakma alıĢkanlıklarının 

sonu olmayacaktır.‖
220

 

Ġsrailoğulları arasından pek çok peygamber gelmiĢtir fakat onlar her 

peygambere zaman içinde çeĢitli itirazlarda bulunarak eski alıĢkanlıklarına geri 

dönmüĢlerdir. Kur‘an-ı Kerim‘de birçok ayette ve peygamberler tarihinin anlatıldığı 

birçok eserde Ġsrailoğullarının bu özelliğinden bahsedilmiĢtir.  Sezai Karakoç da bu 

özelliğe vurgu yaparak; 

 

―Ġsrail bir tarihi gece gezerek geçirdi 
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Altını altın bildi 

GümüĢü gümüĢ bildi 

Elçiyi elçi bilmedi‖
221

 

 

Mısraını kaleme almıĢtır. Bu Ģiirin sonuna doğru gelindiğinde kıyamet 

belirtileri iyiden iyiye ortaya çıkar ve günümüzde Ġsrail‘in Filistin‘de kan döktüğü 

anlatılır. 

 

3.5.BATI 

Karakoç‘ta Batı, Doğu‘nu karĢısında sömürgeci bir güç olarak varlık gösterir. 

Batı Medeniyetinin geçirdiği krizleri tarihsel bir plan dahilinde sıralayan Karakoç, 

aslında Batı Medeniyetinin, Rönesans‘la beraber bugüne geldiğini söyler: ―Grek 

Medeniyetinin hazanında bir Roma, Romanın bağbozumunda bir 

Hıristiyanlık,Ortaçağın günbatımında bir Rönesans, Rönesans‘ın altın noktasında bir 

Reform, Reformun arkasından aklın diktatörlüğü.‖
222 

 

―Karakoç‘un düĢünce dünyasında veya Ģiirlerinde coğrafyanın ele alınıĢını 

incelemek, biraz da onun Ģiirinde medeniyet düĢüncesinin izini sürmektir.‖
223

 Sezai 

Karakoç‘un eserleri büyük bir bütünü oluĢturan parçalar gibidir. ―Bu büyük eserin 

adına ‗diriliĢ‘ diyoruz. Zaten kendisi de sadece eserleriyle değil büyük mücadelesiyle 

de düĢüncesini bu eksende oturtur.‖
224

―Sezai Karakoç‘un eserlerinde insanlık 

tarihinin bir süreci vardır. Bu sürecin bütün dönemlerine ayna tutulmakta ve bu 

aynada yansıyanlardan yola çıkılarak içinde bulunulan yüzyılın karanlığı nasıl 

aĢılabilir? in ―DiriliĢ‖i anlatılmaktadır.‖
225
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 ―Bu Avrupalılara mahsus, tek ırk, tek dil anlayıĢına dayanan ―millet‖ 

(nation) kavramı, Ġslam toplumuna musallat olan azalacağı yerde gittikçe azan bir 

hastalıktır. Avrupa için irili ufaklı birçok derebeylikten milli birliklerini sağlama 

imkânını sağlayan millet kavramı için belki faydalı ve birlik oluĢturucuyken, Ġslam 

toplumu için zararlı ve çözücü bir etki oluĢturacaktı. Çünkü Abbasiler, Selçuklular ve 

Osmanlılar çok ırk ve dilin bağdaĢtığı çok cepheli bir millet fikrinin devletini 

gerçekleĢtiren büyük devletlerdir. Tek dil, tek ırk esasına dayalı bir devlet yoktu.‖
226

 

Karakoç; 20. yüzyılda Ġslam ülkelerinde de Batı tipi (millet) üretilmek istendiğini, o 

yüzden suni devletler ve devletçikler doğduğunu, bugün Ġslam dünyasını kıvrandıran 

buhranın temelinde, kendi büyük millet ve medeniyetine bağlı millet anlayıĢını 

kaybedip yerine bu irili ufaklı suni ve taklit iĢi millet denemelerinin konmasının 

yattığını düĢünür.
227

 Oysaki Ġslam, ―millet‖ fikrine dayanmaktadır ve Avrupa‘daki 

milliyet anlayıĢından çok uzakta ve ilerdedir. Parçalanan Ġslam devletleri Ġslam 

milletinin bugün yaĢadığı krizin dıĢ nedenlerine değinirken Karakoç, Batı‘nın 

Rönesans öncesi coğrafi keĢiflerle Müslümanların elinde bulunan Ġpek Yolu 

ticaretini zamanla denizlere kaydırdığını, bunun da Ġslam âleminin uzun sürede 

fakirleĢmesine sebep olduğunu düĢünür. Bu keĢifler sadece ekonomik sonuç 

doğurmamıĢ, askeri sonuçlar da doğurmuĢtur. Denizcilikte ilerleyen Avrupalıların 

Çin ve Hint‘i sömürgeleĢtirmesi, Ġslam âlemine akan zenginliğin yönünü kendinde 

çevirmiĢtir. Denizlerde sağlanan bu üstünlükle, Ġslam âlemini kuĢatıp, en son, Birinci 

Dünya SavaĢı‘nda paramparça etmiĢlerdir.
228

  

 

Karakoç‘a göre, insanlık medeniyetin kökleri Ġslam medeniyetidir. 

Müslümanların geliĢtirdiği tarih, coğrafya, teknoloji, denizcilik, bilgi ve tecrübeleri 

gibi müspet ilimler olmasaydı ve bunlar temel alınmasaydı Avrupalılar sanayilerini 

ilerleterek zaferlerini elde edemezlerdi. Avrupalılar mülkiyeti Ġslam Medeniyetine ait 

bilgi ve usul birikiminden yararlanarak bu sonuca varmıĢlardır. Avrupalıların bu 

giriĢimi, ―zaruretin, vahĢetin ve cehaletin verdiği bir cesaret ve maceraperestlik ve 

gözü peklik sonucunda olmuĢtur. Müslümanlarsa zengin ve medeni olduklarından, 
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bu tür meçhullerde hazine aramaya yeltenmemiĢlerdir. Avrupalıların bu teĢebbüsünü 

boĢa harcanan bir emek ve zahmet saydılar, küçümsediler. Bu gözlem ihmali, içe 

kapanıp kendi ruhunun zenginliğini temaĢaya kapılma aĢırılığı, dıĢ dünyayı gereği 

kadar izleyip kontrol edememe, değiĢimi tam değerlendirememe Ġslam dünyasına 

pahalıya mal olmuĢtur.‖
229

 Ancak Karakoç, ―Batı fazla gurura kapılmamalıdır.‖ der. 

Çünkü milletlerin ve medeniyetlerin parladıkları çağları yaĢadıkları gibi, söndükleri 

çağları da yaĢamalarının kaçınılmaz olduğunu Ģu Ģekilde dile getirir: ―ġüphesiz 

düĢmez kalkmaz olan Allah‘tır. Ġnsanlar düĢebilir. Kaderde bu da vardır. Ġslam 

Âlemi gurura saplanmasın diye bu duruma düĢmüĢ ve kaderin hikmet kılıcıyla, 

tevazu yeniden bulsun, dini yeniden bulsun da ölmüĢken yeniden diriliĢ gibi olsun 

diye de geçici olarak bu uçuruma yuvarlanmıĢ olabilir. Ġslam‘ın, önümüzdeki üçüncü 

miladi bin yılda yeni bir geliĢimi ve yüceliĢi olsun diye, ona özlemle dönebilmemiz 

için, kaderin cilvesiyle Babil esareti gibi bir zillet çukuruna itilmiĢ olabiliriz. Bu 

önemli değil. Yeter ki, ayağa kalkalım, üstümüzdeki toz toprağını silkeleyelim.‖
230

 

 

―Bana ne Paris‘ten 

Avrupa‘nın ülkü mezarlığından 

Moskova‘dan Londra‘dan Pekin‘den 

New York 

Bütün bu türedi uygarlıklar umurumda mı 

Birazcık Roma‘yı hesaba katabilirdim 

Ama Roma 

Kendi kendini inkar edip durmakta 

Buz gibi eriyerek 

Bir kokakola 

Veya bir votka bardağında‖
231

 

 

3.5.1.ROMA  

 

Sezai karakoç‘un Ģiirinde ve fikri yazılarında batılı devletler arasında en 

dikkate değer bulunan Roma‘dır. Bunda Roma‘nın eski bir uygarlık olmasının payı 
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Ģüphesiz ki yadsınamaz. ―Roma, Bizans, Abbasi ve Osmanlı Devletleri uzun ömürlü 

devletlerin mükemmel örnekleridir. Boyutları, milletleri, nüfusları büyük olan bu 

devletlerde birçok din ve mezhep bir aradadır.‖
232

 Ayrıca Ġstanbul‘a hakim olmuĢ bir 

imparatorluk olmaları sebebiyle de Ģair onları bu coğrafyadan dıĢlayarak 

ötekileĢtirmez: 

 

―Ġstanbul ve Roma‘nın silüetleri 

Ve önlerinde 

YeĢil sancaklı sultan tuğları‖
233

 

 

 

Sezai Karakoç, hemen herkesçe bilinen Sürgün Ülke’den Başkentler 

Başkentine adlı Ģiirinde Batı‘yı ―türedi uygarlıklar‖ olarak niteler. Roma‘yı da eski 

bir medeniyet olması sebebiyle dıĢarıda tutmaya çalıĢsa da bu medeniyetin de diğer 

köksüz uygarlıkların rüzgârıyla kaybolmaya yüz tuttuğunu ifade eder. Karakoç, 

Roma medeniyetiyle Ġslam Medeniyetinin de hesaplaĢtığı ve bir ölçüde onlardan 

yararlandığını söyler. ġair, bu yararlanmayı kiĢilikli bir yararlanma olarak görür. 

Rönesans ve sonrası Batı Medeniyetini değerlendirirken, Batı Medeniyetini Grek ve 

Roma Medeniyetlerinin bir diriliĢi, hem Endülüs yoluyla Ġslam Medeniyeti 

öğrenciliği sonucunda oluĢmuĢ bir uygarlık denemesi olarak niteler ve kimi tarih ve 

medeniyet filozoflarının onu orijinal bir medeniyet olarak bile görmediklerini 

vurgular.―Yeni kurulan Ġslam Medeniyeti, Grek düĢüncesi ve Roma Medeniyeti ile 

karĢılaĢtı. Büyük bir sınav oldu bu karĢılaĢma. BaĢarıyla verdi bu sınavı ve uzun süre 

eĢine eriĢilmez bir parlaklıkla gerçek medeniyeti temsil etti. Ancak, Rönesans‘tan 

sonra Ġslam Medeniyetinden de ders almıĢ olan Batı, antik medeniyetini diriltme 

denemesine giriĢti. Yeni bir durum doğdu. Bir yandan Ġslam Medeniyeti, kendi iç 

bunalımını yaĢarken, Yeni Batı Medeniyetinin baskısı altında kaldı. Bugün Ġslam 

dünyasında yaĢanan kriz, iç ve dıĢ bunalımın birleĢmesinden kaynaklanmaktadır. 

Köklü bir bunalımdır.‖
234
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Karakoç‘a göre, Rönesans‘la beraber medeniyet atılımını gerçekleĢtiren 

Batının metafizikten koparak, maddeci anlayıĢa sarılması Batı bunalımını örnekleyen 

esas etkendir. ―Rönesans, Ġslam Medeniyeti karĢısında, eski Roma ve Yunan‘ın, 

Hıristiyanlığı da büsbütün gözden çıkarmadan, onu, yolunmuĢ ve soyulmuĢ, 

uslandırılmıĢ bir duygu eğitimine indirgeyen daha çok maddi bir diriliĢ denemesidir. 

Ve yüzyılımızda artık bu denemenin de sonu gelmeye yüz tutmuĢtur.‖
235

 

 

―Roma zamanı diri tutmakta tarihten faydalanıyordu. Bu, bir nevi, zamanın 

kendi kendisiyle karĢılaĢmasıydı. Bir anlamda zaman kendi üstüne katlanıyordu. Bir 

açıdan tarihle zamanın eĢleĢmesidir Roma. Roma‘da zamanın yaĢatıcı besini, tarih 

savaĢ ve zaferdi. SavaĢ ve zafer yoksa zaman durmuĢ demekti, yoktu adeta. Adeta 

zaman Roma‘da daha geçmeden tarih oluyordu. Böylece zaman nerede bitiyordu, 

tarih nerede baĢlıyordu, ayrılmıyordu.‖
236

 

 

―Bu uygarlık bunalımı kaynağını, Batı Uygarlığının Rönesans‘la baĢlayan son 

varyasyonunun açılım imkânını artık tüketmeye baĢlamıĢ bulunmasından almaktadır. 

BeĢ yüzlük geliĢme ve açılmadan sonra, modern Batı, nefesinin kesilmeye 

baĢladığını duyuyor. Metafiziği ikinci plana atıĢ, arkaik batı medeniyetinin yeni-

doğuĢu biçiminde olan bu geliĢmeyi uzun ömürlü kılmayan, ana faktördür. Maddeci 

akıl, dengede durması gereken fizik-metafizik iliĢkisini bozmuĢ; usul esası, pratik, 

teoriyi, araç, amacı, yapılan yapanı boyunduruğu altına almaya baĢlamıĢ; tekniğin, 

insan iliĢkileri ve bilimleriyle orantısız bir güç düzeyine eriĢi, insanın dünya ve 

zaman içindeki konumunu yeniden absürditenin pürtük yüzüyle karĢılaĢtırmıĢ; onu, 

varoluĢunu yeni ve güvenli bir anlama kavuĢturma ―tasa‖sıyla sarsmıĢtır. Batı‘nın bu 

teknik Ģoku, yer yuvarlığının her noktasında idrak edilerek, bunalım, sadece Batı için 

söz konusu olmamıĢ, belki yüzyıllardır uyku içinde ezilen ve sömürülen Asya, Afrika 
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ülkelerinin, beyaz, sarı, siyah, esmer tenli insanlarını yeni bir yol aramaya, bilinçli, 

bilinçsiz, yöneltmiĢtir.‖
237

 

 

 ―Batı, temeli olan Roma‘dan, dünyaya hâkimiyet ilkesini aldı. Dünyaya 

düzen verme ideali vardı Romalıların. Romanın çöküĢü, Batılıların ruhlarında, 

Ģuuraltılarında geçen bir kompleks doğurdu. Yani ondan sonraki bütün Batı 

toplumları, hep Roma‘yı gerçekleĢtirmek istemektedirler. En son, çarlık, faĢizm, 

nazizim ve hatta komünizm de aslında Roma‘nın baĢka bir Ģekilde diriltilmesi 

idealiydi. Günümüzde Amerika da, bile baĢka Ģekilde, yeni bir roma gerçekleĢtirme 

olayıdır. Dünyanın Yeni Düzeni deniyor. Yeni Düzen derken, yine Roma‘yı 

gerçekleĢtirmek istiyorlar.‖
238

 

 

 

―Avrupa medeniyeti kaynaĢamadığı Asya ve Afrika ile bir türlü 

anlaĢamamıĢtır. Dünyadan bu soyutlanıĢ iki dünya savaĢıyla beraber bir patlama 

Ģeklinde ortaya çıkmıĢtır. Ancak Avrupa, ―Bir asil gibi bile intihara gitmedi; kimseye 

zarar vermeden bir kılıcın üzerine atlayarak kendini ortadan kaldırma yolunu 

seçmedi; kendi yanarken, neron gibi Roma‘yı da beraber yaktı.‖
239

 

 

 

3.5.2.LONDRA 

 

En büyük imparatorluk olan ve en büyük iki zafer kazanmıĢ olan Ġngiltere‘nin 

ve dünyanın en büyük devletlerinden olan, en büyük orduya ve nükleer gücüne sahip 

olan Rusların bugün içine düĢtükleri bunalımın asıl nedeni olarak zulüm ve hileye 

dayanan medeniyetler olmalarını gören Karakoç, kuvvete inanan, tapan medeniyet, 

millet, bir devlet oldukları için bu duruma gelmiĢ oldukları tespitinde bulunur.
240

  

 

                                                           
237

 Sezai Karakoç, Ġnsanlığın DiriliĢi, DiriliĢ Yayınları,  Ġstanbul , s.140. 
238

 Sezai Karakoç, ÇıkıĢ Yolu I, DiriliĢ Yayınları,  Ġstanbul, s.8 
239

 Sezai Karakoç, Ġslam‟ın DiriliĢi, DiriliĢ Yayınları,  Ġstanbul,   s.8 
240

 Sezai Karakoç, ÇıkıĢ Yolu III, DiriliĢ Yayınları,  Ġstanbul, s.35–36 



93 
 

Karakoç‘a göre, Amerika olsun, Avrupa olsun bir müddet daha geliĢme 

gösterse bile, belli bir dönemden sonra, büyük bir değiĢim göstermezlerse, onları da 

bizim geçirdiğimiz kriz gibi bir kriz beklemektedir. 

 

 ―Leyla‘yı götürüp Londra‘nın ortasına bıraksam 

Bir bülbül gibi yaĢamasını bilmez çocuktur‖
241

 

 

Leyla Ġslam medeniyetinde çöl iklimini çağrıĢtırır. Hepimizin bildiği bu 

hikayede susuzluk, sonu yokmuĢ gibi uzayıp giden kum yığınları ve yakıcı güneĢ 

aĢkın Ģiddetinin hissedilmesi açısından önemli bir fon oluĢturur. Leyla adeta tekleĢir. 

Burada Ģairimiz Leyla‘yı bu çöl ikliminden ve  Doğu‘nun bağrından çekip alır; onu 

modernizmin merkezi olan bir mekana ,Londra‘ya, götürür. ġekil zemin iliĢkisini 

tepetaklak eden bu eylemde Leyla yine aynı Leyla olarak kalır.  

ġair, Londra‘nın dıĢında Venedik, Polonya, PeĢte, Paris, Roma, New York 

gibi Ģehirlere de yer verir. ġair, batı Ģehirlerini ‗türedi uygarlıklar‘ mekânı olarak 

görmektedir. Bunlardan Roma‘yı, bir medeniyet Ģehri olma iddiasından dolayı ayrı 

tutma isteğine rağmen onun da ‗kokakola ve votka‘nın temsil ettiği çağın eğlence 

hayatı içerisinde yok olmasından dolayı, kayda değer bulmadığını ifade eder. 

Karakoç, Batı ülkelerinden/Ģehirlerinden bazılarını, Polonya ve PeĢte‘yi, oralarda 

yaĢanan siyasî olaylar dolayısıyla ele alır ve bu olaylar üzerinden bir düĢünce 

geliĢtirir. 

 

―Karakoç, Batı uygarlığının eskide bir diriliĢ unsuru ve gücü bulamayacağını, 

onun için eskinin ancak ‗müzelik‘ değer taĢıdığını ancak Ġslam medeniyetinin 

‗değerbilirlik‘ cihetinde kendi medeniyet köklerinden yeni bir ‗diriliĢ‘ 

gerçekleĢtirebileceğini vurgular.‖
242
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3.5.3.MACARĠSTAN 

Karakoç‘un Batı coğrafyası bağlamında Ģiirine farklı bir yaklaĢımla taĢıdığı 

ülke Macaristan‘dır. 1956 yılındaki Macar ayaklanması, Ģairin ‗Kan Ġçinde GüneĢ‘ 

baĢlıklı Ģiirine konu olur. Karakoç, Ģiirinde, düĢünce dünyasında ve diğer Ģiirlerinde 

Batı medeniyeti hakkında dile getirdiği eleĢtirilerden öte, zulme uğrayan bir millete 

destek olma hassasiyetini ortaya koyar: 

 

―PeĢte bir kan çemberi 

IĢıklı çemberler içinde ölüler‖
243

 

 

ġair, Macarların mücadelelerinin büyüklüğüne vurgu yapar ve Ģiirinin 

isminde de kullandığı ‗kan içinde güneĢ‘ imajı etrafında bu milletin kazanacağı zaferi 

haber verir: 

 

 

―Ve güneĢ yavaĢ yavaĢ yükseliyordu PeĢte dağlarında 

Ve kan pırıl pırıldı 

Kızgın ve kaynar 

Bir güneĢ yanıyordu kanda 

Küçük fakat sağlam‖
244

 

 

 

ġairin Macar ayaklanmasını bu mısralarla Ģiirine taĢıması ve yüceltmesi, onun 

medeniyet algısında çok önemli bir göstergedir. ġair insanlık adına yapılan bütün 

mücadelelerin tarafı olur. Bu Ģiirin kaleme alınması da göstermektedir ki Karakoç‘un 

Batı karĢıtlığını, duygusal tepkilerle temellendirilen bir ‗batı düĢmanlığı‘ değil, 

entelektüel cehdin sonunda Ģekillenen bir tepki olarak değerlendirmek daha doğru 

olacaktır. ġair, zulüm gören, Batılı bir coğrafyaya ait olsa dahi, onun yanında yer 

alır. Bu da onun medeniyet algısının, medeniyetlerin insana verdiği konum etrafında 

Ģekillendiğini göstermektedir. 
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3.5.4. AMERĠKA 

 

ModernleĢme bir kavram olarak 17. yüzyıldan beri Batı‘da 18. yüzyıldan beri 

de bizim coğrafyamızda tartıĢılmaktadır. Osmanlı‘nın yıkılıĢ döneminde aydınların 

tartıĢtığı ve savunduğu hemen hemen her ideolojinin belki de tek ortak yanı bir 

Ģekilde Batı‘nın bazı değerlerinin alınmasıdır. Türkçülük, Ġslamcılık ve Batıcılığın 

tek buluĢma noktası Batı‘nın belli değerlerinin topluma kazandırılmasıdır. Sezai 

Karakoç Amerika‘yı dünyaya modernizm pompalayan bir merkez olarak 

değerlendirir. 

 

Sezai Karakoç modernliğin toplumu ve toplumun bir üyesi olan bireyi ister 

istemez değiĢtirdiğini düĢünmektedir. ġaire göre bu değiĢiklik sonucu yeni bir duyuĢ, 

yeni bir ifade tarzı ortaya çıkar. BaĢka bir ifadeyle toplumdaki ve bireydeki değiĢimi 

ifadelerdeki değiĢimden takip etmek mümkündür. Modernlik eleĢtirisinin en çok 

üzerinde durduğu konulardan biri Batı‘nın tek bir tarih tanıdığı, bu tarihin de kendi 

tarihi olduğu, tek bir toplum yapısı tanıdığı ve dünyadaki bütün toplumların bu 

modele benzemek zorunda olduğu Ģeklindeki anlayıĢıdır. Bu anlayıĢa göre insanlığın 

her açıdan ulaĢtığı en yüksek zirve Batı medeniyeti, özellikle de Amerika‘dır. 

 

Karakoç, Amerika‘nın kapitalist bir anlayıĢla dünyaya baktığını söyler: 

―Amerikan liberalizminden doğmuĢ kapitalizm bir gurur psikozudur. ―Küçük tepeleri 

ben yarattım‖ psikozu.‖
245

―Liberalizm, kapitalizmin fonudur. Sosyalizm ise 

komünizmin fonudur.‖
246

 ―Kapitalizm, Tekelcilik insanı sömürme, ülkeleri 

köleleĢtirme, dine karĢı bağlılığı kemirme, paraya ve insana taptırma gibi insanı 

küçülten, alçaltan yozlaĢtırmaların kaynağıdır bu akım.‖
247

 Dünyanın süper gücü 

olarak varlığını devam ettiren Amerika temelde insan sömürgesine dayanır ve 

zenginliğini de buna borçludur. 
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―Ve Irak ve Ġran‘ın 

Canım Ģehirlerine ağlayayım 

Ölen kadınlarına ve çocuklarına ağlayayım 

Avrupa‘dan Rusya‘dan Amerika‘dan 

Kan pahasına alınmıĢ 

Ölüm kusan silahlarına‖
248

 

 

ġair bu Ģiirinde Amerika‘nın, Avrupa‘nın, Rusya‘nın sömürge anlayıĢına 

değinir ve Ġslam ülkelerinin haline üzülür. Yeni yetiĢen nesilleri de savaĢçı bir 

zihniyette olmaları yönüyle Ģiirine taĢır: 

 

―Bir çocuk doğdu Amerika‘da 

Bir zenci zincirinin Ģiiri 

Ve bir çocuk Avrupa‘da 

Radyo bulucusunun dedesi 

SavaĢ koparan çocuklar 

ġairler sultanlar müneccimler 

Bu gece doğdu‖
249

 

 

Bu mısraların devamında anlıyoruz ki savaĢ koparan çocuklar Batı‘nın 

çocukları; Ģair, sultan, müneccim çocuklar ise Ġslamiyet‘in en önemli merkezlerinden 

biri olan Mekke‘nin çocuklarıdır. 

Karakoç‘a göre ―Amerika, dünya ve insan kaygısı bir yana, kendisinin 

kaygısını anlayacak kompleks bir ruh idrakinde değildir.‖
250

 ġaire göre, Ġslam âlemi, 

çok büyük bir kargaĢa içindedir. Amerika, Körfez SavaĢı‘nın arkasından ―Yeni 

Düzen‖ adı altında Ortadoğu‘ya yeni bir Ģekil vermek istemektedir. ―Yeni Dünya 

Düzeni‖ içinde Ortadoğu BarıĢ Düzeni gibi bir isim altında verilmek istenen Ģekil, 

aslında emperyalist düzenin yumuĢak kelimelerle ifade edilmiĢ Ģeklinden baĢka bir 

Ģey değildir. Gerçekte, Ġslam ülkelerinin, belli bir isim altında Amerika ve biraz da 

Batı yararına sömürülmesi hedef alınmıĢtır. Karakoç, bu hedefi 

gerçekleĢtiremeyeceklerini düĢünür. Ġki dünya savaĢı ve Körfez SavaĢı bu ülkelerde 

çok büyük değiĢimler yapmıĢ, ruhlarda kimi zamanlar yaralar açmıĢ, kimi zaman 
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büyük özlemler doğurmuĢtur. Bu yüzden Amerika‘nın ve Batı‘nın Ortadoğu‘ya 

önceden tasarladığı klasik Ģekil verme arzularının gerçekleĢmesini olanaksız bulur.
251

 

 

 

3.6.UZAKDOĞU MEDENĠYETĠ 

 

Sezai Karakoç, az da olsa Uzakdoğu coğrafyasına Ģiirlerinde yer verir. Bu 

coğrafyada Çin ve Hint‘ten ülke, daha doğrusu bir kültür coğrafyası olarak 

bahsedilir. Bu kültür coğrafyasının yaĢadığı çalkantıya değinen Karakoç: ―Ġnsanlık 

tümüyle bir buhran içinde kıvranıp duruyor. Kimi medeniyetler bitiĢ acısını 

çekmekte (eski Çin ve Hint inanç ve yaĢayıĢları), kimisi eski ateĢ ve harareti 

kaybetmenin, küllenmenin ve külle, ölü toprağıyla örtülmenin azabını yaĢamakta 

(bizim medeniyetimiz), kimileri de sığlığın, suyun dibinin çabuk görünmesi, 

sınırlarına ulaĢma sıkıntısı ve korkusuyla ürpermekte (Marksist dünya dâhil Batı 

Medeniyeti)‖
252

 diyerek eski medeniyetlere göndermelerde bulunur. 

 

Batı‘nın Uzakdoğu uyarlıklarına da el attığını söyleyen Karakoç, bu 

toprakların da Batı için sömürge olmaktan öteye geçemeyiĢini anlatır. Coğrafi 

keĢifler sadece ekonomik sonuç doğurmamıĢ, askeri sonuçlar da doğurmuĢtur. 

Denizcilikte ilerleyen Avrupalıların Çin ve Hint‘i sömürgeleĢtirmesi, Ġslam âlemine 

akan zenginliğin yönünü kendine çevirmiĢtir. Denizlerde sağlanan bu üstünlükle, 

Ġslam âlemini kuĢatıp, en son, Birinci Dünya SavaĢı‘nda paramparça etmiĢlerdir.
253

 

 

Uzakdoğu‘ya ve Afrikalılara yönelik çağrısında Karakoç: ―Buda‘yı 

tanrılaĢtırma, inek kültü, imparatorun güneĢ-tanrı soyundan gelmesi, tenasüh gibi 

inançlarıyla bu doğu dinleri er geç ölmeye mahkûmdu. Bugünkü kültür değiĢmeleri 

bu ölümü hızlandırmıĢtır. Bu tür kültürler bir kere ölünce bir daha da dirilemezler. 

Çünkü sağduyuya, gerçeklere aykırıdırlar.‖ demektedir. Din ve tanrı tanımazlara 
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yönelik çağrısında Karakoç, Çin ve Rusya gibi eski dindar ülkelerde çağın baĢından 

beri yayılmaya baĢlayan Komünizm‘ in dine karĢı olan tutumunun sığlığına iĢaret 

eder ve bu duruma son vermekle kurtuluĢlarının mümkün olabileceğini belirtir.
254

 

 

―Marksizm, farkında olarak, olmayarak, Batı‘nın baĢarı yanına bir tepkiydi. O 

‗eziĢ‘e tepki olduğunu iddia ediyordu. Çünkü Batı‘nın baĢarısı, eziĢi demekti. Rusya 

ve Çin‘de sahiplenilmesinin nedeni, bu ülkelerin Batı‘dan öç alabilecekleri bir sistem 

arayıĢından baĢka bir Ģey değildir. Ayrıca I. Dünya SavaĢı da gösterdi ki Batı‘nın 

yeni bir saldırısının bu ülkeler için hiç de uzak olmadığı da anlaĢılmıĢtır. Bugün 

Rusya ve Çin‘de hâkim olan psikoloji Ģudur: Rusya ‖Batı‘nın bende gözü var, o 

halde ben ona göz koyayım.‖; Çin ―Batı beni ezdi; o halde ben de onu ezeyim.‖
255

 

 

―Ġnsanlığı kurtaran Ġslam, bugün, kendi büyük krizini atlatıp yeniden dirilirse, 

bundan insanlığa zarar değil, büyük fayda gelecektir. Ġnsanlık, gerek Batı‘sı ve 

Doğu‘suyla gelip bir noktada tıkanmıĢ kalmıĢtır. ĠĢte bu tıkanma noktasının aĢılıĢı 

Ġslam Medeniyetinin diriliĢiyle olacaktır. Ġslam Medeniyetinin diriliĢi, Batının da 

yararınadır. Çünkü onu, felakete, trajediye götürecek olan ihtiraslardan koruyacaktır. 

Gerek hırslı Batı gerek de hızla büyüyen Çin tehlikesini sınırlandıracak olan 

Ortadoğu‘da doğacak olan ―Büyük Ġslam Süper Gücü‖dür. Çünkü Ġslam, geçmiĢte 

imtihan vermiĢ bir medeniyettir. Yüz akıyla vermiĢtir imtihanını. Güçlü olduğu 

zaman insanlığı ezmemiĢ, ihya etmiĢtir.‖
256

 

 

Sezai Karakoç Hızırla Kırk Saat Ģiirinde Uzakdoğu‘dan bombalanması 

dolayısıyla bahseder. Ġnsanlığa zararı dokunan her eylemin karĢısında olan Ģair 

Amerika‘nın Japonya‘ya attığı atom bombasını hatırlatır: 
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―Ay bölündü gece gezimiz gibi  

Kopmamak için direnen bir nar kadar bile direnemedi 

Solunda ölen çocuk HiroĢima Nagazaki 

Sağında bir Cebrail kelebeği‖
257

 

 

Bu mısralarda HiroĢima, II. Dünya savaĢında yaĢadığı bombalamaya 

gönderme yapan Karakoç bunun dıĢında bu coğrafyaya ait kültürel veya tarihi 

herhangi bir çağrıĢımda bulunulmaz. Ancak Çin ve Hint‘i Ģair, kültürel kimlikleriyle 

Ģiirine taĢır. Tarih ve çağlar içindeki yerimizi bulmak ve mevcut durumumuzu daha 

ileriye taĢımak için bizden önceki veya bizden sonra meydana gelen uygarlıkları 

iyice tanımamız çok faydalı olacaktır. ―Alınyazısı Saati‘nde, Müslümanları hem 

Batı‘ya karĢı hem Doğu‘ya karĢı uyarır. ġair, bütüncül yaklaĢım içerisinde Batı‘yı 

tümden kötüleme veya Doğu‘yu tümden yücelteme yoluna gitmez. Bu iki coğrafyaya 

da analizci bir yaklaĢımla yaklaĢır ve ortaya koyduğu medeniyet tasavvuru 

çerçevesinde değerlendirir. Nitekim bu çerçevede doğu medeniyetinin 

temsilcilerinden kabul edilen Çin ve Hind medeniyetlerini Ģu mısralarla tenkit 

eder:‖
258

 

 

―Çin, psikolojik incelikler ve duyarlıklar uygarlığı 

Gerçekte mahrumdur hakikatın metafizik cevherinden 

Onlar ne kadar batılı görünüm alırlarsa alsınlar 

Yine Çinlidirler. Ayinleridir sabah akĢam jimnastiği 

Ġdealleri, bütün dünyayı istilâ 

Kumların çölleri istilası gibi 

Ve Hint, ne kadar metafizik görünümlü olursa olsun 

Dinleri ve uygarlıkları: düĢüncenin gölgesi duyarlık üstünde 

Semboller tabiatın soyutlanıĢından 

Onların da dünyayı istilâ niyetleri 

Suların ovaları istilâsı gibi‖
259
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Karakoç‘un medeniyet tanımı içinde geliĢtirdiği DiriliĢ düĢüncesi, bütün 

Ġslam devletlerinin bir çatı altında toplanmasını öngörür. Tarihte de buna en güzel 

örnek Osmanlı‘dır: ―Osmanlı gerçeği, aslında, Ġslam Medeniyeti gerçeğidir. Ondan 

ayrı olarak düĢünülemez. Osmanlı Medeniyeti, Ġslam Medeniyetinin bir 

varyasyonudur. Ama her varyasyon gibi onun da kendine mahsus bazı tafraları 

vardır. Bir uçta Endülüs, öbür uçta Maveraünnehir ve Hint-Ġslam medeniyetleri, Dört 

Halife Devri, Emeviler, Abbasiler devrinde oluĢan merkezi medeniyet, daha sonra da 

Selçuk ve Osmanlı Medeniyetleri, Büyük Ġslam Medeniyeti kompozisyonunu 

oluĢtururlar. Bu gerçeği görmeden, yani Ġslam‘dan koparmaya çalıĢarak ya da 

Ġslam‘ın temel olma özelliğini bir kenara iterek bir Osmanlı portesi ortaya çıkarmak 

mümkün değildir. Osmanlılar denilen atalarımıza ―siz nesiniz?‖ diye sorduklarında 

―biz Osmanlıyız‖ demezlerdi, ―biz müslümanız‖ derlerdi.‖
260

 

 

―Sezai Karakoç, Çin‘in de Hint‘in de insanlığa ‗diriliĢ‘i getirecek bir 

medeniyet niteliğinden mahrum olduklarını iddia eder. ġair, Çin medeniyetini 

kumların çölleri istilasına benzeterek bu medeniyetin insanlık için bir ‗hayat emaresi‘ 

içeremeyeceğini ileri sürer. Aynı Ģekilde Hind‘in insanlıkla kurabileceği iliĢkinin 

suların ovaları istilâsı gibi olacağını söyleyerek Hind‘in de diriltmekten ziyade 

öldürmek sonucunu doğuracağını iddia eder. Ayrıca Ģairin söz konusu iki 

medeniyetin insanlıkla kuracağı iliĢkiyi ‗istilâ‘ kavramı etrafında değerlendirmesi de 

bir tavrı göstermesi bakımından dikkat çekicidir.‖
261

 

 

 

Din ve Tanrı tanımazlara yönelik çağrısında Karakoç, Çin ve Rusya gibi eski 

dindar ülkelerde çağın baĢından beri yayılmaya baĢlayan Komünizm ‘in dine karĢı 

olan tutumunun sığlığına iĢaret eder ve bu duruma son vermekle kurtuluĢlarının 

mümkün olabileceğini belirtir.
262
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―Çin‘de de eski çağlarda iptidai komünizm dinleri görüldüğüne dikkat çeken 

Karakoç, bugün Rusya ve Çin‘in bu doktrini batıdan öç almak için bir alet olarak 

kullandığını söyler. Ġnanç bakımından oldukça zayıflamıĢ bulunan, inançsızlığın ilk 

merhalesini daha önce geçirerek, adeta ahir zamanı hatırlatan yeni ve kesin dinsizlik 

ve inançsızlık akımına hazır hale gelmiĢ bulunan Ġslam dünyasının da, batının 

ezmesine karĢı, kolaylıkla, fırsat kollayan komünizmi imdada çağırdığını söyler. 

Karakoç, baĢtan aĢağı Arap dünyası ve daha geniĢ anlamda Ġslam dünyasının bu 

inançsızlık, inanç yıkıcılığı akımıyla çalkalandığını ifade eder.‖
263

 

 

Karakoç‘a göre komünizm ―Ġnsanlığı kurtarmayı iddia eden bu doktrin, 

kinden doğmuĢtur. Hiçbir medeniyet kinden doğmamıĢtır. Ġnsanı bir bitkiye indirmek 

ister. Ġdeolojisi bitkiciliktir. Ġnsanları, bir bitki gibi yaĢayan, çalıĢan, çiftleĢen, 

çoğalıp yeniden çalıĢan ve devlet denen o kalpsiz makineye bir Ģeyler yetiĢtirmeye 

çalıĢan kümes hayvanlarından farksızdır. Bu doktrin, bir Ģeylere inanmak hakkını 

tanımaz insanlara. Bu doktrinin lügatinde ―acımak‖ kelimesinin yeri yoktur. Bu 

doktrine göre tarih kendileriyle baĢlar ve insan devlet önünde, topluluk önünde bir 

hiçtir. Bu uydurma dinde, Tanrı maddi baĢarıdır. Ay‘a çıkıĢları insanların faydasına 

değildir. Bütün iĢ, Ay‘a çıkmak ve oradan öbür insanlara, komünist olmayanlara bir 

Firavun edasıyla, ―Tanrı Benim‖ demek, ―Ben ezerim‖.‖… ―Komünizm, Batıya 

dönen yeni doğmuĢ kritiği bozup, yıkmaktadır. Batıya olan umudu uzatıp, 

ertelemektedir; ona göre, adeta, suç Batıda ve Batılıda değil, sistemi olan 

kapitalizmdedir. Mr. Adam Smith kötü, ama Herr Marks iyi bir efendidir, iyi bir 

derebeyidir. Yaratıcının, büyük günahından ötürü (ona ortak koĢmak suçundan ötürü) 

tek ayak üzerinde durma cezasına çarptırdığı Batı‘nın yorulup, ayak 

değiĢtirmesinden, Ģimdiye kadar sağ ayağı üzerinde dururken, Ģimdi de sol ayak 

üzerinde durmak istemesinden baĢka bir Ģey değildir komünizm. ―Diyalektik‖ adını 

verdiği örümcek ağını Asya ve Ġslam ülkelerine yerleĢtirmiĢtir. Doğuluları ve 

Müslümanları kendi düĢüncelerinden, düĢünme ve yaĢama tarzlarından koparıyor, 

sonra da, ―diyalektik‖ini tek ve mutlak düĢünce tarzı olarak benimsetmek, bunu 

tartıĢılması bile mümkün olmayan bir doğma yapmak istemektedir.‖
264
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Karakoç, Rusya ve Çin‘in Marksizm‘i sahiplenme nedeni olarak, eziklik ve 

öç alma psikolojisi olarak görür. Bu Batıya karĢı ezilmiĢliğin bir psikolojisidir: 

―Marksizm, farkında olarak, olmayarak, batının baĢarı yanına bir tepkiydi. O ―eziĢ‖e 

tepki olduğunu iddia ediyordu. Çünkü Batı‘nın baĢarısı, eziĢi demekti. Rusya ve 

Çin‘de sahiplenilmesinin nedeni, bu ülkelerin batıdan öç alabilecekleri bir sistem 

arayıĢından baĢka bir Ģey değildir. Ayrıca I. Dünya SavaĢı da gösterdi ki batının yeni 

bir saldırısının bu ülkeler için hiç de uzak olmadığı da anlaĢılmıĢtır. Bugün Rusya ve 

Çin‘de hâkim olan psikoloji Ģudur: Rusya ‖Batı‘nın bende gözü var, o halde ben ona 

göz koyayım.‖; Çin ―Batı beni ezdi; o halde ben de onu ezeyim.‖
265

 

 

Ayrıca Rusya‘nın tarihten bu yana Ġslam ülkeleri üzerindeki saldırgan 

tutumunu da tesadüfî bulmaz ve bunun Batı‘nın oyunun bir parçası olduğuna inanır: 

―Rusya‘yı, Batı Medeniyeti, bizim baĢımıza, yani Hıristiyanlık dünyası, Ġslam 

Medeniyetinin baĢına Demokles‘in kılıcı gibi asmıĢtır. Ta ki Müslümanlar 

kımıldamasın, tepesinde daima Rus‘un kılıcı bulunsun. 

 

Karakoç, Marksizm‘in de tıpkı diğer insanlığa zararlı fikir akımları gibi 

ömrünü tamamlamakta olduğunu söyler: ―Ġlkçağlarda Epikürcülük, ortaçağda 

mutezile, yeniçağlarda, günümüzde pozitivizm, Marksizm, hatta egzistansiyalizm 

böyle kritik anlarda doğmuĢ ve geçmiĢi unutmak için hayat dokusuna katılmak 

istenmiĢ doktrinler ve dünya görüĢleridir. Fakat tarihin ağır Ģartları geçince ve 

değiĢince, bunların etkileri de ya büsbütün kaybolmakta veya hafiflemektedir. 

Marksizm‘in, Birinci Dünya SavaĢında pratiğe geçiĢi hayata sokuluĢu ve Ġkinci 

Dünya SavaĢı‘nda da güçleniĢi herhalde bir tesadüf değildir. Tarihi tecrübe bize 

göstermektedir ki, uzun süren köklü barıĢ geldiği gün, Marksizm de hayatını 

tamamlamıĢ olacaktır.‖
266
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―Rusya‘nın Marksizm ya da komünizm adı altında hedeflediği insan tipi, 

kiĢiliği büyük rakamlar ve total global, masif güçler içinde yok olmuĢ, 

sınırlandırılmıĢ, ezilmiĢ, tıraĢ edilmiĢ bir insan tipidir. Dünya diktasında bir kitle 

malzemesidir insan. EĢitlik, hak iddialarının tam aksine, onun dünyasında, insan, sus 

pus, bir fabrikada bir vida bir makinede bir diĢlidir, o kadar. Özgür düĢünme hakkını 

daha doğrusu insana insan olma hakkını tanımamaktadır.‖
267

 

 

 

SONUÇ 

Sezai Karakoç, 1950‘lerden itibaren Türk Ģiirinde kurduğu Ģiir dili ve Ģiir 

dünyasının yanı sıra geliĢtirdiği medeniyet tasavvuruyla da öne çıkan bir isimdir. 

Karakoç‘un düĢünce dünyasında ve Ģiirinde yer alan coğrafyanın incelemesini esas 

alan bu çalıĢmada Ģu sonuçlara ulaĢıldığı belirtilebilir: 

 

Sezai Karakoç, ister Ģiirinde ister fikrî yazılarında olsun ele aldığı her konuyu 

medeniyet perspektifinden değerlendirmektedir. Bu bakıĢ açısı, Ģairin bütün insanlığı 

kucaklayan bir anlayıĢla konuları ele aldığını gösterir. Onun için önemli olan 

medeniyet idrakiyle coğrafyaya bakmaktır. 

 

Karakoç için coğrafya, coğrafya ilminde söz konusu edildiği çerçeveden çok 

farklıdır. O, coğrafi unsurları anlatmak, bir bölgenin bu yöndeki özellikleri veya 

güzellikleri üzerinde durmak yerine o coğrafya üzerinde teĢekkül etmiĢ tarihî birikim 

ve medeniyeti ele alır. Eğer bir coğrafî unsura değinecekse ancak söz konusu tarihî 

birikim veya medeniyet meselesi etrafında değinir. Coğrafya, yeryüzü Ģekilleri ilmi 

olarak değil o coğrafya üzerinde yaĢayan uluslar ve bu ulusların coğrafyaya kattıkları 

Ģeklinde yorumlanabilir. 

 

Karakoç‘un çocukluğunun coğrafyası Ģiirinin bütününe kaynaklık ettiği gibi 

memleket algısı da onun Ģiirinin önemli kaynaklarından biridir. Orijinali arama 
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bağlamında Karakoç‘un memleket duygusu güçlü kalmıĢtır. O, geleneğe bağlı 

kalarak yenileĢmeyi uygun görür. Doğduğu coğrafyayı iĢleme bakımından genel 

geçer kaideleri aĢmıĢ ve yeni ufuklar açmıĢtır. Bu bağlamda, Memleketi ve ona dair 

unsurları bir medeniyet çerçevesinde değerlendiren Ģairin bu algısı onun Ģiirine bir 

güç ve güven vermiĢtir. 

 

Sezai Karakoç‘ta memleket algısı, çocukluk, Ergani ve Diyarbakır‘daki 

coğrafi ve kültürel unsurlardan hareketle belirginleĢir. Söz konusu unsurları tarihsel 

öğelerle birleĢtirerek özgün imgeler oluĢturur. Bu topraklarda yoksulluk, acı ve 

mistik bir atmosfer egemendir. ġair bu iki unsuru istismar etmez, yönetime karĢı 

isyan ederek bir silah olarak kullanmaz. Karakoç, Ģiirinde, halkı acı ve yoksulluktan 

kurtarmaya çağırmaz. Zira bu iki unsuru doğduğu coğrafyanın kara yazgısı olarak 

duyumsatır. Coğrafya onda bir kader olarak kendini gösterir. 

 

Karakoç‘un Ģahsiyetinin Ģekillenmesinde, edebî düĢüncelerinin ve fikir 

dünyasının oluĢumunda da coğrafyanın önemli bir yeri vardır. Nitekim 

biyografisinde coğrafya unsuruna baktığımızda Ģairin hem Ģiirinde, hayatının geçtiği 

coğrafyaya yer verdiği hem de hatıralarında bu coğrafyanın kendisi üzerindeki 

etkileri veya bu coğrafyayla kurduğu bağa değindiği görülür. 

 

―Modern dönemde Ģehir, Ģiirde romantik bir peyzaj olmaktan çıkıp Ģairin kanı 

ile karıĢtığı bir kültür, bir ideoloji olarak karĢımıza çıkmaktadır.‖
268

 Karakoç‘un 

düĢünce yazılarına ve Ģiirlerine bakıldığındaysa coğrafyanın derinlemesine iĢlenen 

bir mesele olduğu görülür. O, coğrafyanın kaderi üzerine düĢünür ve bu düĢünce 

etrafında düĢünceler geliĢtirir, Ģiirler kaleme alır. Onun düĢünce ve Ģiir coğrafyası 

bütün dünyadır. Ondaki bu genellik gittikçe daralan ve öze inen bir vasıf gösterir. 

ġair bütün dünyayı kucaklar fakat daha özelde Ortadoğulu daha da özelde 

Anadolulu‘dur. Karakoç, coğrafya üzerinde düĢünür veya Ģiirine taĢırken bütün bir 

dünya coğrafyasını söz konusu eder. Bu söz konusu ediĢ, bir meselenin 

derinleĢtirilmesi çerçevesindedir. ―Yoksa parnasyen bir biçimde dünya panoraması 
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çizmek değildir. Zaten onda coğrafyayla iliĢki noktasında parnasyen bir iz bulmak 

zordur. O, bu genelden özele gidiĢte entelektüel bir tavır içerisinde hareket eder ve 

Ģiirini de böyle kurar.‖
269

 

 

Karakoç her ne kadar bütün dünya coğrafyasını söz konusu etse de  esas 

itibariyle Ġslam coğrafyasının Ģiirini yazar. Hızırla Kırk Saat kitabında gördüğümüz 

Ġslam coğrafyası üzerinde durma özelliğini, bütün Ģiirlerine adapte etmek 

mümkündür. O, Ġslam dünyasının bir yandan çektiği sıkıntılar, maruz kaldığı 

zulümler ve yaĢadığı Ģuursuzluk hallerini söz konusu ederken bir yandan da bu 

coğrafyanın bünyesinde taĢıdığına inandığı ‗diriliĢ‘ imkânına vurgu yapar. 

 

Ġslam coğrafyasını oluĢturan milletlerin Batı‘nın sömürgeci anlayıĢı 

karĢısında ezildiğini düĢünürken bu durumun geçiciliğine olan inancını yitirmez. Batı 

karĢısında Ġslam birliği kurulması gerektiğinin ve bu birlikteliğin bütün dünyayı 

saracak gerçek bir kardeĢlik olması gerektiğinin üzerinde durur. Gerçek medeniyet 

Ġslam medeniyetidir ve bütün insanlığın bu gerçek medeniyet varlığı içinde yaĢaması, 

hakkıdır.  

 

Özetle Karakoç, Ģiirini kurarken coğrafyayı önemle iĢler. Coğrafyayı 

çocukluğunun geçtiği Ergani‘den baĢlatarak geniĢ bir perspektife yayar ve Ġslam 

coğrafyasını merkeze yerleĢtirir. Sezai Karakoç, Ġslam coğrafyasını temel alan ve 

Ġslam medeniyetini bütün dünyaya yayıp medeniyet perspektifinde algılayan ve bu 

doğrultuda coğrafyaya tarihi ve kültürel bir derinlik kazandıran, bunu hem düĢünce 

yazılarında hem Ģiirinde gerçekleĢtirerek Türk Ģiirinde oldukça farklı bir yer tutan 

önemli bir Ģair olarak öne çıkar.  

 

Bu çerçevede onun Ģiirinin, coğrafyayı bir medeniyet tasavvuru etrafında inĢa 

eden ve bunu fikri yazılarının yanında Ģiir diliyle de yapan, Ģiirinde yakalanması güç 

bir lirizmle coğrafyayı anlatan bir Ģair olduğunu belirtmek gerekir. Sezai 
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Karakoç‗un, coğrafyayı bu Ģekilde kurucu bir unsur olarak ele alması Türk Ģiirine 

yeni bir anlam katmanı kazandırmıĢtır. 
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